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3 . 2 0 2 3  PÄ Ä K I R J O I T U S

K
orkeakoulutuksessa ja 
ammatillisessa koulutuk-
sessa on tärkeää tutkia 
yhdenvertaisuutta. Mi-
ten koulutuksessa var-
mistetaan, että ammat-
tiin koulutettavat ja opis-
kelijat ovat yhdenvertai-

sessa asemassa riippumatta heidän suku-
puolestaan, iästään, etnisestä tai kansalli-
sesta alkuperästään, kansalaisuudestaan, 
kielestään, uskonnostaan tai vakaumuk-
sestaan, mielipiteestään, vammastaan, ter-

veydentilastaan, seksuaalisesta suuntautu-
misestaan tai muusta henkilöön liittyvästä 
syystä (Oikeusministeriö, n.d.; yhdenver-
taisuusvaltuutettu, 2023)? Ovatko työ- ja 
oppimisympäristöt kielitietoisia, oppi-
laitokset ja työyhteisöt arjen käytännöis-
sään kulttuuriseen monimuotoisuuteen 
rohkaisevia? Digitalisaatio muuttaa työ-
elämää ja tapoja tehdä työtä. Tekoäly ja 
robotiikka muuttavat sekä työelämän että 
opiskelun prosesseja (Ruokamo ja muut, 
2022). Työelämän ja koulutuksen aika- ja 
paikkasidonnaisuudet sekä kasvokkaisten 
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kohtaamisten merkitykset ovat muuttu-
neet ja korostuneet. Digitalisaatio haastaa 
myös hyvinvointia (Koivuneva & Ruoka-
mo, 2022; Korte ja muut, 2022) ja tule-
vaisuuden taitoja sekä muokkaa osaamis-
tarpeita.  Millaisina tulevaisuuden työelä-
mä ja koulutus näyttäytyvät eri toimijoi-
den näkökulmista?

Digitalisaatio haastaa 
tulevaisuuden taitoja ja 
osaamista

Digitalisaatio tuo mukanaan mah-
dollisuuksia ja haasteita muut-
taa opetuksen, opiskelun ja op-

pimisen ympäristöjä, malleja ja menetel-
miä sekä sisältöjä. Koronan myötä siirryt-
tiin etätyöhön ja hybridiopetukseen, uu-
det oppimisympäristöt, pedagogiset mal-
lit ja menetelmät ovat jääneet käyttöön 
myös koronan jälkeisessä ajassa. Aineelli-
sessa opiskeluympäristössä välineiden tek-
niset ominaisuudet ja niiden luotettavuus 
säätelevät etäopiskelua. Verkkovälitteistä 
opiskeluympäristöä ei koeta niin vakaak-
si kuin luokkaopetustilannetta. Aineelli-
nen opiskeluympäristö eriarvoistaa opis-
kelijoita (Upola ja muut, 2023), koska 
kaikilla ei ole käytettävissä omaa tietoko-
netta, vaan sen joutuu jakamaan muiden 
perheenjäsenten kanssa. Muita opiskeluun 
negatiivisesti vaikuttavia ja epävakauttavia 
tekijöitä ovat verkkoyhteyksien epäluotet-
tavuus ja hitaus, omien välineiden puut-
teellisuus sekä tekniset ongelmat. Oman 
kameran ja mikrofonin käytön vaatimuk-
set voivat vaikuttaa kielteisesti turvallisuu-
den tunteeseen. Suurin osa opiskelijoista 
kokee kameran ja mikrofonin välityksellä 
kommunikoinnin ahdistavana.

Opiskelijat ovat hyvin heterogeenisia 
sekä tuen tarpeiltaan että opiskelutavoil-
taan. Opiskelijoiden yksilöllinen huomi-
oiminen tuo pedagogista haastetta verk-

kovälitteiseen opetukseen (Korte ja muut, 
2022). Osa etäopiskelukäytännöistä on 
jäänyt toimiviksi didaktisiksi ratkaisuik-
si sekä monipuolistamaan oppitunteja et-
tä mahdollistamaan joustavaa, oikea-ai-
kaista ohjausta. Etäopiskelu voi houkut-
taa myös jäämään kotiin, jolloin tapaami-
set ja sosiaaliset kontaktit ovat pääasiassa 
verkkovälitteisiä, mikä voi lisätä yksinäi-
syyden kokemuksia ja sosiaalista eristäy-
tymistä (Upola ja muut, 2023). Etäopetus 
ja -opiskelu motivoivat meitä koulutuksen 
ammattilaisia edelleen kehittämään moni-
muotoisia, yhdenvertaisuutta ja oppimista 
tukevia opiskeluympäristöjä.

Yhdenvertaisuuden 
toteutuminen kulttuurisesti 
heterogeenisissa 
ympäristöissä

Yhdenvertaisuutta määriteltäessä 
asiaa voidaan lähestyä myös kieli-
tietoisuuden toteutumisen kaut-

ta. Monikielisyys korostuu monikulttuu-
risissa sosiaalisissa yhteisöissä, kun ollaan 
kanssakäymisessä ihmisten kanssa, joilla 
on erilaisia elintapoja, kulttuurisia ja va-
kaumuksellisia taustoja, asenteita ja arvoja 
sekä useita kommunikointikieliä (Tervey-
den ja hyvinvoinnin laitos, 2023). Valta-
kulttuurissa olevalle vähemmistökulttuu-
rille tulee mahdollistaa edellytykset vaa-
lia omaa kulttuuriaan (yhdenvertaisuus-
valtuutettu, 2023). Tieto itselle vieraista 
kulttuureista ja erilaisuudesta sekä niistä 
oppiminen lisäävät ymmärrystä ja suvait-
sevaisuutta, ja siten ne myös vahvistavat 
yhdenvertaisuutta. Voidaan puhua kan-
sainvälisyys- ja kulttuuriosaamisen tai-
doista, mihin myös kielitietoisuus sisäl-
tyy. Kulttuuritietoisuuteen ja kulttuurin 
ilmaisumuotoihin liittyvät taidot ovat tu-
levaisuuden taitoja, ja ne kuuluvat jatku-
van ja elinikäisen oppimisen viitekehyk-
seen (Opetushallitus, 2023).
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Kielitaito on keskeinen maailman ym-
märtämisessä ja omassa elämänhallinnas-
sa. Monikielitaito ja monilukutaito ovat 
jatkuvan oppimisen taitoja, joita voi har-
jaannuttaa kuuntelemalla, puhumalla, lu-
kemalla ja kirjoittamalla. Kielitietoisessa 
ympäristössä ihmisellä on sallivat olosuh-
teet aktiiviseen toimijuuteen omista läh-
tökohdistaan käsin. Toimijuus valtauttaa 
osallistumaan ja siten vaikuttamaan aktii-
visena kansalaisena monikielisessä ja kult-
tuurisessa yhteiskunnassa. Kielitietoinen 
ja kulttuurisesti monimuotoinen ympä-
ristö tarjoaa virikkeellisiä mahdollisuuksia 
jatkuvaan, elinikäiseen oppimiseen.

Oppilaitoksissa, työpaikoilla ja erilaisis-
sa yhteisöissä tulee tiedostaa yhdenvertai-
suuteen vaikuttavat tekijät ja edistää nii-
den mukaisesti tasavertaista ja syrjimä-
töntä organisaatiokulttuuria. Erilaisilla 
ja tarkoituksenmukaisilla edistämistoi-
menpiteillä pyritään turvaamaan kaikkien 
henkilöiden tosiasiallisesti yhdenvertaiset 
mahdollisuudet esimerkiksi käyttää eri vi-
ranomaisten palveluita, kouluttautua ja 
edetä työuralla (Oikeusministeriö, n.d.). 
Vähemmistöihin kuuluvia kohdellaan yh-
denvertaisen kunnioittavasti, eikä heidän 
tule joutua loukkaavien stereotypioiden 
kohteeksi (THL, 2023). Epäluuloinen 
suhtautuminen vaikuttaa omanarvontun-
toon ja itsekunnioitukseen sekä lisää ul-
kopuolisuuden kokemusta. Koulutuksella 
on keskeinen merkitys yhdenvertaisuuden 
toteutumiseen kulttuurisesti heterogeeni-
sissa ympäristöissä. Avoin, tasa-arvoinen, 
yhdenvertaisuutta korostava koulutus vai-
kuttaa asenteisiin ja käytänteisiin.

Olemme omien yhteisöjemme jäseniä, 
tunnemme yhteenkuuluvuutta erilaisiin 
ryhmiin jaetun elämäntavan kautta. Ta-
voitteena on yksilön kehittyminen omas-
sa ympäristössään kielitietoiseksi, positii-
visesti ja kunnioittavasti muita kulttuure-

ja ja yhteisöjä kohtaan suhtautuvaksi jäse-
neksi, ja jonka asenne laajemmin vaikut-
taa koko yhteiskuntaan ja sen ilmapiiriin. 
Aidosti kielitietoinen ja kulttuuriseen mo-
ninaisuuteen niin käytännön toiminnas-
saan kuin arvoissaan nojaava yhteisö ja 
yritys on kansainvälisiä osaajia houkutte-
leva.  Suomalaisen osaamisjärjestelmän on 
kyettävä kouluttamaan ja houkuttelemaan 
osaajia, joilla on sekä kykyä että intoa toi-
mia kansainvälisessä vuorovaikutukses-
sa maailmanlaajuisesti (OPH, 2023). Me 
tarvitsemme kansainvälistä osaamista, ul-
komaisia työntekijöitä perheineen, joiden 
kotoutumisesta huolehditaan hyvin: ter-
vetuloa monikulttuuriset yhteisöt!

Digitaalinen yhden-
vertaisuus ja osallisuus 
koulutuksen haasteena 

On selvää, etteivät koulutuksen ja 
opetuksen digitalisoitumisen vai-
kutukset ole yksinomaan myön-

teisiä: digitalisoituminen sekä yhdenver-
taistaa että eriarvoistaa koulutuksen osa-
puolia — niin oppijoita kuin koulutuk-
sen tarjoajiakin. Digitaalisella yhdenver-
taisuudella koulutuksessa viitataan siihen, 
missä määrin koulutuksen osapuolet ovat 
yhdenvertaisessa asemassa koulutuksessa 
hyödynnettyjen digitaalisten välineiden, 
palvelujen ja sisältöjen käyttäjinä.  Digi-
taalinen osallisuus puolestaan viittaa digi-
taalisten välineiden ja palveluiden avulla 
toteutuneeseen osallisuuteen. Digitaalis-
ta yhdenvertaisuutta ja osallisuutta voi-
daan ja tulee tarkastella myös koulutuk-
sessa (Kuusisto ja muut, 2022): miten pal-
velut toimivat vähemmän suorituskykyi-
sillä laitteilla ja yhteyksillä? Ovatko pal-
velut saavutettavia ja esteettömiä? Onko 
tietoturvallisuus, tietosuoja, löydettävyys 
ja helppokäyttöisyys varmistettu? Onko 
riittävä digitaalinen osaaminen ja sen tuki 
varmistettu? 
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Digitaalisen osallisuuden vastapuoli digi-
taalinen syrjäytyminen voi koskea ihmisiä, 
jotka eivät syystä tai toisesta käytä tarjottuja 
digitaalisia palveluita tai käyttävät niitä hy-
vin rajallisesti. Esimerkiksi ikääntyneiden 
digitaalinen syrjäytyminen on noussut vii-
me aikoina aiempaa voimakkaammin tut-
kimuksen ja yhteiskunnallisen keskustelun 
kohteeksi (Rasi-Heikkinen, 2022). Myös 
huoli työelämässä olevista ikääntyneistä 
opettajista on tuotu esiin (Saari ja muut, 
2022). Digitaalisen yhdenvertaisuuden ja 
osallisuuden näkökulmista muita haavoit-
tuvammassa asemassa ovat ikääntyneiden 
lisäksi esimerkiksi työttömät, maahan-
muuttajat, toimintarajoitteiset, rikostaus-
taiset, vangit, heikompiosaiset, asunnotto-
mat, päihteiden ongelmakäyttäjät ja mie-
lenterveyskuntoutujat (Kuusisto ja muut, 
2022). 

Eri väestöryhmien sisäinen heterogeeni-
suus tulee tiedostaa ja välttää stereotyyppis-
tä, stigmatisoivaa ajattelua. Haavoittuvuu-
den tarkastelussa huomiota tulisi suunnata 
haavoittuvassa asemassa olevista yksilöistä 
entistä enemmän siihen, miten elämänti-
lanteet, sosiaaliset prosessit ja yhteiskun-
nalliset instituutiot tuottavat ja uusinta-
vat haavoittuvuutta (Virokannas ja muut, 
2020). Ammatillisella koulutuksella, ku-
ten muullakin koulutuksella, on tässä itse-
tutkiskelun paikka. Koulutuksella voidaan 
edistää digitaalista yhdenvertaisuutta. Osal-
lisuutta tuetaan tuottamalla yhdenvertaisia 
ja käyttäjälähtöisiä digipalveluita, samoin 
kuin tarjoamalla myös vaihtoehtoisia pal-
velumuotoja sekä tukemalla erilaisten op-
pijoiden sekä koulutuksen tuottajien di-
gitaalista osaamista. Ammatillinen koulu-
tus voi myös välillisesti edistää digitaalista 
osallisuutta: se voi kouluttaa työ- ja yhteis-
kunnalliseen elämään ammattilaisia, jotka 
osaavat suunnitella ja tuottaa yhdenvertai-
sia, käyttäjälähtöisiä digipalveluita sekä tu-
kea eri kohderyhmien digiosaamista.  

Teemanumeron 
sisältö 

Tässä Ammattikasvatuksen aika-
kauskirjan teemanumerossa tar-
kastellaan tulevaisuuden taitoihin 

ja osaamiseen sekä yhdenvertaisuuteen di-
gitalisaation ajassa liittyviä teemoja pää-
kirjoituksen lisäksi kolmessa vertaisarvioi-
dussa artikkelissa. 

Sanna Brauerin, Kati Mäenpään, Man-
ne Tervaskannon ja Kari-Pekka Heikkisen 
artikkeli Smart Campus – Digitalisaatio ja 
kehittyvät teknologiat työssä ja oppimisessa 
tuo esiin digitalisaation mukanaan tuo-
mia osaamistarpeita ja kehittyvien tekno-
logioiden mahdollisuuksia kehittää työ-
elämäpedagogiikkaa, oppimisympäristöjä 
ja korkeakoulutuksen työelämärelevans-
sia sekä työelämäyhteyksiä. Tutkimukses-
sa vastataan kysymykseen, miten vahvis-
taa korkeakoulutuksen työelämärelevans-
sia ja opiskelijoiden työelämätaitojen ke-
hittämistä? Tutkimuksen tuloksena, pää-
teemojen avulla, nousi esiin neljä keskeistä 
kehitysnäkökulmaa: 1) digitalisaatio ja ke-
hittyvät teknologiat oppimisessa, 2) ope-
tussuunnitelmat, 3) tunnistetut työelämä-
taidot ja 4) osaamisen kehittäminen. Tu-
loksissa korostuvat pedagogiset valinnat 
ja ajatus digitaalisuuden, sekä digitaitojen 
oppimisen sulautumisesta työelämälähtöi-
seen, monimuotoiseen oppimiseen. Tut-
kimus osoittaa, kuinka tärkeää osaamis-
perustaisessa opetussuunnitelmatyössä on 
vahvistaa tunnistettujen työelämätaitojen 
monimuotoista integraatiota opetukseen 
ja oppimiseen.

Riikka Partanen ja Sisko Häikiö tarkas-
televat artikkelissaan Toimiva monikielinen 
korkeakouluympäristö edistää kansainvälis-
ten opiskelijoiden yhdenvertaisuutta: tapa-
ustutkimus Lapin ammattikorkeakoulussa 
kansainvälisten korkeakouluopiskelijoi-
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den yhdenvertaisuutta korkeakouluym-
päristössä. Tutkimus osoittaa, että kor-
keakouluista on tullut monimuotoisia ja 
monikielisiä toimintaympäristöjä, joissa 
on mahdollista edistää opiskelijoiden yh-
denvertaisuutta kielitietoisilla toiminta-
tavoilla. Tutkijat myös toteavat, että yk-
sikielinen viestintä ei edistä kansainvälis-
ten opiskelijoiden toimijuutta ja verkosto-
jen puute vähentää heidän osallisuuttaan 
korkeakouluympäristössä. Kielitietoisten 
työpaikkojen puute vaikuttaa negatiivi-
sesti kansainvälisten opiskelijoiden haluun 
jäädä Suomeen töihin opiskelujen jälkeen. 
Tutkimus tuo omalta osaltaan tärkeää tie-
toa myös ajankohtaiseen kansantaloudelli-
seen haasteeseen, millä eri tavoilla voidaan 
vaikuttaa työperäiseen maahanmuuttoon 
ja työvoimapulaan. 

Artikkelissaan Haavoittuvassa asemassa 
olevien ryhmien digitaalinen syrjäytyminen 
sosiaali- ja terveysalan osaamisen haastee-
na Teemu Rantanen, Soile Juujärvi, Piia 
Silvennoinen ja Eeva Järveläinen selvittä-
vät, miten haavoittuvassa asemassa olevien 
ryhmien digitaalisen syrjäytymisen haaste 
muuttaa sosiaali- ja terveysalan ammatti-
korkeakoulutuksen osaamisvaatimuksia. 
Rantanen kollegoineen tarkastelee kysy-
mystä rikostaustaisten henkilöiden asia-
kasnäkökulmasta sekä digituen asiantun-
tijoiden ammatillisesta näkökulmasta. Tu-
losten mukaan rikostaustaisilla henkilöillä 
on useita digitaaliseen osallisuuteen liitty-
viä haasteita kasvokkaisten palvelujen kor-
vauduttua digitaalisilla palveluilla. Asian-
tuntijoilta edellytetään monimuotois-
ta osaamista: digitukemisessa tarvittavaa 
teoreettista ja eettistä tietämystä, kohtaa-
misosaamista sekä osaamista opastaa di-
giasioissa ja tarjota motivoivaa ohjausta. 
Johtopäätöksenään tutkijat toteavat, että 
digitaalisen eriarvoisuuden tematiikka on 
huomioitava määriteltäessä sosiaali- ja ter-

veysalan ammattikorkeakoulutuksen osaa-
misvaatimuksia.   
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Tiivistelmä

Ammatilliset oppilaitokset ja ammattikorkea-

koulut vahvistavat työ- ja elinkeinoelämäläh-

töistä koulutuksen kehittämistä uusimalla 

opetuksessa käytettäviä laitteita ja sovelluksia 

sekä lisäämällä modernia teknologiaa opetuk-

seen. Investoinnit eivät yksin riitä, vaan tarvi-

taan myös uusiin oppimisympäristöihin sovel-

tuvaa käsitystä oppimisesta ja pedagogisista 

menetelmistä, jotta opinto- ja työuran aikai-

nen koulutus innostaa osallistumaan ja tukee 

laadukasta oppimista. Työelämäpedagogii-

kalla tavoitellaan toimintamalleja, joissa kor-

keakoulut ja työelämä luovat yhdessä teoriaa 

ja käytäntöä yhdistäviä oppimisympäristöjä. 

Tarkastelemme artikkelissa korkeakoulutuk-

sen työelämärelevanssia ja työelämäyhteyttä 

opettajien, opiskelijoiden ja työelämäkump-

panien näkökulmista uusissa korkean tekno-

logian oppimisympäristöissä, joita on tutkittu 

vasta vähän. 

Tutkimusaineisto kerättiin vuosina 2021 

ja 2022 kolmessa ryhmähaastattelussa. Tut-

kimus sijoittuu Oulun ammattikorkeakoulun 

kyberfyysisten, hybridimallisten oppimisym-

päristöjen monialaiseen kokonaisuuteen. Teo-

riasidonnaisen sisällönanalyysin avulla kartoi-

tamme digitalisaation esiintuomia osaamis-

tarpeita ja tapoja vahvistaa korkeakoulutuk-

sen työelämärelevanssia ja työelämätaitojen 

kehittämistä ammattikorkeakoulutuksen aika-

na.  Tuloksena kuvaamme neljä keskeistä kehi-

tysnäkökulmaa: 1) digitalisaatio ja kehittyvät 

teknologiat oppimisessa, 2) opetussuunnitel-

mat, 3) tunnistetut työelämätaidot ja 4) osaa-

misen kehittäminen. Tuloksemme täydentävät 

aiempaa tutkimusta jatkuvasta oppimisesta ja 

digitaalisista oppimisympäristöistä sekä oh-

jaavat suunnittelemaan tulevaisuuden koulu-

tustarjontaa.

Avainsanat: digitalisaatio, digitaalinen 
kaksonen, korkeakoulupedagogiikka,
työelämätaidot

Abstract

Institutions of vocational education and uni-

versities of applied sciences (UASs) aim to 

strengthen the development of work- and indus-

try-oriented education by renewing equipment 

and applications for learning environments and 

adding modern technologies to teaching en-

deavours. Investments alone are not enough. In 

fact, an updated understanding of learning and 

pedagogical methods is required. Educational 

provisions should inspire and support individ-

ual learning opportunities during both studies 

and careers. Work-integrated pedagogy offers 

to inform and improve models in which univer-

sities and working-life partners create learning 

environments together to combine theory and 

practice. In this article, we examine the rele-

vance and connection of working life with high-

er education from the perspectives of teachers, 

students, and working-life partners in new high-

tech learning environments, which have been 

scarcely studied.

The research data were collected in 2021 

and 2022 from three group interviews. Moreo-

ver, the research takes place in the multidisci-

plinary setting of the cyber-physical and hybrid 

learning environments at Oulu University of Ap-

plied Sciences.  Through a theory-based con-

tent analysis, we map ways to strengthen the 

working life relevance of higher education, com-

petence needs driven by digitalisation, and the 

development of generic skills during studies at 

UAS. As a result, we describe four key develop-

ment perspectives: 1) digitalisation and devel-

oping technologies in learning, 2) curricula, 3) 

identified generic competences, 4) competence 

development. Our results supplement previous 

research on continuous learning and digital 

learning environments and guide the planning 

of future education offerings.

Keywords: digitalisation, digital twin, 
higher education pedagogy, generic 
competences
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Johdanto

T
ulevaisuuden työ elä-
mäs sä hyödyn ne tään 
enemmän erilaisia di-
gitaalisia ja virtuaalisia 
ratkaisuja, ja teknolo-
giset sovellukset voivat 
myös ohjata tekijää 
työssään. Digitalisaatio 

nostaa toiveita, herättää pelkoja ja haas-
taa osaamisen työssä ja yksityiselämässä. 
Osaamisen vahvistaminen onkin tärkeä 
keino, jolla tuetaan työntekijöitä toi-
mimaan muuttuvassa työelämässä, joka 
edellyttää uutta osaamista sekä työtehtä-
vien sisällä että työtehtävistä toisiin siir-
ryttäessä. Kestävyyden näkökulmasta on 
varmistettava, että kaikilla on mahdol-
lisuus kouluttautua ja löytää uusia työ-
mahdollisuuksia (Jalava ja muut, 2021). 
Työpaikoilla on kehitettävä strategista 
osaamista, mutta tuettava myös innostus-
ta hyötyä digitalisaatiosta.

Osaamisen uudistamisessa on keskeistä 
saada työntekijät tarttumaan tarjolla ole-
vien oppimismahdollisuuksien hyödyn-
tämiseen (Billett 2006; 2014) sekä suo-
rittamaan opintoja työssä ja työn ohessa. 
Uudet oppimisympäristöt eivät yksinään 
sitouta kartuttamaan osaamista, vaan tar-
vitaan myös uudenlaista pedagogiikkaa, 
joka innostaa ja kannustaa jatkuvaan op-
pimiseen ja tukee asiantuntijuuden kas-
vua yhä monimuotoisemmilla opinto- ja 
työurilla. Oppimisprosessien odotetaan 
etenevän mediavälitteisesti ja yhteistoi-
minnallisesti pitkin henkilökohtaistettu-
ja opintopolkuja (Hitchens & Tulloch, 
2018), joka tulisi paremmin huomioida 
myös työelämässä tapahtuvassa osaamisen 
kehittämisessä. Digitaalinen kyvykkyys 
vahvistaa myös innovaatiokyvykkyyttä, 
jonka kehittäminen on keskeinen tapa 
parantaa yritysten taloudellista kilpailu-

kykyä. Vastaavasti teknologinen kehitys 
ja tietointensiivisten toimialojen kasvava 
merkitys korostavat tarvetta kouluttaa 
asiantuntijoita, joilla on edistyksellistä di-
giosaamista (Kuzminska ja muut, 2023).

Työelämän jatkuvat, nopeat muutokset 
kietovat oppimisen, sekä työskentelyn en-
tistä tiiviimmin toisiinsa ja samalla kiin-
teästi osaksi ihmisten, organisaatioiden ja 
yhteiskunnan toimintaa sen sijaan, että ne 
koettaisiin lineaarisina ja erillisinä eliniän 
vaiheina (Tynjälä ja muut, 2021, s. 3). Tä-
mä korostaa tarvetta tarkastella koulutuk-
sen työelämärelevanssia kokonaisuutena, 
joka kattaa työelämälähtöisyyden ja -lä-
heisyyden sekä työelämävastaavuuden ja 
-tietoisuuden (Koski ja muut, 2014). Tär-
keää olisi nähdä myös askel pidemmälle ja 
ennakoida tulevaa (Ushatikova ja muut, 
2016). Opetuksen työelämäorientaation 
onnistumisen kannalta on olennaista vah-
vistaa yhteistä käsitystä siitä, mitkä ovat 
opintojen keskeiset osaamistavoitteet, 
millaista osaamista tuotetaan ja mikä on 
sen tuottama lisäarvo työelämälle (Mur-
tonen ja muut, 2017). 

Tutkimuksen kontekstina ovat uu-
det kyberfyysisiä ratkaisuja hyödyntävät 
hybridimalliset oppimisympäristöt, joita 
on tutkittu vasta vähän. Esimerkiksi di-
gitaalisen kaksosen (digital twins) käsite 
on koulutuskontekstissa uusi ja herättää 
erilaisia tulkintoja (Berisha-Gawlowski ja 
muut, 2021). Työelämän digitalisaatio ja 
kehittyvät teknologiat työssä ja oppimi-
sessa muodostavat viitekehyksen, jonka 
avulla kuvaamme korkeakoulutuksen työ-
elämärelevanssin (Brauer ja muut, 2020; 
Koski ja muut, 2014) ja työelämäyhtey-
den kehittämistä (Jääskelä ja muut, 2018; 
Nykänen & Tynjälä, 2012) niin opetta-
jien, opiskelijoiden kuin työelämäkump-
paneiden näkökulmista. 
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Tulevaisuuden 
työelämätaidot

Elinikäisen oppimisen avaintaidot 
(Euroopan Unioni, EU, 2018) ku-
vaavat osaamisen tietojen ja taito-

jen lisäksi myös asenteina ja kykynä so-
veltaa opittua osana oppimisen prosessia 
ja edelleen työelämässä (Cedefop, 2014). 
Työelämässä tarvittavien kompetenssien 
kehittäminen on vuosien mittaan saanut 
yhä enemmän huomiota myös korkea-
koulutuksessa (Tomlinson, 2007; Ursin ja 
muut, 2021). Kun toimintaympäristöt di-
gitalisoituvat, asettaa se osaamiselle, ope-
tukselle ja oppimiselle edelleen uusia vaa-
timuksia (Rolandsson, 2020). Osaaminen 
2035 -raportissa (Opetushallitus, OPH, 
2019) tarkastellaan osaamisten merkitys-
ten muutoksia ennakoiden samalla lähitu-
levaisuudessa keskeisiä taitoja kansallisella 
tasolla. Raportissa hyödynnettiin kolmi-
tasoista luokittelua: geneeriset osaamiset, 
yleiset työelämäosaamiset sekä ammat-
tialakohtaiset osaamiset. Työelämän muu-
toksen hallintaa edistetään vahvistamalla 
metataitoja, kuten ongelmanratkaisutai-
dot, itseohjautuvuus, oppimiskyky sekä 
henkilökohtaisen osaamisen kehittäminen 
ja johtaminen. Tulevaisuudessa merkitys-
tään kasvattavat myös digitalisaatioon liit-
tyvät osaamiset, kuten digitaalisten ratkai-
sujen ja alustojen hyödyntämisosaaminen 
(OPH, 2019). 

Korkeakoulutuksessa osaamiseen liitty-
vä käsitteistö ja käytänteet ovat monimuo-
toisia ja vielä vakiintumattomia (Brauer, 
2021). Myöskään geneerisillä taidoil-
la tai yleisillä työelämätaidoilla ei ole yh-
tä vakiintunutta määritelmää (Nykänen 
& Tynjälä, 2012), mutta niillä viitataan 
usein opinnoissa ja työelämässä tarvitta-
viin asiantuntijataitoihin, kuten esimer-
kiksi ongelmanratkaisutaitoihin, kriitti-
sen ajattelun taitoihin sekä vuorovaiku-

tus- ja viestintätaitoihin (Ursin ja muut, 
2021). Yhteistä määrittelyille on, että nii-
den ajatellaan olevan siirrettävissä alal-
ta toiselle tai sovellettavissa eri tilanteis-
sa, vaikka todellisuudessa käyttöympäristö 
voi haastaa osaamisen hyvinkin eri tavoin 
(Nykänen & Tynjälä, 2012). Taitoja voi-
daan lisäksi kuvata jaottelemalla ne tekni-
siin osaamisiin (hard skills) ja pehmeisiin 
(soft skills) työyhteisötaitoihin (Brauer ja 
muut, 2021). Yhteistä osaamisille on se, 
että niitä tarvitaan kaikilla koulutusaloilla 
ja elämänalueilla. Tässä tutkimuksessa tar-
kastelemme yksittäisten taitojen kehitty-
misen sijaan työelämätaitojen kehittämis-
tä (Nykänen & Tynjälä, 2012) ja niiden 
merkitystä huomioiden erityisesti digitali-
saation sekä kehittyvät teknologiat työssä 
ja oppimisessa. 

Työelämätaitoja voidaan kehittää eri ta-
voin ja onnistumiseen vaikuttavat lukuisat 
seikat kuten ajankohta (opintojen alussa, 
keskellä tai lopussa), kesto, yhteistyöorga-
nisaatio, opiskelijan toiminta ja oppimis-
tehtävät sekä työelämäkokemuksen luon-
ne (Billett, 2008; Tynjälä ja muut, 2020). 
Yhteistyön tavoitteet voivat myös olla eri-
laisia eri vaiheissa opintoja alalle orientaa-
tiosta lähtien aina erityisosaamisen kehit-
tämiseen saakka (Billett, 2008). Työyhtei-
söjen toimintakulttuureihin nivoutunut 
sosiokulttuurinen tieto ilmenee työyh-
teisöjen toimintakäytänteissä ja -tavois-
sa (Jääskelä ja muut, 2020), mutta siihen 
kytkeytyvät myös käytetyt työvälineet, 
laitteet, koneet ja ohjelmistot (Tynjälä ja 
muut, 2020) sekä näiden mahdollisuu-
det ja rajoitteet. Vahvan työelämäyhtey-
den osalta kehittyvät hybridimalliset, kor-
keaa teknologiaa hyödyntävät kyberfyy-
siset ympäristöt lupaavat merkityksellistä 
yhteistyötä, sillä monet niistä on suunni-
teltu ja toteutettu yhdessä työelämäkump-
paneiden kanssa. Sosiokulttuuriseen tie-
toon ei kuitenkaan päästä käsiksi muu-
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ten kuin osallistumalla yhteisöjen toimin-
taan, jonka vuoksi opiskelijoiden mahdol-
lisuudet osallistua eri tavoin työelämään 
opintojensa aikana ovat tärkeitä (Jääskelä 
ja muut, 2020). Esimerkiksi integratiivi-
nen malli (esim. Tynjälä ja muut, 2020) 
auttaa suunnittelemaan teoriaa ja käytän-
töä yhdistäviä opintoja muun muassa työ-
elämäprojektien avulla (Jääskelä ja muut, 
2020), ja tukee näin asiantuntijaksi kasva-
mista syventäen sekä käsitteellistä ymmär-
rystä että käytännöllistä osaamista. 

 
Korkeakoulutuksen työelämä-
relevanssin ja työelämä-
yhteyden kehittäminen

Geneeristen taitojen opetukseen 
tulisi kiinnittää entistä enemmän 
huomiota opintopolun eri vai-

heissa. Kappas!-hankkeessa tehty korkea-
kouluopiskelijoiden oppimistulosten ar-
viointi (Ursin ja muut, 2021) kuvaa am-
mattikorkeakouluopiskelijoiden geneeris-
ten taitojen lähtötason yliopisto-opiske-
lijoita heikompana. Ursin ja kumppanit 
(2021) painottavat taitojen korostamista 
ammatillisessa koulutuksessa, josta kor-
keakouluun tulevien opiskelijoiden osaa-
minen vaikuttaa selkeästi lukion käyneitä 
opiskelijoita heikommalta. Tulos on mer-
kittävä ammattikorkeakouluille, sillä kou-
lutustason ja tutkintotavoitteiden korot-
tamisen myötä yhä useampi ammatillisen 
tutkinnon suorittanut hakeutuu ammatti-
korkeakouluun. 

Valmistumisen hetkellä korkeakou lu-
opiskelijoilla tulisi kuitenkin olla yhtäläi-
nen ja riittävä osaaminen voidakseen työl-
listyä, siirtyä sujuvasti työelämään ja jat-
kaakseen osaamisen kehittämistä (Brauer, 
2021). Koska tämän tutkimuksen kon-
teksti on monitahoinen sekä työelämän 
digiosaamisen valmiusasteiden että kor-
kean teknologian oppimisympäristöjen 

suunnasta, valitsimme, että tarkastelem-
me ensin korkeakoulutuksen työelämäre-
levanssin kehittämisessä tunnistettuja ke-
hittämistyön tasoja. Brauer ja kumppa-
nit (2020) nostavat aiemman tutkimuk-
sen perusteella esiin mm. seuraavat ulot-
tuvuudet: 

1) tulevien osaamistarpeiden enna-
 kointi paikallisesti, alueellisesti ja 
 valtakunnallisesti (esim. Hanhijoki 
 ja muut, 2011), 
2) opetussuunnitelmien kehittäminen 
 yhteistyössä työelämän kanssa, 
3) työelämäläheistä oppimista tukevien 
 pedagogisten ratkaisujen kehittämi-
 nen yksittäisessä korkeakoulussa, 
4) opiskelijan tukeminen opitun 
 soveltamisessa ja osaamisen 
 reflektoinnissa työpaikalla, 
5) asiantuntijuuden jatkuva kehittä-
 minen työuran aikana sekä 
6) työssä opitun tunnustaminen ja 
 tunnistaminen korkeakoulutuksessa 
 (Armsby ja muut, 2006). 

Tarve kehittämistyölle on tunnistettu 
ja vaihtoehtoja on selvitetty työelämäyh-
teistyötä vahvistavien hankkeiden kautta 
(Brauer ja muut, 2020). Niissä on hyö-
dynnetty kuitenkin vähän kyberfyysisiä 
oppimisympäristöjä, jotka lupaavat pal-
jon mahdollisuuksia soveltaa ja kehittää 
työelämäpedagogisia malleja. 

Kehittyvät hybridimalliset 
oppimisympäristöt

Hybridiopetus, -oppiminen ja 
hybridiympäristöt ovat nousevia 
käsitteitä, joiden määrittely ei 

ole vielä vakiintunutta. Tässä tutkimuk-
sessa tarkastelemme myös digipedagogiik-
kaa laajasti koulutuksen toimintaympäris-
tön muutoksena, joka fasilitoi jo kehitet-
tyjä tai tulevia pedagogisia malleja (Brauer 
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ja muut, 2022). Kuten Niinivaara ja Leh-
tonen (2023, s. 6) kuvaavat, ei “digitali-
saatiota ja verkko-opetusta tule lähestyä 
vain opetusmenetelminä, vaan opetuksen 
kehittämisessä on johdonmukaisesti huo-
mioitava työelämän teknologisoituneet 
ympäristöt myös vuorovaikutusosaamisen 
paikkoina ja tavoitteina”. Uuden tiedon 
löytäminen ja hyödyntäminen on tärkeä 
osa opetussuunnitelmatyötä, opetuksen 
pedagogista suunnittelua, tiedon työpaik-
kasovellusten pohdintaa ja lopulta opitun 
soveltamista yksilötasolla (Allan ja muut, 
2015). 

Digitaalinen muutos tarkoittaa paitsi 
olemassa olevien analogisten aineistojen 
digitointia ja organisointia, myös digitali-
soinnin prosessien kehittämistä, joka sisäl-
tää niiden automatisoinnin ja optimoin-
nin (Brooks & McCormack, 2020). Digi-
taalisten kaksosten (digital twins) kautta 
voidaan seurata ja ohjata koneita, laittei-
ta ja prosesseja reaaliajassa, sekä testata vi-
suaalisesti ja turvallisesti erilaisia ohjaus-
ratkaisuja ja toimintatapoja ennen niiden 
käyttöönottoa todellisessa työtilanteessa 
(Shah & Suthar, 2022). Niitä hyödynne-
tään lisääntyvissä määrin myös teollisuus-
prosessien suunnittelussa ja projektoinnis-
sa (Ruzsa, 2021). Digitaalisten kaksosten 
avulla voidaan ennakoida häiriötilanteita, 
harjoitella vaikeita tai vaarallisia työpro-
sesseja sekä turvallisesti kokeilla ja kehittää 
osaamista myös kalliilla laitteilla (Brauer 
ja muut, 2022). Näin säästetään resursseja 
niin opetuksessa kuin työpaikoilla (Beris-
ha-Gawlowski ja muut, 2021). 

Tunnetuimpia digitaalisista kaksosista 
ovat erilaiset kehittyneet simulaatiot. Kun 
ei ole mahdollista järjestää aitoa työelämä-
kokemusta, erilaiset simulaatiot ja käytän-
nön harjoitukset voivat tuoda ainakin jos-
sain määrin oman alan ongelmia opiske-
lijoiden käsiteltäväksi. Myös itse hybri-

diympäristöjen teknologioihin liittyvät 
haasteet voivat ylläpitää luovuutta ja si-
touttaa opettajat ja opiskelijat oppimisen 
kehittäjiksi (Lebuda & Csikszentmihalyi, 
2017).  Tietokoneella tehty virtuaalinen 
malli voi kuvata suuriakin kokonaisuuk-
sia, kuten tehdassalia koneineen, tuotan-
toprosesseineen, järjestelmineen ja työn-
tekijöineen (Ruzsa, 2021). Määrittelyssä 
keskeistä on se, ettei kyseessä ole kuvit-
teellinen virtuaalimalli, vaan virtuaaliselle 
ratkaisulle on aina myös fyysinen vastin-
pari. Digitaalista kaksosta voidaan myös 
usein simuloida reaaliaikaisesti todellisen 
laitteiston tai prosessin kanssa, jolloin vir-
tuaalimalli saa herätteensä fyysisestä vas-
tineestaan (Shah & Suthar, 2022). Tällä 
voidaan varmistaa digitaalisen kaksosen 
sisältämän virtuaalisen mallin todenmu-
kaisuus.

Tutkimusasetelma

Tutkimuskysymys

Tässä tutkimuksessa tarkastelemme 
opettajien, opiskelijoiden ja si-
dosryhmien edustajien käsityksiä 

opetuksesta, oppimisesta ja asiantuntijuu-
den kehittymisestä digitaalisissa oppimis-
ympäristöissä yhden laajan tutkimuskysy-
myksen avulla: 

• Miten voimme vahvistaa korkeakou-
lu tuksen työelämärelevanssia ja opiske-
lijoiden työelämätaitojen kehittämistä?

Kuvaamme, miten digitaalisten oppi-
misstrategioiden suunnittelu ja toteutus 
näyttäytyy työssä ja oppimisessa erityisesti 
korkean teknologian kyberfyysisissä oppi-
misympäristöissä, ja miten digitalisaation 
esiintuomia osaamistarpeita tunnistetaan 
työssä ja oppimisessa. Yksittäisten taitojen 
kehittymisen sijaan tarkastelemme työ-
elämätaitojen kehittämistä (Nykänen & 
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Tynjälä, 2012) ja niiden merkityksiä eri-
tyisesti huomioiden digitalisaation ja ke-
hittyvät teknologiat työssä ja oppimisessa. 

Tutkimuksen konteksti

Tutkimuksen kontekstina toimi Oulun 
ammattikorkeakoulun (Oamk) hybri-
diympäristöjen kokonaisuus, joka on yk-
si monialaisimmista suomalaisessa korkea-
koulutuksessa. Seuraavaksi esittelemme 
tämän tutkimuksen kannalta keskeisim-
mät ympäristöt, joihin myös haastatelta-
villa oli mahdollisuus tutustua: 

Oamk, Hybridilaboratorio on automaa-
tio- ja energia-alan sekä LVI- ja sähkötek-
niikan kyberfyysinen koulutusympäristö, 
jonka laitteistot ja järjestelmät soveltuvat 
opetuksen lisäksi korkeakoulujen ja yritys-
ten yhteisiin tutkimus- ja kehityshankkei-
siin. Esimerkiksi älykäs sähköverkko toimii 
paikallisena mikroverkkona, jossa voidaan 
opiskella, tutkia ja pilotoida pienehköjen 
hajautettujen energiaresurssien käyttöön 
liittyviä ratkaisuja. Fyysisten sähkön- ja 
lämmöntuotantojärjestelmien virtuaaliset 
mallit eli digitaaliset kaksoset mahdollis-
tavat teknologian opetuksen ja testauksen 
myös etäyhteyksien avulla, jolloin opetus 
ei ole sidottu laboratoriotiloihin. 

Miehittämättömän ilmailun tutkimusyk-
sikkö Arctic Drone Labs (ADL) tutkii droo-
niteknologian kehitystä, jalkauttaa tutki-
musta yrityksiin, kouluttaa droonitoimin-
taan ja lentämiseen liittyviä asioita sekä 
kehittää kontrolloituja testialueita ja inf-
raa drone-operaatioita varten. Euroopan 
komissio on myöntänyt sille Digital Inno-
vation Hub (DIH) ja Advanced Techno-
logy for Industries (ATI) Center -tunnus-
tukset. ADL:llä on lentävien droonien lai-
vasto ja laaja valikoima antureita ympä-
ristön tai ilmiöiden monipuoliseen seu-
rantaan mm. korkealaatuisilla drooniin 

asennetuilla RGB-, lämpö-, multi- ja hy-
perspektrikameroilla sekä laserskannaus-
laitteistolla. 

LoLa (low latency) -järjestelmä pyrkii mi-
nimoimaan etäyhteyksien aiheuttamaa vii-
vettä, joka haittaa tavanomaisten (Teams, 
Zoom) etäyhteyksien hyödyntämistä mu-
siikin ja tanssin opetuksessa. Käyttö tukee 
ekologisesti kestävää kehitystä LoLan mah-
dollistaessa esimerkiksi yhteismusisoinnin 
etäisyyksistä riippumatta. Liikettä mallin-
tavien sensorien (Xsens), liikekirjaston ja 
3D-animaatioiden avulla voidaan mallin-
taa ja analysoida myös liikkeen kinematiik-
kaa geometrisesti ihmisen biomekaniikkaa 
simuloiden.

Tutkimusaineisto

Tutkimusaineisto kerättiin marraskuussa 
2021 ja joulukuussa 2022 kolmessa ryh-
mäkeskustelussa (ks. mm. Pietilä, 2017), 
jotka toteutettiin kasvokkain. Osallistujat 
olivat eri alojen ammattikorkeakouluopis-
kelijoita (n=5), -opettajia (n=8) sekä kor-
keakoulutuksen sidosryhmien edustajia 
ml. työelämäkumppanit (n=4). Osallis-
tujilla oli mahdollisuus tutustua Oamkin 
kyberfyysisiin ympäristöihin ennen tilai-
suutta. Ryhmäkeskustelun pohjana toimi-
vat Padletille (https://padlet.com/site/pro-
duct/howitworks) ennalta kirjatut teemat 
ja kysymykset, kuten puolistrukturoidulle 
haastattelulle on ominaista. Nämä perus-
tuivat sekä aiempaan tutkimukseen (Brauer 
ja muut, 2021; Ursin ja muut, 2021) digi-
taalisesta murroksesta työelämän osaamis-
tarpeisiin liittyen että käytössä olevaan en-
nakointitietoon (OPH, 2019; Rolandsson, 
2020). Osallistujat lähestyivät aihetta kah-
desta eri näkökulmasta: 

1. Digitaalisten oppimisstrategioiden 
 suunnittelu ja toteutus työssä ja 
 oppimisessa
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2. Hybridimallit: koneiden ja laittei- 
 den etäkäyttö korkean teknologian 
 oppimisympäristöissä.

Keskustelun vetäjä ei muuten vaikutta-
nut keskustelun kulkuun, mutta hänel-
lä oli mahdollisuus nostaa keskustelusta 
esille uusia nousevia näkökulmia ja tar-
vittaessa ohjata keskustelu niihin ennal-
ta kirjattuihin aiheisiin, joita ei vielä ollut 
käsitelty. Keskeistä prosessissa oli mahdol-
listaa keskustelun vapaa eteneminen, jol-
loin vetäjän rooli oli aktivoida eri osallis-
tujia tuomaan mielipiteensä esille. Tutki-
musaineistoa täydensivät Padlet-työkalul-
la tehdyt muistiinpanot, joita täydensivät 
keskustelun aikana sekä vetäjät että osal-
listujat. Valmisteluvaiheessa (Elo ja muut, 
2022) aineisto litteroitiin (181 minuuttia, 
77 sivua).

Menetelmät 

Aineiston analyysi eteni kahdessa vaihees-
sa:  

1. Padlet-muistiinpanojen teemoittelu 
 ja määrällinen havainnollistaminen
2. Ryhmäkeskusteluaineiston teoria-
 sidonnainen analyysi

Aineiston jäsentäminen käynnistyi tee-
moittelulla, joka auttaa paikallistamaan 
tutkimusongelman kannalta olennai-
set aiheet eli teemat (Eskola & Suoran-
ta, 2008). Teemoittelun rungon koostim-
me Padlet-muistiinpanoissa esiintuotu-
jen aiheiden avulla. Näin tulokset kuvat-
tiin tekstin lisäksi teorialähtöisesti pelkis-
täen ja visualisoiden (Elo ja muut, 2022). 
Kvantifioimme aineistoa laskemalla, kuin-
ka monta kertaa tietyn teeman aiheet il-
menevät Padlet-työkalun materiaaleissa 
(kuva 1). Analyysin yksikkö oli aiheeseen 
liittyvä yksittäinen ilmaus, lause tai lau-
seen osa. Tätä menetelmää tulee kuitenkin 

tarkastella vain määrällisenä havainnollis-
tamisena, sillä aineisto ei ole riittävän suu-
ri frekvenssien tai prosenttiosuuksien las-
kemiseen (Elo ja muut, 2022).

Analyysin edetessä täydensimme runkoa 
ja painotimme tutkimustehtävän kannal-
ta keskeisiä asiakokonaisuuksia ja usein 
esiintyviä tyypillisiä piirteitä. Teemoit-
telun esiin nostamille löydöksille etsim-
me tulkintojen tueksi teoriasta selityksiä 
tai vahvistusta (Elo ja muut, 2022; Juhi-
la, 2022). Aineiston teoriasidonnaisessa 
sisällönanalyysissa käyttämämme luokit-
telumatriisi oli synteesi useamman tutki-
muksen tuloksista (Elo ja muut, 2022). 
Teoriasidonnaisessa lähestymisessä aineis-
ton analyysi ei suoraan perustu teoriaan, 
mutta kytkennät siihen ovat havaittavissa 
(Juhila, 2022). Raportointivaiheessa (Elo 
ja muut, 2022) kuvasimme ensin tunnis-
tetut pääluokat hyödyntäen korkeakoulu-
tuksen työelämärelevanssin tasoja (Brauer 
ja muut, 2020; Koski ja muut, 2014) ja 
tarkensimme teoriasidonnaista analyysia 
alaluokkien avulla kohti työelämäyhtey-
den kehittämistä (Jääskelä ja muut, 2018; 
Nykänen & Tynjälä, 2012). Tulosten ku-
vaamisessa hyödynsimme kuvaavia avain-
sanoja sekä autenttisia lainauksia (Elo ja 
muut, 2022) opettajien, opiskelijoiden 
kuin työelämäkumppanien kanssa käy-
dyistä ryhmäkeskusteluista. 

Tutkimusprosessista on huomattava, et-
tä aineiston keruu, analyysi ja raportoin-
ti toteutettiin tiiviisti tutkijayhteistyös-
sä varmistaen sisällönanalyysin luotetta-
vuus (Elo ja muut, 2022). Tutkijoista kol-
me osallistui aineiston keruuseen ja kaikki 
tutkijat perehtyivät litteroituun tutkimus-
aineistoon. Sekä teemoittelu että teoriasi-
donnainen sisällönanalyysi tehtiin yhteis-
työssä kolmessa intensiivisessä työpajassa, 
joiden välillä tutkijat työstivät itsenäises-
ti aineiston osakokonaisuuksia hyödyn-
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täen Excel-taulukoita ja yhteisdokument-
tiin tehtyjä taulukkopohjia. Kaikki tutki-
jat myös täydensivät ja kommentoivat ko-
konaisuudesta koottua artikkeliluonnosta. 

Teemoittelu

Kuvasimme ensin tutkimusongelman 
kannalta olennaiset aiheet eli teemat (Es-
kola & Suoranta, 2008). Ensiksi tarkas-
telimme korkeakoulutuksen työelämäre-
levanssin kehittämisessä tunnistettuja ke-
hittämistyön eri tasoja (Brauer ja muut, 
2020) opettajien ja työelämän edustajien 
näkemysten kautta (kuva 1.)

Esiin nousee erityisesti kaksi teemaa: pe-
dagogiset mallit uusissa ympäristöissä sekä 
innovaatio-osaamista tukevan koulutus-
tarjonnan kehittäminen jatkuvan oppimi-
sen tueksi. Alustavan teemoittelun tulok-
sissa korostui myös, ettei opiskelijan tu-
kemista opitun soveltamisessa ja osaami-

Kuva 1. Korkeakoulutuksen työelämärelevanssin kehittämisen keskeiset teemat 
(Brauer ja muut, 2020) opetushenkilöstön ja työelämäedustajien kokemana.
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oppiminen

Yhteensä

21

Yhteensä

4

sen reflektoinnissa työpaikalla nähty tässä 
yhteydessä keskeiseksi kehittämisteemak-
si. Seuraavaksi täydensimme teemoittelua 
opiskelijoiden esiin tuomilla näkemyksil-
lä (kuva 2.).

Alustava teemoittelu ja määrällinen ha-
vainnollistaminen kuvaavat, miten opis-
kelijat kokevat keskeisiksi työelämäyhtey-
den kehittymisen kannalta samat teemat 
kuin opetushenkilöstö ja työelämäedus-
tajat, kuitenkin toisin painottaen. Opis-
kelijat korostivat erityisesti digitalisaation 
tuomia osaamistarpeita ja tulevaisuuden 
mahdollisuuksia erilaisten laitteiden ja 
mediasisältöjen hyödyntämisessä. Myös 
heidän toiveensa koulutustarjonnan ke-
hittämiseen liittyi keskeisesti uusiin sisäl-
töihin ja teknologioiden monimuotoiseen 
hyödyntämiseen, kuten videolukujärjes-
tyksiin ja videopedagogiikan kehittämi-
seen. Teemoittelun tuloksissa on huomat-
tava lukuisat huomiot liittyen geneeriseen 



19

Osaamistarpeiden
ennakointi OPS kehitys

Työssä opitun
tunnistaminen ja
tunnustaminenOpettajien osaaminen

Pedagogiikka

Työelämäpedagogiset mallit

Digitalisaatio ja
kehittyvät ympäristöt

Yhteensä

1

Yhteensä

16

Geneeriset taidot

Toivottu osaaminen

Oppimisen
tukirakenteet

työpaikalla

Yhteensä

0

Yhteensä

16

Osaamisen tunnustaminen
ja näkyväksi tekeminen

Osaamistarpeiden tunnistaminen

Innovaatio-osaamista

Uudenlaista
koulutustarjontaa

Jatkuva 
oppiminen

Yhteensä

6

Yhteensä

2

Kuva 2. Korkeakoulutuksen työelämärelevanssin kehittämisen keskeiset teemat 
(Brauer, Pajarre ja muut, 2020) opiskelijoiden kokemana.

osaamiseen ja opetussuunnitelmien sisäl-
lölliseen kehittämiseen. Yksi merkinnöistä 
on kuitenkin ristiriitainen, sillä kansainvä-
lisyysosaaminen nähtiin sekä tärkeäksi et-
tä merkityksettömäksi.

Teoriasidonnainen analyysi

Analyysin edetessä varsinaiseen haastatte-
luaineistoon, täydensimme runkoa ja pai-
notimme tutkimustehtävän kannalta kes-
keisiä asiakokonaisuuksia sekä usein esiin-
tyviä tyypillisiä piirteitä. Aineiston pelkis-
tämisen lisäksi tallensimme autenttisia lai-
nauksia ja keskeiset avainsanat, joista on 
esimerkki taulukossa 1 sivulla 20.  

Seuraavaksi kuvasimme pääluokat hyö-
dyntäen tunnistettuja avainsanoja ja kor-
keakoulutuksen työelämärelevanssin taso-
ja (Brauer ja muut, 2020; Koski ja muut, 

2014). Alaluokkien avulla tarkensimme 
teoriasidonnaista analyysia kohti työelä-
mäyhteyden ja työelämätaitojen kehittä-
mistä (Jääskelä ja muut, 2018; Nykänen 
& Tynjälä, 2012). 

Tutkimustulokset

Tutkimustulokset kuvaavat, että 
opiskelijat, opettajat ja sidosryh-
mien edustajat kokevat samanta-

soiset aiheet keskeisinä korkeakoulutuk-
sen työelämärelevanssin vahvistamisek-
si. Kokoavat pääteemat ja niihin liittyvät 
alateemat auttavat hahmottamaan keskei-
siä suuntia kehittää koulutustarjontaa ja 
opiskelijoiden työelämätaitoja (Nykänen 
& Tynjälä, 2012), kun huomioidaan eri-
tyisesti digitalisaation ja kehittyvien tek-
nologioiden mahdollisuudet työssä ja op-
pimisessa.
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Taulukko 1.  Työelämäpedagogisten mallien kehittäminen, esimerkki

3. Työelämä-
pedagogisten mallien 

kehittäminen
Lainausesimerkki Avainsana

Digitaalisuudesta on 

saatava konkreettista 

hyötyä. 

Ei pelkkä itseisarvo.

“ mun näkökulma siihen 
digitaaliseen ja digitaalisuuteen 

on sen avulla saatava hyöty. 
Se, että mitenkä se tukee erilaisia 

organisaatioita”

Digitaalisuuden

hyöty

Koulutusta työpaikoilla vai 

koulutusta oppilaitos-

ympäristössä työelämästä 

tulleilla kouluttajilla.

“Pitäisikö yrityksen ja oppi-
laitoksen järjestää yhteiskou-
lutusta, jossa kouluttajia voisi 

olla sieltä yrityksestä? 
Vai onko niin, että te toivoisitte, 

että teidän henkilöstöä 
koulutettaisiin nyt sitten täällä 

ympäristössä...”

Oppimisympäristöt

Pedagogisten mallien 

puuttuminen digitalisaation 

muuttaessa opetusta

“vaatii meiltä uudenlaista 
tekemistä, ja siinä mun mielestä 
oppilaitosten ja yritysten pitäisi 

tehdä sitä yhteistyötä 
tosi vahvasti.”

Digipedagogiikka

Opetushenkilöstön 

oppiminen 

työpaikoilla

“Saataisiin meidän opetus-/
tutkimushenkilökuntaa liikkumaan 
tehokkaasti meidän avainyritysten 

kanssa, ja vaihtamaan sitä 
paikkaa, niin siinä syntyisi 

semmoinen luontainen, 
tavallaan työkalu”

Työelämäjaksot

Virtuaaliset opetus-

ympäristöt ja digitaaliset 

kaksoset opetuksen 

tukena

“Siellä purettiin auton moottoreita 
digitaalisesti, virtuaalisesti siis. 
Se pystyttiin purkamaan kaikki 
osat, nimet näkyy ja sä pystyt 
hakemaan jonkun tietyn osan 

nimellä ja sitte katsoa, 
        mihin se menee”

Korkean teknologian 

hybridiympäristöt

Moniammatillinen 

yhteistyö opetuksessa

“ensimmäisenä tuo yhteistyötaito, 
moniammatillinen yhteistyö ja alo-
jen välinen yhteistyö, se on aivan 
konkreettinen asia, mitä opiskeli-

joilta tänä päivänä halutaan”

Yhteistyö
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Työelämäyhteyden ja 
työelämätaitojen kehittäminen 

Kokoavien pääteemojen avulla tunnistim-
me neljä keskeistä kehitysnäkökulmaa: 1) 
digitalisaatio ja kehittyvät teknologiat oppi-

Taulukko 2. Digitalisaatio ja kehittyvät teknologiat oppimisessa

Digitalisaatio ja 

kehittyvät teknologiat 

oppimisessa

Digitalisaation määrittely

Digitalisaation hyödyntäminen 

(AMK-kontekstissa ja asiakkuuksissa)

Korkean teknologian hybridiympäristöt

Digipedagogiset mallit

misessa, 2) opetussuunnitelmat, 3) tunnis-
tetut työelämätaidot ja 4) osaamisen kehit-
täminen. Seuraavaksi kuvasimme päätee-
moihin liittyvät alaluokat (taulukot 2-5) 
ja kuvasimme synteesitasolla tunnistettuja 
kehittämistyön ulottuvuuksia. 

Korkeakoulutuksen kontekstissa tulisi 
määritellä mitä digitalisaatiolla tarkoite-
taan sekä opetuksessa, että yhteistyöver-
kostoissa. Koska muutos koskettaa toimi-
joita niin paikallisesti, kansallisesti kuin 
kansainvälisesti, olisi parannettava myös 
kansainvälisyysosaamista. Monialainen 
yhteistyö digitalisaation hyödyntämiseksi 
on välttämätöntä. Yhteistä dialogia tarvi-
taan aiheen ympärillä ja erilaisen osaami-
sen yhdistämiseksi.

“Mutta että, tämä on se vuoropuhelu nyt 
…. pitää keskustella holistisesti ja mo-
nialaisesti ihmisten kanssa, tämä digita-
lisaatio vielä, ja sitten opetuslaitoksessa ja 
muissa, mutta se vielä sitten, mikä täs-
sä digitalisaatiossa tekee tästä, tai tekee 
nyt erityisen haastavan, on se, että tämä 
maailma muuttuu ihan 
järkyttävän nopeasti. Me ei pysytä 
tässä perässä.“
    Sidosryhmä, työelämän edustaja

“.. pitääkö sitä digitalisaatiota jotenkin 
paloitella, kun siitä aletaan puhumaan, 
niin tiedettäisiin, mistä kohdasta digita-

lisaatiota me puhutaan, koska se on niin 
valtava.”
    Opettaja, sosiaali- ja terveysala

“Me tarvittaisiin nyt tämmöistä keskuste-
lupaikkaa, niin me sitten pystyttäisiin fa-
silitoimaan ne eri tahot siihen mukaan.”
    Opettaja, liiketalous

Yhteistyön lisäksi keskeistä on kyky en-
nakoida tulevaisuuden tarpeita. Digitaa-
lisuus muuttaa vahvasti pedagogisia mal-
leja, eikä valmiita testattuja ratkaisuja ole 
välttämättä vielä olemassa. Ratkaisuk-
si nähdään tehokkaampi ja syvempi yh-
teistyö työelämän kanssa. On tärkeää, et-
tä opetushenkilöstö tuntee työelämän tar-
peet ja käytänteet. Opetushenkilöstön vie-
railut ja työelämäjaksot yrityksissä näh-
dään tarpeellisena, mutta vuorovaikutusta 
ja tiedon vaihdantaa voitaisiin lisätä myös 
käyttämällä entistä enemmän työelämässä 
toimivia kouluttajia.  

Virtuaaliset oppimisympäristöt, digitaa-
liset kaksoset ja simulaattorit nähtiin tär-
keänä ja tulevaisuudessa yhä olennaisem-
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pana osana koulutusta. Korkean teknolo-
gian oppimisympäristöt koettiin hyödylli-
siksi myös työelämässä oleville koulutetta-
ville, ja niiden hyödyntämistä täydennys-
koulutuksessa olisikin syytä lisätä. Virtu-
aaliset ympäristöt mahdollistavat suurelle 
joukolle asioiden opettamisen samanai-
kaisesti ja turvalliset käytännön prosesse-
ja vastaavat kokeilut. Haasteeksi koettiin 
virtuaalisten järjestelmien rakentaminen 
ja hankaluudet ylläpidossa. 

Opetussuunnitelman (OPS) tulisi olla 
oppijan näkökulmasta laadittu, niin että 
se takaa oppimisen. Opetuksen käytäntei-
den ja toteutuksen lisäksi peräänkuulute-
taan jo OPS-tasolle monialaista yhteistyö-
tä yli koulutusalojen sekä vuorovaikutuk-
sen ja kohtaamisen paikkoja yhteiskehittä-
miseen. Kansainvälisyysosaamista, tulevai-

Taulukko 3. Opetussuunnitelma

Opetussuunnitelma

OPS-kuvaukset 

(selkeä, ohjaava, mahdollistava)

OPS-oppimisen 

(opiskelijan) näkökulmasta

suusorientoitumista ja työelämätaitojen 
osaamista toivotaan OPS:iin enemmän.

“[monialainen digitaalisuuden kehittä-
minen] lähtee sitten strategiasta, yhtei-
sestä tahtotilasta ja sieltä koulutuksen 
näkökulmasta sehän lähtee OPSeista, 
että se on siellä, jos se ei ole OPSissa, 
niin se jää silloin irralliseksi.”
    Opettaja, sosiaali- ja terveysala

“Mä haastaisin OPSeja kanssa, että 
kyllä sekin, vaikka ne OPSit sanoo jota-
kin, niin mutta kyllä niitäkin voi haas-
taa ja ajatella se, esittää sen, toteuttaa 
sitä OPSia vähän luovasti, että ei tarvit-
se aina mennä sillä tavalla kuin on 
ennen tehty.”
    Sidosryhmä, työelämän edustaja

Taulukko 4.  Tunnistetut työelämätaidot

Työelämätaidot

Luovuus

Ennakointiosaaminen

Kansainvälisyysosaaminen

Monialaisuus

Dialogi (yli koulutusalojen ja työelämän kanssa)

Työelämäjaksot, erilaisen osaamisen yhdistäminen

Asenteet
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Opetussuunnitelmien merkitys kehitys-
työssä on keskeinen. Niiden on yhtäältä 
taattava se, että ne ohjaavat keskittymään 
ydinosaamisen opettamiseen opiskelijoil-
le, mutta toisaalta niiden olisi mahdollis-
tettava myös joustavuutta, joka sallii luo-
vuuden opetuksen toteutuksessa. Korkea-
koulujen olisi hyvä myös avata opetussi-
sältöjään (OPS-kuvaukset) enemmän yri-
tyksille ja muille yhteiskunnan toimijoille.

Moniammatillinen ja -alainen yhteistyö 
koettiin keskeiseksi osaksi opetusta. Työ-
elämän vaatimukset ovat nykyään hyvin 
laajat, joten moniammatillista ja -alaista 
osaamista vaaditaan jo työelämään tule-
vilta henkilöiltä. Lisäksi asenteen merki-
tys korostui. 

“Tilanteissa toimiminen luovasti ja 
ennakoiminen. Kyky luovasti soveltaa 
teoreettista, käytännöllistä, ammatillista 
tietoutta tilanteissa eri vaihtoehdot, 
skenaariot huomioiden.”
    Opiskelija, kulttuuriala

“Globaali kansalaisena yhdentyvässä 
maailmassa, niin eihän me oikein mie-
titä mitään muuta kuin mitä me täällä 
touhutaan…”
    Opiskelija, kulttuuriala

“Yhteistyö pitäisi olla paljon laaja-alai-
sempaa ja meidän pitäisi päästä niistä 
meidän disipliineistä oikeasti...”
    Sidosryhmä, työelämän edustaja

Työelämässä kyllä opitaan tekniset ja 
taidolliset asiat, mutta asenne pitää olla 
kohdallaan ja sitä tulisi opettaa ja oppia 
jo kouluaikana. 

Jatkuvan oppimisen panostamiseen ja 
johtamiseen halutaan kiinnittää huomio-
ta. Useat haastateltavat nostivat erityisen 
tärkeänä kehittämiskohteena esille tarpeen 
tunnistaa omaa osaamista. 

“Mua jännittää kaikki semmoinen, 
kuinka paljon voi pyytää rahaa ja millä 
perusteella ja mitä ihmettä ja kaikki 
verotus ja tämmöinen. Kukaan ei ole 
ikinä opettanut ja yhtäkkiä mä olen 
siinä työssä ja teen sitä, mutta 
mulle ei ole ikinä kerrottu, miten sitä 
tehdään.” “Pitäisi olla joku työelämä-
osaaminen-kurssi.”
    Opiskelija, kulttuuriala

“Siinä toisten kanssa töitä tehdessä, niin 
ei opi ainoastaan sitä, että mitä ne toiset 
tekee, vaan oppii sitä justiinsa, missä me 
ollaan hyviä, mikä meidän on se erityi-
nen osaaminen tai se erityinen, mitä voi 
antaa.”
    Opettaja, sosiaali- ja terveysala

Taulukko 5.  Osaamisen kehittäminen

Osaamisen 

kehittäminen

Oppimaan oppiminen

Oppimisen mahdollistaminen

Osaamisen tunnistaminen

Täydennyskoulutus

Oppimisen johtaminen
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“... elikkä tunnistaa siitä digitaalisesta 
verkostosta, että ketkä tietää asioista 
enemmän kuin minä.”
    Sidosryhmä, työelämän edustaja

“me [ei]enää ehkä nähdäkään uria, 
työuria urina, vaan me nähdään omana 
osaamisen kenttänä. Ja työelämä muut-
tuu, että me pystytään tarjoamaan omaa 
osaamista sinne, mihin tarvitaan.”
    Sidosryhmä, tutkimuslaitos

Arkityön oheen kaivattiin aikaa ja ti-
laisuuksia kehittyä. Jatkuvan oppimisen 
johtamisessa korostui vaatimus yksilön 
oma-aloitteisuudesta ja itsensä johtami-
sen oppimisesta, mutta toisaalta oppimi-
sen johtamiseen haluttiin myös pidem-
män linjan määrittelyä, jolla näytettäisiin 
organisaation yleistä suuntaa. Organisaa-
tion toiminnan ja tulosten kannalta koet-
tiin tärkeäksi paitsi saavutetun myös puut-
tuvan osaamisen sanoittaminen ja toden-
taminen. Formaalin koulutuksen lisäksi 
informaali (työssä)oppiminen nähtiin ar-
vokkaana. Organisaatioiden tulisi entistä 
enemmän hyödyntää omia työntekijöi-
tään sisäisessä koulutuksessa. Tällä voitai-
siin tukea myös toisten ammattialojen pa-
rempaa ymmärtämistä.  

Pohdinta

Aikaisempaa tutkimusta opetuk-
sen digitalisaatiosta kyberfyysis-
ten ympäristöjen kontekstissa on 

vain vähän (Berisha-Gawlowski ja muut, 
2021), joten halusimme kartoittaa nä-
kökulmia työelämälähtöisen koulutus-
tarjonnan kehittämiseen, kun siirrytään 
koneiden ja laitteiden digitaalisten rep-
resentaatioiden maailmaan. Vaikka tutki-
muksen konteksti on tulevaisuusorientoi-
tunut, kuvaavat tutkimustuloksemme jo 
aiemmin tunnistettuja korkeakoulutuk-
sen työelämärelevanssin kehittämisen ta-

soja. Opiskelijoiden, opettajien ja sidos-
ryhmien edustajien kuvaamat kokemukset 
ja näkemykset liittyvät koulutustarjonnan 
suunnittelussa huomioitaviin peruskysy-
myksiin ja vahvistavat jo aiemmassa tutki-
muksessa tunnistettuja näkökulmia osaa-
misen kehittämiseen (mm. Billett, 2006; 
2008; 2014; Brauer, 2021), opetussuun-
nitelmiin (Allan ja muut, 2015; Nykä-
nen & Tynjälä, 2012) ja työelämätaitoi-
hin (Brauer ja muut, 2021; Tomlinson, 
2007). Tulokset ohjaavat panostamaan pe-
dagogisessa suunnittelussa laatuun ja di-
gitalisaation tarkoituksenmukaiseen hyö-
dyntämiseen (Hitchens & Tulloch, 2018), 
joka edistää oppimisympäristöjen toimin-
nallisuutta ja sisältöihin sitoutuvaa vuoro-
vaikutusta ja ohjausta (Niinivaara & Leh-
tonen, 2023).  

Havainnot ovat linjassa Ushatikovan ja 
kumppanien (2016) kanssa vahvistaen si-
tä, että korkeakoulututkinnon tulee pe-
rustua huolellisesti suunniteltuihin pe-
dagogisiin prosesseihin, jotka keskittyvät 
tulevaisuuden ammatillisen osaamisen 
kehittämiseen ja kilpailukykyyn edistäen 
vastuullisuutta, liikkuvuutta, joustavuut-
ta ja sopeutumiskykyä. Kansainvälisyy-
sosaamiseen liittyen tuloksemme on ris-
tiriitainen, sillä se nähtiin sekä tärkeäksi, 
että merkityksettömäksi. Samankaltaiseen 
tulokseen päätyivät myös Brauer ja kump-
panit (2021). Liikkuvuutta voidaan tar-
kastella kuitenkin myös monialaisuuden 
suunnasta ja sen arvo korostui saamissam-
me vastauksissa. Tällä hetkellä on tunnis-
tettu, että hybridimallin oppimisympäris-
töjen ja integratiivisen pedagogiikan mal-
lin yhteinen tavoite on tuottaa monipuoli-
sia oppimistuloksia: uutta tietoa, ymmär-
rystä ja osaamista, ammatillisen asiantun-
tijuuden, identiteetin ja toimijuuden ke-
hittymistä sekä uudistuvia työelämän käy-
tänteitä, tuotteita ja palveluja (Brauer ja 
muut, 2022). Tutkimustuloksemme pai-
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nottavat edelleen osaamisen kehittämisen 
johtamista ja mahdollistamista osaamispe-
rusteisesti tavalla, joka rakentuu yksilöl-
listen osaamistavoitteiden, opintotarjon-
nan ja työelämässä hankittavan osaamisen 
vuoropuhelussa (Brauer, 2021; Murtonen 
ja muut, 2017). Olennaista on vahvistaa 
yhteistä käsitystä siitä, mikä on osaamisen 
tuottama lisäarvo työelämälle (Murtonen 
ja muut, 2017) ja miten osaamista tun-
nistetaan ja tunnustetaan (Brauer, 2021). 

Vaikka aiemmat tutkimukset (mm. Mä-
enpää, 2021) kuvaavat puutteita opiske-
lijan oppimisen tuessa työpaikalla, eivät 
työelämäjaksojen aikainen opiskelijoi-
den ohjaus tai oppimisen tukirakenteet 
nousseet esiin haasteina tämän tutkimuk-
sen tuloksissa. Tulos on mielenkiintoinen 
ja sitä voidaan tulkita yhtäältä niin, että 
työssä oppimisen ohjaus toimii kyseessä 
olevilla aloilla riittävän hyvin, jolloin sii-
nä ei nähdä akuuttia kehittämistarvetta. 
Toisaalta tilanne voi kertoa siitä, että työ-
paikoilla olevia tukirakenteita ei tunnis-
teta tai mielletä tärkeiksi. Tällöin niihin 
liittyviä näkökulmia ei osata tai huomata 
myöskään nostaa esille. Tämän näkökul-
man mahdollisuus on huolestuttava, sillä 
jatkuvan oppimisen ja opintojen henkilö-
kohtaistamisen lisääntymisen myötä työs-
säoppimisen ohjauksen merkitys on en-
tistä tärkeämmässä roolissa ammatillisen 
osaamisen kehittymisessä. Myös opintoi-
hin sitoutumisen, alalla pysymisen, erilai-
sissa muutoksissa selviytymisen ja hyvin-
voinnin kannalta oppimisen ohjauksella ja 
tuella on todettu olevan tärkeä merkitys 
(Mäenpää, 2021). Onkin tarpeen jatko-
tutkia tätä tulosta perusteellisemmin.

Digitalisaatio ja kehittyvät teknologiat 
oppimisessa tulosteema avautuu erityisesti 
digitaalisten strategioiden ja toimintaym-
päristöjen kehityksen suunnasta (Kuz-
minska ja muut, 2023). Tuloksissa koros-

tuvat pedagogiset valinnat ja ajatus digi-
taalisuuden, sekä digitaitojen oppimisen 
sulautumisesta työelämälähtöiseen, moni-
muotoiseen oppimiseen. Yksittäisten tai-
tojen kehittymisen sijaan olisi hyvä kuva-
ta myös opetussuunnitelman tasolla työ-
elämätaitojen kehittämistä (Nykänen & 
Tynjälä, 2012) ja niiden merkityksiä eri-
tyisesti huomioiden digitalisaation ja ke-
hittyvät teknologiat työssä ja oppimises-
sa. Näin voimme hahmottaa myös, miten 
digitaalisten oppimisstrategioiden suun-
nittelu ja toteutus näyttäytyy työssä ja op-
pimisessa erityisesti korkean teknologian 
oppimisympäristöissä. Näiden geneeristen 
taitojen vahvistaminen on tärkeää opinto-
polun eri vaiheissa, mutta tukitoimet ovat 
erityisen keskeisiä ammattikorkeakoulu-
tuksessa, jonne hakeutuvien opiskelijoi-
den osaamisessa on tunnistettuja puuttei-
ta (Ursin ja muut, 2021).

Tutkimuksemme osallistujamäärä oli 
pieni, joten pidämme saatuja tuloksia 
pohjana tuleville pedagogisille kokeiluil-
le ja jatkotutkimuksen suunnittelulle. Di-
gitaaliset kaksoset ovat uusia ja yhteisiä 
kehittämisen kohteita sekä yrityksille et-
tä oppilaitoksille, ja siksi tälle tutkimuk-
selle oli merkityksellistä juuri keskuste-
lun konteksti. Jatkossa on syytä tarkas-
tella edelleen millaiset pedagogiset mallit 
tukevat oppimista näissä korkean tekno-
logian oppimisympäristöissä, ja kuinka 

Digitaaliset kaksoset ovat 

uusia ja yhteisiä kehittämi-

sen kohteita sekä yrityksille, 

että oppilaitoksille.
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juuri digitaaliset kaksoset tukevat osaa-
misen kehittämistä ja työelämäyhteyden 
kehittymistä opintojen aikana. Erityises-
ti tulisi tarkastella aktiivisen toimijuuden 
kehittymistä yksilön ja sosiokulttuurisen 
ympäristön vuorovaikutuksessa (Billett, 
2008; Eteläpelto ja muut, 2014 Jääskelä 
ja muut, 2020). Työssä tulisi ottaa huo-
mioon kyberfyysisten oppimisympäristö-
jen monialaisuus ja integratiivisen mallin 
(Tynjälä ja muut, 2020) soveltamismah-
dollisuudet kokonaan digitaalisessa toi-
miympäristössä.

Yleisellä tasolla digitalisaatioon liittyväl-
lä kehittämistyöllä tavoitellaan parannuk-
sia tuottavuudessa, yksityisissä ja julkisissa 
palveluissa, työyhteisöjen toiminnassa ja 
työhyvinvoinnissa. Tutkimustuloksemme 
antavat osviittaa tuleviin korkeakoulutuk-
sen kehittämistoimiin, vaatien jatkamaan 
osaamisperustaista opetussuunnitelmatyö-
tä ja pyrkimyksiä vahvistaa tunnistettujen 
työelämätaitojen monimuotoista integraa-
tiota opetukseen ja oppimiseen. Vaikka 
Suomi on yksi digitalisaation kärkimaista, 
tarvitaan edelleen panostuksia innovaa-
tiotoimintaan, työelämän muutoksiin va-
rautumiseen, koulutuksen monimuotois-
tamiseen ja töissä olevien osaamisen uu-
distamiseen, osaamisen tunnistamiseen ja 
tunnustamiseen sekä edelleen osaamisen 
kehittämisen johtamiseen. 

Kiitokset 
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Tiivistelmä

Artikkelissa tarkastellaan kansainvälisten kor-

keakouluopiskelijoiden yhdenvertaisuutta kor-

keakouluympäristössä. Korkeakouluista on tul-

lut monimuotoisia ja monikielisiä toimintaym-

päristöjä, joissa on mahdollista edistää opis-

kelijoiden yhdenvertaisuutta kielitietoisilla toi-

mintatavoilla. Teoreettisessa viitekehyksessä 

kuvataan yhdenvertaisuutta monikielisyyden, 

osallisuuden ja toimijuuden kautta. Kyse on 

tapaustutkimuksesta, jonka tutkimusaineis-

to kerättiin Lapin ammattikorkeakoulun kan-

sainvälisiltä tutkinto-opiskelijoilta sähköisellä 

kyselyllä ja analysoitiin laadullisella sisällön-

analyysillä. Tutkimustuloksena havaittiin, että 

kansainvälisten opiskelijoiden näkökulmasta 

yhdenvertaisuutta korkeakouluympäristössä 

voitaisiin edistää kielitietoisilla käytänteillä. 

Esimerkiksi kielitietoisten työpaikkojen puute 

vähentää kansainvälisten opiskelijoiden halua 

jäädä Lappiin opintojen jälkeen, yksikielinen 

viestintä ei edistä kansainvälisten opiskelijoi-

den toimijuutta korkeakouluympäristössä ja 

verkostojen puute vähentää heidän osallisuut-

taan korkeakouluympäristössä. 

Avainsanat: yhdenvertaisuus, ulko-
maalaiset opiskelijat, korkeakouluopiskelu, 
kielitietoisuus, monikielisyys 

Abstract

The article examines the equality of interna-

tional university students in higher educa-

tion. Universities have become diverse and 

multilingual operating environments, where 

it is possible to promote the equality of stu-

dents with language-aware courses of action. 

The theoretical framework describes equality 

through multilingualism, inclusion and agen-

cy. This is a case study in which the research 

material was collected from international de-

gree students at Lapland University of Applied 

Sciences through an electronic survey and 

analyzed using qualitative content analysis. 

As a result of the research, it was found that 

from the international students’ perspective, 

equality in the higher education environment 

could be promoted with language-aware prac-

tices. For example, the lack of language-aware 

workplaces reduces the desire of international 

students to stay in Lapland after their studies, 

monolingual communication does not promo-

te the agency of international students in the 

higher education environment, and the lack of 

networks reduces their inclusion in the higher 

education environment.

Keywords: equality, foreign students, 
higher education, language awareness, 
multilingualism

Johdanto

M
aahanmuuttoviras-
to Migrin (2022) 
mukaan kansain-
välisiä opiskeli-
joita muutti Suo-
meen vuonna 2022 
enemmän kuin ai-
kaisempina vuosi-

na. Kasvua kansainvälisten opiskelijoiden 
oleskeluluvissa vuoden 2021 ja 2022 vä-
lillä oli 54 %, ja määrällisesti lupia myön-

nettiin yli 100 enemmän kuin aikaisem-
pana koronapandemiaa edeltäneenä en-
nätysvuonna 2016 (Migri, 2022). Suo-
malaiset korkeakoulut siis monimuotois-
tuvat ja monikielistyvät, ja eniten kan-
sainvälisiä opiskelijoita saapuu Venäjältä, 
Kiinasta, Bangladeshista, Intiasta ja Viet-
namista (Migri, 2022). Kansainvälisil-
lä korkeakouluopiskelijoilla tarkoitetaan 
yleensä opiskelijoita, joiden kansalaisuus 
on muu kuin suomi (Garam, 2021) ja jot-
ka useimmiten opiskelevat englanninkie-
lisissä tutkinto-ohjelmissa. He muuttavat 
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Suomeen ulkomailta opiskellakseen täällä 
korkeakoulututkinnon (Kinnunen, 2003) 
ja muodostavat heterogeenisen joukon yk-
silöitä, jotka eroavat toisistaan opiskelu- 
ja oppimiskulttuuriensa suhteen ja joilla 
on myös erilaisia odotuksia ja opiskeluval-
miuksia (Kuittinen & Meriläinen, 2008). 
Tärkeimpiä syitä valita opiskelupaikka 
Suomesta ovat koulutuksen sisältö, alhai-
set kustannukset, tutkimuksen laatu se-
kä korkeakoulun tunnettuus (Maxenius, 
2020). 

Marinin (sd.) hallitus linjasi keväällä 
2021 tavoitteikseen, että vuoteen 2030 
mennessä kansainvälisten tutkinto-opis-
kelijoiden määrä kolminkertaistuu ja et-
tä suomalaisista korkeakouluista valmistu-
neista kansainvälisistä opiskelijoista kolme 
neljäsosaa työllistyy Suomeen. Tulevaisuu-
dessa ulkomaalaistaustaisia työntekijöitä 
voi siis olla yhä useammalla työpaikalla, 
joten kysymys tulevaisuuden kansainvä-
listen osaajien yhdenvertaisuudesta suo-
malaisessa yhteiskunnassa on ajankohtai-
nen. Kansainvälisen korkeakouluopiskeli-
jan työllistymiseen ja siten myös Suomeen 
kotoutumiseen vaikuttavat muun muassa 
opiskelijan omat työllistymistä koskevat 
tavoitteet, sosiaaliset verkostot ja suomen 
kielen taito sekä oleskelulupakäytänteet 
(Juusola ja muut, 2021).  

Tässä artikkelissa tarkastellaan La-
pin ammattikorkeakoulun (myöhem-
min Lapin AMK) kansainvälisten tutkin-
to-opiskelijoiden yhdenvertaisuutta kor-
keakouluympäristössä. Ammattikorkea-
koulujen rehtorineuvoston (Arene ry) mu-
kaan korkeakoulujen englanninkielisten 
koulutusohjelmien kehittäminen käynnis-
tyi 1990-luvulla opetusministeriön erillis-
rahoituksella, ja siitä lähtien ammattikor-
keakoulut ovat lisänneet englanninkielis-
tä koulutustarjontaansa järjestelmällises-
ti (Maxenius, 2020). Nykyään ammatti-

korkeakoulut vastaavat Suomessa pääosin 
kansainvälisten opiskelijoiden kandidaa-
tin tutkintoon johtavasta koulutuksesta ja 
yliopistot maisterin tutkintoon johtavasta 
koulutuksesta. Maxeniuksen (2020) mu-
kaan läpäisyaste yliopistoissa on ammatti-
korkeakoulua korkeampi, mutta ammatti-
korkeakouluista valmistuneet kansainväli-
set osaajat työllistyvät yliopis tosta valmis-
tuneita useammin Suomeen. Työllistyvien 
ja maahan jäävien osuus on kansainväli-
sesti vertailtuna hyvä (Maxenius, 2020). 

Lapin AMK on Euroopan unionin poh-
joisin ammattikorkeakoulu, jonka toimin-
taa ohjaavat paitsi pohjoisen kahdeksan 
vuodenaikaa, myös alueen ja työelämän 
kehittämisen tarpeet. Lapin AMKin kam-
pukset sijaitsevat Rovaniemellä, Kemissä 
ja Torniossa. Pitkien etäisyyksien Lappi 
kärsii voimakkaasti työvoimapulasta kai-
killa toimialoilla (Nieminen & Tolonen, 
2023), mihin kansainvälisistä osaajista ja 
opiskelijoista on toivottu helpotusta (La-
pin kauppakamari ja muut, 2023). Lapin 
elinkeinoelämän tukijalat ovat metsäteol-
lisuus, kaivostoiminta ja matkailu. Lapin 
tiedostetaan olevan keskeisessä roolissa 
Suomen tulevaa suuntaa ratkaistaessa, ja 
Lapin investointipotentiaaliksi on arvioitu 
17,9 miljardia euroa (Lapin kauppakama-
ri ja muut, 2023), ja teollisuuden vihreä 
siirtymä ja Pohjoiskalotin suurinvestoin-
nit tarvitsevat tuhansia uusia työntekijöi-
tä (Nieminen & Tolonen, 2023). Lapin 
riskinä on, että osaava työvoima muuttaa 
Etelä-Suomeen sekä naapurimaihin (Nie-
minen & Tolonen, 2023).

Artikkelin teoreettisessa viitekehykses-
sä kuvataan yhdenvertaisuutta monikieli-
syyden, osallisuuden ja toimijuuden kaut-
ta, sillä kielitaito tai sen puute vaikuttavat 
merkittävästi kansainvälisten opiskelijoi-
den työllistymiseen ja sen myötä toimi-
juuden ja osallisuuden mahdollisuuksiin 
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suomalaisessa yhteiskunnassa. Pohdinnas-
sa tutkimustuloksia peilataan jo tunnet-
tuihin kielitietoisiin käytänteisiin kansain-
välisessä korkeakouluympäristössä. 

Yhdenvertainen 
korkeakouluympäristö 

Yhdenvertaisuudella tarkoitetaan 
ihmisten samanarvoisuutta riip-
pumatta esimerkiksi heidän kan-

sallisesta alkuperästään tai kielestään (Oi-
keusministeriö, 2022). Yhdenvertaisuu-
teen liittyviä lähikäsitteitä ovat myös mo-
nimuotoisuus ja inkluusio, joilla viitataan 
eritaustaisten ihmisten tasa-arvoisuu-
teen ja mukaan ottamiseen (Seramount, 
2023). Kansainvälisiä korkeakouluopiske-
lijoita tutkinut Mikkonen (2017) on käyt-
tänyt käsitettä CALD-opiskelijat (cultu-
rally and linguistically diverse students), 
jolla hän viittaa kulttuurisesti ja kielelli-
sesti monimuotoisiin korkeakouluopiske-
lijoihin. Korkeakouluista onkin kehitty-
nyt monikielisiä oppimisympäristöjä, joi-
den toimintakäytänteitä on syytä tarkas-
tella kielitietoisesta näkökulmasta: millai-
set toimenpiteet tukevat kansainvälisten 
korkeakouluopiskelijoiden kielitaitoa, jo-
ka puolestaan vahvistaa heidän osallisuut-
taan ja toimijuuttaan (Mikkonen, 2017; 
ks. myös Harju-Autti, 2022)? Ammatti-
korkeakoulussa kielitietoisuus tarkoittaa 
esimerkiksi sitä, että opiskelijoiden eri-
laiset kielitaustat tunnistetaan ja otetaan 
huomioon (Granlund & Hakala, 2020). 
Lisäksi on tärkeää, että ammattikorkea-
koulun opettajat tiedostavat oman roolin-
sa alansa kielen asiantuntijoina, jotka voi-
vat ohjata opiskelijaa havainnoimaan kie-
len ilmiöitä (Granlund & Hakala, 2020).

Tässä artikkelissa keskitytään korkea-
kouluun erityisesti kieliympäristönä, mut-
ta tiedostetaan, että kieli on vain yksi osal-
lisuuteen ja toimijuuteen vaikuttava teki-

jä kansainvälisten opiskelijoiden arjessa. 
Kiinnostavan näkökulman yhdenvertai-
suuteen tarjoaisi myös kulttuuritietoisuus, 
jossa korostetaan hyvinvoinnin yhteyttä 
yksilöiden kykyyn ja haluun tehdä yhteis-
työtä tai vähimmillään ainakin kunnioit-
taa toisiaan (Laitinen, 2014). Esimerkiksi 
korkeakoulussa potentiaalisesti syntyvässä 
yhdenvertaisessa kieli- ja kulttuuritietoi-
sessa tilassa voidaan luoda ymmärrystä eri-
laisuutta kohtaan, lisätä keskinäistä suvait-
sevaisuutta ja tarjota välineitä toimivaan 
kulttuurienvälisyyteen (Laitinen, 2014).

Kansainvälisten opiskelijoiden yhden-
vertaisuus yhdessä osallisuuden ja toimi-
juuden kanssa kietoutuu korkeakouluyh-
teisön kieli- ja kulttuuritietoisuuteen tai 
niiden puutteeseen. Osallisuudella tar-
koitetaan mahdollisuutta kuulua ja osal-
listua erilaisiin ryhmiin (Siisiäinen, 2014; 
Ronkainen & Suni, 2019). Isolan ja mui-
den (2017, s. 6) mukaan “osallisuus on 
vaikuttamista oman elämänsä kulkuun, 
mahdollisuuksiin, toimintoihin, palvelui-
hin ja joihinkin yhteisiin asioihin”, min-
kä kokeminen lisää hyvinvointia, turval-
lisuutta ja uskoa omiin mahdollisuuk-
siin. Vaikuttamiskeinojen ja yksilön toi-
mintamahdollisuuksien eli toimijuuden 
vahvistaminen edistää osallisuutta (Isola 
ja muut, 2017). Osallisuus voidaan jakaa 
kolmeen osa-alueeseen: osallisuus omassa 
elämässä, osallisuus yhteisöissä ja vaikut-
tamisen prosesseina sekä osallisuus yhtei-
sestä hyvästä (Isola ja muut, 2017). Suo-
messa maahanmuuttajien kotouttamistoi-
menpiteiden yhtenä tavoitteena on juuri 
yhteiskunnallinen osallisuus, jonka avai-
mena pidetään kielitaitoa (Ronkainen & 
Suni, 2019). Toimijuus tarkoittaa yksilön 
kykyä ja mahdollisuuksia toimia, vaikut-
taa ja osallistua päätöksentekoon sekä se 
liittyy myös käsitykseen omista mahdolli-
suuksista tehdä päätöksiä ja toimia niiden 
mukaan (Gordon, 2005). 
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Osallisuus ja toimijuus kytkeytyvät 
myös monikielisyyteen, erityisesti kie-
li-identiteetin kautta (Martin, 2016). 
Korkeakoulut ovatkin ympäristönä joko 
tiedostetusti tai tiedostamatta sekä opiske-
lijoiden että henkilökunnan erilaisten kie-
li-identiteettien ja monikielisyyden mah-
dollistajia tai heikentäjiä. Ajan ideaalina 
lienee monikielinen korkeakoulukampus, 
sillä monikielisyys sisältää kielen osaami-
sen lisäksi mahdollisuudet käyttää kieliä 
yhteisön elämään osallistumiseen sekä yk-
silön päätäntävaltaa omasta kielellisestä 
identifioitumisestaan. Yksilön kieli-iden-
titeetti ei siis ole pysyvä, vaan tilanteinen 
ja jatkuvasti muuttuva (Martin, 2016). 
Monikielisyydessä kieli nähdään resurssi-
na, jota yksilö voi käyttää vuorovaikutuk-
sessa eri tilanteissa eri tavoin, jopa kieliä 
yhdistellen, ja oppijan ensikieli ja kulttuu-
ri saavatkin näkyä (Pyykkö, 2017). 

Se, että yksilö tai yhteisö näkee kielet re-
surssina, edellyttää kielitietoisuutta, jonka 
tässä artikkelissa määritellään Moaten ja 
Szabón (2018) mukaisesti olevan sidok-
sissa vallankäyttöön ja rakenteisiin sekä 
yhteisöön kuulumiseen ja arvostukseen. 
Lehtimajan ja Kompan (2023) mukaan 
kielitietoisuus voi käytännössä esimerkik-
si tarkoittaa, että kansainvälisen osaajan 
kohdalla ollaan tietoisia työn kielellisis-
tä vaatimuksista, työyhteisössä käytetyistä 
kielistä, halusta ja haasteista kielten käyt-
töön liittyen sekä mahdollisuudesta oppia 
kieltä yhteisön vuorovaikutuksessa. Lehti-
maja ja Komppa toteavat, että monikieli-
syyden ja siten myös yhdenvertaisuuden 
toteutuminen onnistuneesti edellyttää 
korkeakouluyhteisön kielitietoisuutta ja 
kielitietoisia toimintatapoja. 

Kansainvälisen opiskelijan yhdenver-
taisuuden ja hyvinvoinnin edistämisek-
si korkeakouluympäristössä kannattaa-
kin hyödyntää kielitietoista pedagogiik-

kaa, monikielisyyspedagogiikkaa ja suo-
men kielen tukitoimia. Suomalaisopet-
tajien on tutkittu suhtautuvan monikie-
lisyyteen myönteisesti, mutta sitä ei vie-
lä juurikaan huomioida opetustilanteissa 
(Alisaari ja muut, 2019; Alisaari ja muut, 
2021; Heikkola ja muut, 2022). Lehtosen 
(2015) mukaan monikielisyyden hyötyjä 
ei ole riittävästi tunnistettu suomen kie-
len oppimisen ja suomalaiseen kieliyhtei-
söön integroitumisen näkökulmasta. Mo-
nikielisyys voisi osaltaan auttaa kielellisesti 
ja kulttuurisesti monimuotoisia opiskeli-
joita osallistumaan ja yhteisöä hyödyntä-
mään heidän kielellistä ja kulttuurista pää-
omaansa korkeakouluarjen resurssina.

Tutkimuskysymykset, 
-aineisto ja -menetelmä

Tutkimuksen tavoitteena oli kuva-
ta, miten yhdenvertaisuus huomi-
oidaan Lapin AMKissa kansainvä-

listen opiskelijoiden näkökulmasta. 

Tutkimuskysymyksinä ovat:

1. Minkälaisen kieliympäristön Lapin 
 AMK kansainvälisten opiskelijoiden 
 näkökulmasta tarjoaa?
2. Minkälaisena kansainväliset opiske-
 lijat näkevät oman toimijuutensa 
 Lapin AMKissa?
3. Minkälaisena kansainväliset opiske-
 lijat näkevät oman osallisuutensa 
 Lapin AMKissa?

Tässä tapaustutkimuksessa kuvaillaan 
kansainvälisten opiskelijoiden kokemuk-
sia yhdenvertaisuudesta peilaamalla niitä 
tutkimuksen teoreettisessa viitekehyksessä 
käsiteltyihin monikielisyyteen, osallisuu-
teen ja toimijuuteen.

Tutkimusaineisto kerättiin sähköisellä 
kyselyllä, joka lähetettiin Lapin AMKissa 
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kansainvälisille tutkinto-opiskelijoille säh-
köpostitse. Sähköpostissa oli viesti, joka 
sisälsi linkin erillisessä ikkunassa avautu-
vaan Webropol-kyselyyn. Lapin AMKissa 
on ollut englanninkielistä tutkintokoulu-
tusta yli 20 vuoden ajan, ja kyselyhetkel-
lä toiminnassa oli neljä englanninkielistä 
koulutusohjelmaa (Machine Learning and 
Engineering, Tourism ja International Bu-
siness Rovaniemellä sekä Nursing Kemis-
sä). Kysely lähetettiin englanninkielisten 
koulutusohjelmien sähköpostilistoille en-
simmäisen ja toisen vuoden tutkinto-opis-
kelijoille. 

Kyselyhetkellä Lapin AMKissa opiskeli 
Machine Learning and Engineering- se-
kä Nursing-koulutusohjelmassa vain en-
simmäisen vuoden opiskelijoita, kun taas 
Tourism- ja International Business -kou-
lutusohjelmissa opiskeli molemmissa kol-
men eri vuosikurssin ryhmään kuulu-
via opiskelijoita. Kyselyyn oli mahdollis-
ta vastata kolmen viikon ajan helmikuus-
sa 2022, ja vastanneiden kesken arvottiin 
pieni palkinto.  Lisäksi linkki kyselyyn oli 
korkeakoulun sosiaalisessa mediassa. Ky-
selyyn vastasi 34 opiskelijaa, mikä on noin 
30 % kaikista Lapin AMKissa kyselyhet-
kellä kirjoilla olleista kansainvälisistä tut-
kinto-opiskelijoista. Vastaajat edustivat 
kaikkia neljää englanninkielistä koulutus-
ohjelmaa. Vastaajien kotimaat olivat Viet-
nam, Unkari, Portugali, Saksa, Tanska, 
Puola, Liettua, Iran, USA, Nigeria, Ugan-
da, Filippiinit, Kenia, Nepal, Venäjä, Kii-
na, Bangladesh, Brasilia sekä Venezuela. 
Kyselyyn vastaaminen oli anonyymiä, sillä 
perustietoina kyselyssä kysyttiin vain kou-
lutusohjelmaa ja kotimaata. Kyselyyn vas-
tanneet opiskelijat olivat aloittaneet opin-
tonsa etänä koronapandemian vuoksi ja 
opiskelivat vielä kyselyhetkellä edelleen 
osittain etänä ja/tai hybridinä.

Kyselyssä oli yhteensä 31 kysymystä, 
joista 14 oli avo- ja 17 monivalintaky-
symyksiä, jotka pyrittiin muotoilemaan 
huolellisesti ja tarkoituksenmukaisesti 
(ks. myös Bjerke, 2010). Kysymykset kä-
sittelivät opiskelupaikan valinnan perus-
teita ja tiedontarpeita (kysymykset 2–4, 
9), suomen kieltä ja kulttuuria (kysymyk-
set 5–8), opiskeluun liittyvää orientaatio-
ta, sovelluksia ja verkkosivuja (kysymykset 
10–24, 31), Lapin AMKin toimintakult-
tuuria ja palveluita (kysymykset 28, 30), 
opiskelijoiden hyvinvointia ja viihtyvyyt-
tä (kysymys 29) sekä työllistymismahdol-
lisuuksia (kysymykset 25–27). Tässä tut-
kimuksessa aineistona on käytetty opiske-
lijoiden avo- ja monivalintavastauksia ky-
symyksiin, jotka koskivat Lapin AMKin 
toimintakulttuuria ja palveluita, suomen 
kieltä ja kulttuuria, opiskelijoiden hyvin-
vointia ja viihtyvyyttä sekä työllistymis-
mahdollisuuksia (kysymykset 7, 25–30):

7. If the university offered a course 
 oriented to Finnish language and 
 way of life in Lapland before 
 studies, would you be interested?
25. Are you interested in staying in 
 Lapland after graduation?
26. What kind of support would you 
 need from the school to become 
 employed in Lapland or Finland?
27. In your opinion, how could inter-
 national students get more 
 visibility and job opportunities 
 here in Lapland?
28. Have you had any problems 
 getting information in English 
 concerning Lapland UAS services?
29. What could Lapland UAS do to 
 enhance your wellbeing and 
 comfort?
30. Do you feel you get to fully partici-
 pate in and influence Lapland UAS 
 actions?
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Taulukko 1. Analyysin tulokset

Esimerkki tutkimusaineistosta Aineistoanalyysin 

kategoria (teema)

Tuloskategoria

”Kansainvälisten opiskelijoiden työmahdol-

lisuudet ovat melko rajalliset kieliongelmien 

vuoksi”

Sopivien työpaikkojen 

puute

Monikielisyys

”–  – ei ole reilua syrjiä meitä, koska työn-

antajat eivät voi kuvitella, että joku voisi 

oppia suomea”

Kielimuuri työllistymi-

sen esteenä

Monikielisyys

”Koulun kyltit ovat edelleen kaikki suomeksi. 

Olisi hyvä, jos he voisivat tehdä enemmän 

merkkejä englanniksi.”

Yksikielinen tiedotus Toimijuus

”Suurin osa toiminnoista on edelleen vain 

suomeksi, joten en voi osallistua”

Kielen vaikutus omiin 

mahdollisuuksiin

Toimijuus

“– –joitain projekteja voitaisiin järjestää 

yhdessä suomalaisten ja kansainvälisten 

opiskelijoiden kanssa, jotta he voivat 

muodostaa ystävyyssuhteita – –”

Suomalaisten

opiskelutovereiden 

puute

Osallisuus

”Haluaisin enemmän aktiviteetteja 

(urheilua, musiikkia, yms.)”

Aktiviteetit ja 

tapahtumat

Osallisuus

“– –Tulin tammikuussa tänne Suomeen ja 

masennuin todella täällä yksin opiskelija-

kämppäni ainoassa huoneessa. – – Koulun 

pitäisi olla kiinnostunut, kuinka kv-opiskelijat 

täällä elävät ja jos he tarvitsevat tukea.”

Kotoutuminen Osallisuus

Nämä seitsemän kysymystä vastauk-
sineen valittiin tutkimusaineistoksi, sil-
lä ne ja niiden vastaukset olivat relevant-
teja tutkimusaiheen rajauksen kannalta. 
Kyselyaineiston analyysi noudatti aineis-
tolähtöisen ja osittain myös käsiteohjaa-
van sisällönanalyysin perusrakennetta. 
Analyysi alkoi merkityksellisten yksiköi-
den tunnistamisesta ja jalostui analyysi-
prosessin kehittyessä teemoihin ja lopulta 
kategorioihin (Mayring, 2000; Vaismora-
di ja muut, 2013). Kansainvälisten opis-
kelijoiden vastauksia verrattiin toisiinsa, 

ja kun sama merkitysyksikkö toistui ai-
neistossa vähintään kahdeksan kertaa, se 
nostettiin teemaksi. Teemojen perusteella 
muodostettiin seitsemän kategoriaa, joita 
verrattiin kielitietoisuuden tarjoamiin nä-
kökulmiin ja käsitteisiin. (ks. myös Hsieh 
& Shannon, 2005.) Induktiivisen analyy-
sin kategorioiden ja kielitietoisuuden kä-
sitteiden yhteys on havainnollistettu tau-
lukossa 1. Tutkimusaineiston analyysiin ja 
tulkintaan vaikuttaa tutkijan oma tausta 
(Åsvall, 2014), joten tämänkin aineiston 
voisi paikoin tulkita myös useammalla ta-
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valla. Esimerkiksi korkeakoulun tiedotuk-
sen yksikielisyys voitaisiin toimijuuden li-
säksi luokitella myös monikielisyyden tu-
loskategoriaan. Koska kyse oli kansainvä-
listen korkeakouluopiskelijoiden käsitys-
ten ja niiden sisältämien merkitysten luo-
kittelemisesta, laadullisessa sisällönana-
lyysiprosessissa oli myös fenomenografi-
sia piirteitä (Harris, 2011; Roller, 2019). 
Tulosten luotettavuuden kohentamiseksi 
monivalintakysymysten vastaukset on rep-
resentoitu tutkimustuloksissa prosentuaa-
lisesti, ja tutkimusjoukon äänen kuuluviin 
saamiseksi tutkimusartikkelissa on käytet-
ty aineistositaatteja, jotka on tätä artikke-
lia varten käännetty englannista suomeksi. 

Tutkimustulokset

Kielitietoisten työpaikkojen puute 
vähentää halua jäädä Lappiin

Yksi kansainvälisten opiskelijoiden 
yhdenvertaisuutta vähentävä tekijä 
on suomalaisen työelämän heikko 

veto- ja pitovoima. Kansainvälisten opis-
kelijoiden vastauksissa lappilainen työelä-
mä ei näyttäydy riittävän monikielisenä, 
jotta se tarjoaisi heille aitoja ura- ja etene-
mismahdollisuuksia. Kyselyyn vastan-
neista 38 % olisi kiinnostuneita jäämään 
Suomeen valmistumisen jälkeen, 27 % ei 
osannut vielä sanoa ja 34 % vastasi, ettei 
olisi kiinnostunut jäämään Suomeen. La-
pin AMKin opiskelijoiden kiinnostus jää-
dä Suomeen valmistumisen jälkeen on vä-
häisempi kuin muiden Suomen ammatti-
korkeakoulujen kansainvälisten opiskeli-
joiden. Garamin (2021) mukaan 28 % ul-
komaalaisista ammattikorkeakouluopiske-
lijoista uskoo varmasti jäävänsä Suomeen 
valmistumisen jälkeen ja 42 % haluaisi 
jäädä. Eurostudent VII -tutkimuksen pe-
rusteella ennen opintojen alkamista am-
mattikorkeakouluopiskelijoista Suomeen 
jäämistä valmistumisen jälkeen suunnitte-

li 56 % ja opintojen aikana 52 % (Saari ja 
muut, 2020). Merkittävimmät tekijät pää-
töksen taustalla olivat, löytyykö Suomesta 
kiinnostava jatko-opiskelupaikka tai 
työpaikka (Garam, 2021) ja perhetilanne 
(Juusola ja muut, 2021). Seuraavat aineis-
toesimerkit osoittavat, että Lappiin kan-
sainvälisiä opiskelijoita kannustivat jää-
mään luonto, Rovaniemi kaupunkina, 
hyvä koulutus sekä perhe ja puoliso. Voi-
daankin päätellä, että Lappi alueena voisi 
olla kansainvälisten opiskelijoiden mieles-
tä kiinnostava, jos se tarjoaisi heille sopivia 
työmahdollisuuksia.

”Rakastan tätä paikkaa, se on rauhal-
linen ja hiljainen, tykkään olla lähellä 
luontoa.”

”Asun täällä perheeni kanssa.”

”Jos löydän töitä. Minulla on täällä poi-
kaystävä.”

”Kansainvälisten opiskelijoiden työmah-
dollisuudet ovat melko rajalliset kielion-
gelmien vuoksi.”

Työllistymisessä vajavainen suomen kie-
len taito nähtiin puutteena, jonka selättä-
miseen kansainväliset opiskelijat kaipasi-
vat tukea. Kielitaidon kehittäminen mai-
nittiin lähes jokaisessa avovastauksessa ai-
noana sellaisena merkityksellisenä työl-
listymiseen vaikuttavana tekijänä, johon 
opiskelijat itse voisivat omalla toiminnal-
laan vaikuttaa, mutta josta he eivät kui-
tenkaan halunneet ottaa vastuuta. Kan-
sainvälisten opiskelijoiden mukaan kor-
keakoulun tulisi tarjota heille lisää kieli-
kursseja. Opetus- ja kulttuuriministeriön 
[OKM] (2019) selonteon mukaan suoma-
laisessa työelämässä vaaditaan usein suju-
vaa suomen kielen taitoa, vaikka kansain-
välisiin koulutusohjelmiin suomen kielen 
kursseja on sisällytetty vähän eikä koulu-
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tusohjelma välttämättä tarjoa mahdolli-
suutta sisällyttää ylimääräisiä kieliopinto-
ja tutkintoon. 

Seuraavat esimerkit osoittavat, että kan-
sainväliset opiskelijat nostivat esiin kie-
lenoppimisen mahdollisuuden työelämäs-
sä, mutta eivät pitäneet sitä realistisena 
työnantajan näkökulmasta eivätkä usko-
neet työnantajan joustavan kielitaitovaati-
muksissa. Vastaajat ehdottivat lappilaisten 
työnantajien kouluttamista kansainvälis-
ten osaajien työllistämiseen. Koulutuksis-
sa panostettaisiin ymmärrykseen siitä, et-
tä suomen kielen oppiminen on proses-
si – useimmissa työpaikoissa on toden-
näköisesti mahdollista räätälöidä työteh-
täviä, joita voi hoitaa suomen alkeilla ja 
englannin kielellä. Myös Juusolan ja mui-
den (2021) laatimissa ulkomaisten tutkin-
to-opiskelijoiden Suomeen työllistymistä 
edistävissä suosituksissa on mainittu, että 
kielitaito tulisi ymmärtää jatkuvasti kehit-
tyvänä taitona, jota suomenkielinen työ-
yhteisö voi tukea. 

”Koulutus työnantajille, jotta he antavat 
ulkomaalaisille ainakin mahdollisuuden 
- kyllä, suomea on vaikea oppia, mut-
ta monet ihmiset ylittävät sen esteen - ei 
ole reilua syrjiä meitä, koska työnantajat 
eivät voi kuvitella, että joku voisi oppia 
suomea.”

”Suomen kielen työpaikalla tapahtuvan 
oppimisen puolestapuhuja.”

”Joustavia finglishin käytön 
mahdollistavia   sairaanhoitajatöitä.”

Lapin alueen työtilanteen erityispiir-
rettä, töiden kausiluontoisuutta, yhdes-
sä aidosti monikielisten työpaikkojen vä-
häisyyden kanssa voidaan pitää pääsyy-
nä sille, että kansainväliset opiskelijat ei-
vät nähneet Lappiin ja Suomeen työllis-

tymistä yhtä mahdollisena kuin muissa 
korkeakouluissa opiskelevat kansainväliset 
opiskelijat. Koronapandemia ei todennä-
köisesti vaikuttanut tilanteeseen, sillä mo-
nikielinen ja -kulttuurinen työelämä on 
vakiintuneempaa etelän suurissa kaupun-
geissa, mistä kielii usean vastaajan mainit-
sema toive Helsinkiin muutosta. Vaikuttaa 
siltä, että kansainväliset tutkinto-opiskeli-
jat eivät ole riittävästi kiinnittyneet Lapin 
alueeseen, esimerkiksi päässeet työharjoit-
teluihin tai pysyvämpiin työsuhteisiin pai-
kallisiin yrityksiin. Seuraavien aineistoesi-
merkkien perusteella merkitykselliseksi yh-
denvertaisuutta, osallisuutta ja toimijuutta 
lisääväksi tekijäksi Lapin AMKin kansain-
välisten opiskelijoiden kohdalla nousee kor-
keakoulun ulkopuolinen, paikallinen ym-
päristö, kuten paikalliset yritykset ja heidän 
vastaanottavuutensa, monikielisyytensä (tai 
sen puute), kielitietoisuutensa (tai sen puu-
te) ja asenneilmapiirinsä. Myös Kinnunen 
(2003) on havainnut, että kansainvälisten 
opiskelijoiden integroitumiseen vaikuttavat 
joko myönteisesti tai kielteisesti esimerkik-
si valtaväestön asenteet ja käyttäytyminen 
heitä kohtaan.

”Ehkä olisin jäänyt Lappiin, mutta kos-
ka kumppaniani, joka ei ole suomalainen, 
mutta puhuu suomea kohtuullisen hyvin, 
ei edes kutsuttu haastatteluihin – – [yritys-
ten nimet poistettu] meidän piti muuttaa 
pois Lapista, vaikka emme halunneet, kos-
ka meillä ei ollut rahaa emmekä löytäneet 
työtä :(“

”Ei ystävällinen ulkomaalaisille, jotka 
yrittävät löytää työtä ja jotka eivät puhu 
erinomaista suomea.”

“Jos suomalaisten itsepäisyys ulkomaalaisia   
kohtaan katoaisi. Jos ja kun suomalaiset 
ovat täysin sulkeutuneita muita kohtaan, 
ulkopuolisten on vaikea löytää töitä. Tie-
tääkseni kaikissa yrityksissä, jotka eivät ole 
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suomalaisten johtamia, on paljon enem-
män kansainvälisiä opiskelijoita.”

Kansainväliset opiskelijat arvioivat, et-
tä heidän työllistymistään Lappiin voisi-
vat parantaa mm. opettajien ja mentorei-
den tuki ja ohjaus töiden hakemisessa (56 
%), henkilökohtainen uraohjaus (56 %), 
useammat suomen kielen kurssit (53 %), 
valmiit harjoittelupaikat Lapissa (47 %) 
sekä kasvokkaiset tapaamiset työnantajien 
kanssa jo opiskeluvaiheessa (38 %). Lapin 
AMKin kansainvälisten tutkinto-opiskeli-
joiden ehdotukset ovat linjassa Juusolan ja 
muiden (2021) esittämiin tutkimustulok-
siin perustuviin suosituksiin, jotka edis-
tävät kansainvälisten opiskelijoiden Suo-
meen muuttamista, Suomessa opiskelua 
ja opintojen jälkeistä Suomeen jäämistä. 
Suosituksissa on esitetty muun muassa 
työelämään tutustumismahdollisuuksien 
tarjoaminen kansainvälisille opiskelijoil-
le jo opintojen aikana, samoin kuin huo-
mion kiinnittäminen opetushenkilökun-
nalta saatuun kannustukseen ja tukeen ja 
rooliin työpaikkojen etsimisessä sekä ver-
kostoitumismahdollisuuksien tarjoami-
nen kansainvälisille ja suomalaisille opis-
kelijoille ja työnantajille (Juusola ja muut, 
2021). 

Yksikielisyys viestinnässä 
vähentää toimijuutta

Toinen kansainvälisten opiskelijoiden yh-
denvertaisuutta heikentävä tekijä on kor-
keakoulun monikielisen viestinnän puute. 
Vastanneista opiskelijoista puolet ei osan-
nut sanoa, olivatko he päässeet täysipai-
noisesti osallistumaan ja vaikuttamaan La-
pin AMKin toimintaan. Vastaajista noin 
38 % koki päässeensä vaikuttamaan kor-
keakoulun toimintaan, kun taas 12 % ei 
kokenut päässeensä vaikuttamaan ja osal-
listumaan. Toisin sanoen useampi kuin 
kolme viidestä kansainvälisestä opiskeli-

jasta ei osannut hahmottaa, onko heidän 
toimijuutensa opiskeluarjessa ja korkea-
kouluympäristössä täysivaltaista ja yhden-
vertaista äidinkielenään suomea puhuvien 
opiskelijoiden kanssa. Seuraavien aineis-
toesimerkkien perusteella syynä siihen oli 
korkeakouluarjen yksikielisyys, josta vas-
taajat antoivat kyselyvastauksissaan oma-
kohtaisia esimerkkejä.

”Suurin osa toiminnoista on edelleen 
vain suomeksi, joten en voi osallistua.”

“ROTKOn [Lapin AMKin opiskelija-
kunta] hallitus toimii vain suomeksi, 
englanninkielisillä on vähemmän 
vaikutusvaltaa päätöksiin.”

”Ulkomaalaiset opiskelijat laitetaan eri 
tasolle kuin suomalaiset.”

Hieman ristiriitaisesti 79 % vastaajista 
oli sitä mieltä, että he saivat tällä hetkellä 
riittävästi tietoa Lapin AMKin palveluista 
englannin kielellä. Kansainväliset opiske-
lijat vaikuttivat siis olevan pääasiassa tyy-
tyväisiä ammattikorkeakoulun kielimaise-
maan ja siten myös opiskeluarkensa suju-
vuuteen, vaikka vastaajat mainitsivat esi-
merkiksi korkeakoulukampuksen kylttien 
ja opasteiden sekä opiskelijaravintolan 
menun, sähköpostien, kirjeiden, käyttö-
ohjeiden, tiedotteiden ja opiskelumateri-
aalien sekä opiskelija-asuntoihin liittyvän 
viestinnän ja asioinnin olevan suomen-
kielisiä  ja siten heidän näkökulmastaan 
ei-saavutettavia. Yksikielinen ja kansain-
välisten opiskelijoiden näkökulmasta vie-
raskielinen toimintaympäristö johtaa sii-
hen, että kansainväliset opiskelijat jäävät 
paitsi monentasoisesta virallisesta ja epävi-
rallisesta tiedosta. Pedagogista hyvinvoin-
tia ammattikorkeakoulun kontekstissa 
tarkastelleet Erkkilä ja Perunka (2021) ha-
vaitsivat, että organisaation rakenteet voi-
vat joko estää tai helpottaa yksilön osal-
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listumista omaa opiskelua koskeviin asioi-
hin. Kuten seuraavista aineistoesimerkeis-
tä näkyy, Lapin AMKin kansainvälisten 
opiskelijoiden osallisuutta ja toimijuutta 
voitaisiin edistää toimintaympäristön ki-
elimaisemaa monikielistämällä.

“Tarjotkaa Tequila-ravintolan [Lapin 
AMKin Rovaniemen kampuksen suu-
rin opiskelijaravintola] menut myös eng-
lanniksi sekä Tuudossa että paikan pääl-
lä. Menua on vaikea aina kääntää, kun 
taas Lapin yliopistolla on kaikki ruoka-
listat myös englanniksi.”

”Retro [Restonomiopiskelijat Rovaniemel-
lä] toimii pääosin suomeksi, jos haluai-
sin liittyä heihin, joutuisin luottamaan 
heidän kohteliaisuuteensa kääntää enkä 
pystyisi osallistumaan tehokkaasti keskus-
teluihin - yksikielisyys vaikuttaa opiske-
lijakokemukseen - ei suoraan Lapin am-
mattikorkeakouluun, mutta esimerkiksi 
suurin osa DAS-palveluista [Domus 
Arctica -säätiö, joka tarjoaa opiskeli-
ja-asuntoja Rovaniemellä] on vain suo-
menkielisiä, vaikka niitä mainostettai-
siin englanniksi.”

”Koulun kyltit ovat edelleen kaikki suo-
meksi. Olisi hyvä, jos he voisivat tehdä 
enemmän merkkejä englanniksi.”

Kansainvälisiä tutkinto-opiskelijoita 
Suomen yliopistoissa tutkinut Niemelä 
(2008) on niin ikään havainnut englan-
ninkielisen tiedotuksen puutteen suoma-
laisen korkeakouluympäristön haasteek-
si. Esimerkiksi puuttuva tiedotus opiske-
lijoille järjestetyistä vapaa-ajan tapahtu-
mista voi osaltaan vähentää vuorovaiku-
tusta suomalaisten opiskelijoiden kanssa 
ja siten myös alueeseen integroitumista, 
vaikka kansainväliset tutkinto-opiskelijat 
ovat usein ryhmäytyneet hyvin keskenään 
(OPH, 2018). Viestinnän yksikielisyys 

voi kuitenkin saada kansainväliset opiske-
lijat kokemaan tarvetta opiskella suomea. 
Kielitaidolla voi olla vaikutusta minäpys-
tyvyyden tunteeseen, ja suomen kielen 
osaamattomuuden on koettu vaikeuttavan 
oman osaamisen täyttä hyödyntämistä ja 
vähentävän toimijuuden mahdollisuuk-
sia (Kekkonen & Annala, 2017; Korpela, 
2023: pidättäytyvän perfektionistin pro-
fiili). Ympäröivän toimintaympäristön yk-
sikielisyys voisi ehkä kannustaa kansainvä-
listä opiskelijaa tarttumaan mahdollisuuk-
siin opiskella suomea, mikäli niitä olisi 
kansainvälisille opiskelijoille tarjolla. Kan-
sainväliset opiskelijat suhtautuivat esimer-
kiksi myönteisesti mahdollisuuteen aloit-
taa suomen kielen opinnot jo ennen Suo-
meen saapumista, sillä yli puolet (59 %) 
kyselyyn vastanneista osoitti halukkuutta 
opiskella suomea ja aloittaa kotoutumis-
prosessi jo omassa kotimaassaan, jos kor-
keakoulu olisi tarjonnut suomen kieleen 
ja lappilaiseen elämäntapaan pohjautuvan 
kurssin. Vastaajista 15 % ei olisi valinnut 
opintojaksoa ja 26 % ei osannut vastata, 
olisiko osallistunut opintojaksolle. 

Verkostoituminen lisää 
osallisuutta

Kolmantena haasteena kansainvälisten 
opis kelijoiden yhdenvertaisuudelle näyt-
täytyi vuorovaikutuksen ja osallisuuden 
vähäisyys. Suurin osa kyselyyn vastanneis-
ta kansainvälisistä opiskelijoista oli tyyty-
väisiä opiskeluarkeensa, mutta tuntui kai-
paavan kohtaamisia suomalaisten kanssa. 
Toimivaa oppimisympäristöä onkin ha-
vaittu luonnehtivan hyvä vuorovaikutus 
henkilökunnan kanssa, tunne oppimisyh-
teisöön kuulumisesta sekä korkeakoulun 
käytänteiden tuntemus (Kouvo ja muut, 
2009). Seuraavat aineistoesimerkit osoit-
tavat, että vastaajat kaipaisivat lisää vuo-
rovaikutusta toisten opiskelijoiden kanssa 
ja opastusta toimintaympäristön olemassa 
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olevien palvelujen käyttöön. Myös aiem-
massa tutkimuksessa on havaittu, että ver-
kostojen muodostumista ei toistaiseksi 
riittävästi tueta korkeakouluissa (Medve-
deva, 2018), vaikka ne voisivat edistää esi-
merkiksi työllistymistä, sillä verkostot tar-
joavat usein tietoa potentiaalisista työpai-
koista (Kinnunen, 2003).  

”Yhdistetään enemmän tunteja suoma-
laisten opiskelijoiden kanssa. Ei ole mi-
tään syytä, miksi suomeksi opiskelevil-
la opiskelijoilla ei olisi englanninkieli-
siä oppitunteja ollenkaan. Rovaniemi on 
kansainvälinen kaupunki ja niin paljon 
kuin ulkomaisten opiskelijoiden voidaan 
odottaa oppivan suomea, suomalaisten 
opiskelijoiden voidaan yhtä lailla odot-
taa oppivan englantia - joitain projekteja 
voitaisiin järjestää yhdessä suomalaisten 
ja kansainvälisten opiskelijoiden kanssa, 
jotta he voivat muodostaa ystävyyssuh-
teita, jotka tekisivät alueella pysymisestä 
houkuttelevampaa ja yhteisön osaksi tule-
misen helpommaksi.”

”Tehdään juttuja yhdessä muiden ihmis-
ten kanssa.”

”Tarjotkaa lisää opiskelijatoimintaa kan-
sainvälisten ja suomalaisten opiskelijoi-
den välisen kuilun kaventamiseksi - ai-
nakin koulutoimintaa, johon sekä kan-
sainväliset että suomalaiset ryhmät kut-
sutaan esiintymään. Meillä Afrikassa oli 
ennen koulun draama- ja musiikkiesi-
tyksiä, pelejä, kuten jalkapalloa, jääkiek-
koa ja loppuvuodesta bileet opiskelijoille, 
mutta täällä Suomessa harvoin näkee sel-
laista toimintaa, jossa opiskelijat voivat 
olla ryhmissä ja harjoitella tiettyjä urhei-
lu- tai teatteriesityksiä.”

Vuorovaikutuksen mahdollisuuksia toi-
mintaympäristössä kaivattiin sekä epävi-
rallisissa että virallisissa yhteyksissä. Use-

assa vastauksessa mainittiin toive ryhmä-
töistä ja yhteisistä projekteista kansainvä-
listen ja suomalaisten opiskelijoiden yhtei-
sillä opintojaksoilla, joita niitäkin koettiin 
olevan hyvin rajallisesti. Aiemmassa tut-
kimuksessa onkin havaittu, että opettajat 
voivat vaikuttaa korkeakouluopiskelijoi-
den ryhmäytymiseen ja yleiseen vuorovai-
kutukseen osana opetusta, ja pedagogisil-
la ratkaisuillaan osaltaan luoda sosiaalis-
ta tukea ja yhteenkuuluvuuden tunnetta 
(Meriläinen, 2008). Yhteiset opintojaksot 
suomalaisten opiskelijoiden kanssa voi-
sivat lisätä vuorovaikutusta kansainvälis-
ten ja suomalaisten opiskelijoiden välil-
lä ja vaikuttaa myönteisesti molempien 
viestintärohkeuteen vieraalla kielellä, tu-
kea mahdollisuuksia oppia suomea kor-
keakouluarjessa sekä synnyttää kontakteja 
myös vapaa-ajalla. Kuten seuraavat aineis-
toesimerkit osoittavat, vastaajat toivoivat 
suomalaisten opiskelijoiden kanssa yhtei-
siä opiskelijatapahtumia ja aktiviteetteja, 
kuten peliotteluita, musiikkitapahtumia ja 
juhlia. Muutama vastaaja oli tiedostanut, 
että opiskelutapahtumia oli toimintaym-
päristössä jo olemassa, mutta opiskelijajär-
jestö tiedotti niistä ainoastaan suomeksi, 
mikä joko tietoisesti tai tiedostamatta ra-
jasi kansainväliset opiskelijat yhteisön ul-
kopuolelle ja esti siten osallisuuden ja täy-
sivaltaisen toimijuuden toteutumisen. 

“Tarjotkaa enemmän vapaa-ajan 
aktiviteetteja.”

”Haluaisin enemmän aktiviteetteja 
(urheilua, musiikkia, yms.).”

“Kansainvälisenä opiskelijana suosittelen, 
että suomalaiset eläytyisivät siihen, mil-
tä kansainvälisistä opiskelijoista tuntuu 
ja tarjoaisivat jonkun tutorin tai jon-
kun auttamaan heitä. Tulin tammikuus-
sa tänne Suomeen ja masennuin todella 
täällä yksin opiskelijakämppäni ainoas-
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sa huoneessa. Sää oli melko ärsyttävä. 
Koulun pitäisi olla kiinnostunut, kuinka 
kv-opiskelijat täällä elävät ja jos he tar-
vitsevat tukea.”

Vaikuttaakin siltä, että kansainvälisten 
opiskelijoiden yhdenvertaisuutta voitai-
siin parantaa korkeakoulun sosiaaliseen 
ja fyysiseen toimintaympäristöön vaikut-
tamalla. Myös Juusola ja muut (2021) 
ovat havainneet, että kannustava ja mo-
nikulttuurinen sosiaalinen ympäristö on 
tärkeässä roolissa luomassa kansainvälisille 
opiskelijoille yhdenvertaisia puitteita osal-
listua opiskelijaelämään ja suomalaiseen 
yhteiskuntaan laajemminkin. Sosiaalinen 
vuorovaikutus ja verkostot mahdollistavat 
usein vertaistuen ja niin sanotun hiljaisen 
tiedon jakamisen esimerkiksi työllistymi-
seen tai uraan liittyvissä asioissa (Juusola 
ja muut, 2021). Kansainvälisille opiske-
lijoille korkeakoulu on usein ensisijainen 
sosiaalinen ympäristö, sillä heillä ei ole 
opiskelumaassa ennestään ystäviä ja mui-
ta sosiaalisia kontakteja. Korkeakouluym-
päristö, sieltä saatu tuki ja verkostot, on-
kin merkittävässä roolissa kansainvälisten 
opiskelijoiden kotoutumisessa Suomeen 
(Juusola ja muut, 2021).

Pohdinta

Lapin AMKin kansainväliset tutkin-
to-opiskelijat vaikuttavat olevan 
pääasiassa tyytyväisiä korkeakoulu-

arkeensa, vaikka heidän toimijuutensa ja 
osallisuutensa eivät toteudu vielä parhaalla 
mahdollisella tavalla korkeakouluympäris-
tössä eikä heidän tilannettaan voida pitää 
yhdenvertaisena suomenkielisten opiske-
lijoiden kanssa. Ideaalia yhdenvertaisuut-
ta korkeakoulutuksessa ilmentäisi pedago-
gisesti hyvinvoiva ja kieli- ja kulttuuritie-
toinen yhteisö, jonka jäsenet voisivat osal-
listua täysipainoisesti, laadukkaasti ja tu-
loksekkaasti opetus-opiskelu-oppimispro-

sessiin oman toimijuutensa lähtökohdista 
(ks. myös Haapala, 2008). Tutkimuksen 
perusteella kansainvälisten opiskelijoiden 
yhdenvertaisuutta heikentävät tällä het-
kellä monikielisten työpaikkojen puute, 
korkeakouluympäristön yksikielinen vies-
tintä ja verkostojen puute. 

Tutkimustulosten mukaan vaikuttaa sil-
tä, että kansainvälisten opiskelijoiden yh-
denvertaisuutta voitaisiin parantaa pai-
kalliseen fyysiseen ja sosiaaliseen toimin-
taympäristöön vaikuttamalla. Monikieli-
syyden onnistuminen käytännössä edellyt-
tää kielitietoista toimintakulttuuria, joka 
tarkoittaa yhteisössä käytettyjen eri kielten 
ja kielimuotojen tiedostamista, näkyväksi 
tekemistä ja arvostamista (Honko & Skin-
nari, 2020), myös kielitietoista johtamista 
(Kaijaluoto & Sinisalo, 2020) sekä kielen-
käyttötilanteiden ja kieleen liittyvien piir-
teiden aktiivista havainnointia (Bergbom 
ja muut, 2022). Kielitietoisessa toimin-
takulttuurissa huomioidaan siis yhteisön 
kielellinen moninaisuus ja kielen merkitys 
muun muassa vuorovaikutukselle, toimin-
tatapojen kehittymiselle ja yhteisöön kiin-
nittymiselle (Bergbom ja muut, 2022). 

Opiskeleminen Lapin AMKissa ja jää-
minen Lapin alueelle olisivat kansainvä-
listen opiskelijoiden näkökulmasta to-
dennäköisesti voimaannuttavampia koke-

Kansainvälisten opiskelijoi-

den yhdenvertaisuutta 

voitaisiin parantaa paikal-

liseen fyysiseen ja sosiaali-

seen toimintaympäristöön 

vaikuttamalla.
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muksia, mikäli he saisivat alueelta työhar-
joittelupaikkoja ja pääsisivät aidosti osak-
si yhteisöjä. Yhtenä keinona yhdenvertai-
suuden lisäämiseen on opiskelijoiden kä-
sitysten mukaan parempi suomen kielen 
taito tai muu tarkoituksellinen kielimuu-
rin rikkominen esimerkiksi kielituettuja 
työtehtäviä tai monikielisiä opiskelijata-
pahtumia järjestämällä. 

Korkeakoulujen ja paikallisten yritysten 
yhteistyössä järjestämissä työharjoitteluis-
sa voitaisiin pilotoida kielisopimusta, joka 
velvoittaisi työharjoittelijan opettelemaan 
ammatillista viestintää suomeksi harjoitte-
lun aikana ja työnantajan tukemaan hän-
tä siinä. Kielibuusti-hankkeessa (2021–
2024) kehitetty kielisopimus tukisi työn-
antajia kielenoppijalle sopivien työteh-
tävien räätälöinnissä ja edistäisi suomen 
kielen oppimista työyhteisössä (Korpela, 
ja muut, 2023b). Lisäksi voitaisiin hyö-
dyntää kielituettua harjoittelua, jossa suo-
mea äidinkielenään puhuva ja kansainvä-
linen opiskelija suorittavat työharjoittelun 
pareittain suomalaisen opiskelijan tukies-
sa kansainvälistä opiskelijaa kielitietoisesti 
koko harjoittelun ajan (Korpela ja muut, 
2023a; Juusola ja muut, 2021). Varteen-
otettava on myös kansainvälisten opiske-
lijoiden ehdotus ammattikorkeakoulun 
paikallisille yrityksille tarjoamasta koulu-
tuksesta, joka auttaisi niitä havaitsemaan 
kansainvälisten osaajien tuomat edut sa-
malla, kun se opettaisi opiskelijoita oman 
osaamisensa markkinointiin paikallisten 
yritysten tarpeisiin. 

Kansainvälisten opiskelijoiden palkkaa-
mista paikallisyrityksiin voitaisiin tukea 
myös kielimentoritoiminnalla, jossa työ-
paikoille koulutetaan henkilö auttamaan 
työyhteisöä kielitietoisten käytänteiden 
toteuttamisessa ja kansainvälistä opiske-
lijaa työpaikan viestintätilanteissa. Kieli-
mentoritoiminnasta on myönteisiä koke-

muksia Ruotsista, jossa se on jo pitkään 
ollut vakiintunutta (Vård- och omsor-
gscollege, 2023). Mentoritoiminta voisi 
olla käytännön esimerkki yhteiskunnal-
lisesta vastaanottavuudesta tai institutio-
naalisesta käytänteestä, joiden on havaittu 
yhdessä poliittisten linjausten kanssa voi-
van edistää kansainvälisten opiskelijoiden 
yhteiskunnallista osallisuutta. Edellisten 
puute vastaavasti ylläpitää heidän toiseut-
taan ja heikompaa yhteiskunnallista ja oi-
keudellista asemaansa (Juusola ja muut, 
2021). 

Suomalaisen työelämän kehittäminen 
monikielisemmäksi olisi linjassa aiemman 
tutkimuksen kanssa, jossa integroitumis-
ta haittaavaksi tekijäksi on havaittu suo-
malaisen yhteiskunnan sulkeutuneisuus 
ja syrjintäkokemukset (Kinnunen, 2003). 
Korkeakoulun ja paikallisten yritysten 
tarkoituksenmukainen yhteistyö voisi li-
sätä työntekijän ja työnantajan kohtaami-
sen mahdollisuuksia, sillä myös Opetus- 
ja kulttuuriministeriö on havainnut, että 
työnantajana toimivat yritykset eivät aina 
tiedä, miten korkeakouluista valmistunei-
ta kansainvälisiä osaajia voitaisiin tavoit-
taa (OKM, 2019). Ulkomaisten opiske-
lijoiden työnhakua on havaittu voitavan 
parantaa myös viestinnällisin keinoin, ku-
ten monikielisten työpaikkailmoituksien 
laajalla jakelulla (esim. suomeksi ja eng-
lanniksi) tai anonyymeillä rekrytoinneilla 
(Juusola ja muut, 2021). 

Korkeakoulussa olisi syytä myös tarkas-
tella, miten koulutusten jo olemassa ole-
via rakenteita voitaisiin hyödyntää kie-
lenoppimisen tukemisessa. Useissa Suo-
men ammattikorkeakouluissa on jo käy-
tössä kansainvälisille opiskelijoille raken-
nettu kielipolku, jolla taataan, että heillä 
on jokaisena opiskeluvuotenaan keskey-
tymätön mahdollisuus opiskella suomen 
kieltä osana tutkintoon kuuluvia opinto-
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jaksoja ja työharjoitteluita (ks. esim. Kor-
pela ja muut, 2023a). Lapin AMKissa on 
lukuvuonna 2022–2023 käynnistetty kie-
likummitoiminta, joka opiskelijapalaut-
teiden perusteella on tukenut kohtaami-
sia ja kielenoppimista.  Huomionarvoista 
on, että korkeakouluympäristön moniar-
voisuutta, yhdenvertaisuutta ja kielen op-
pimista tukevat toimet vahvistaisivat sa-
malla suomalaisen yhteiskunnan veto- ja 
pitovoimaa, eli lisäisivät kansainvälisten 
opiskelijoiden halukkuutta jäädä opin-
tojensa jälkeen Suomeen ja Lappiin se-
kä auttaa työvoimapulasta kärsivää Suo-
mea. Myös Harju-Autin (2022) mukaan 
yhteiskunnan valtakielen osaaminen on 
avainasemassa osallisuuden syntymisessä, 
demokraattiseen päätöksentekoon osallis-
tumisessa ja kaikessa vuorovaikutuksessa.

Yksi kielenoppimista tukeva toimi on 
kieli-HOPS, joka rakennetaan kansain-
väliselle opiskelijalle korkeakouluopin-
tojen alussa ja päivitetään säännöllisesti. 
Kieli-HOPS auttaa opiskelijaa havaitse-
maan kielen merkityksen arjessa ja herät-
telee opiskelijan omaa toimijuutta ja vas-
tuuta kielenoppimiseen liittyen (Asikai-
nen-Kunnari & Komppa, 2023; Komp-
pa, 2023). Toimijuuden tukeminen mah-
dollistaa opiskelijan osallisuuden yhä uu-
sissa yhteisöissä (Komppa, 2023) ja auttaa 
ympäröivää korkeakouluyhteisöä ymmär-
tämään, ettei kielitaito ole vain yksittäi-
sen korkeakouluopiskelijan asia, vaan ky-
se on koko korkeakouluyhteisön taidos-
ta (Harju-Autti, 2022). Pelkkä englannin 
kielen käyttö korkeakouluympäristössä 
olisi helppo valinta, mutta silloin kan-
sainvälisten opiskelijoiden suomen kie-
len taidot eivät pääsisi kehittymään. Har-
ju-Autti (2022) toteaa kielten luontevaan 
rinnakkaiskäyttöön rohkaisemisen, kaik-
kien kielten arvostamisen sekä monikieli-
syysmyönteisyyden näyttäytyvän kielitie-
toisuuden vahvistajina. Niillä on tämän 

tutkimuksen perusteella vaikutusta myös 
kansainvälisen korkeakouluopiskelijan 
käsityksiin yhdenvertaisuudesta ja omasta 
hyvinvoinnistaan korkeakoulussa. 

Tässä artikkelissa esitellään tapaustut-
kimuksen tuloksia, sillä yhdessä korkea-
koulussa kerätty tutkimusaineisto ja siitä 
johdetut tulokset synnyttävät yksilöitä ja 
yksittäistapauksia koskevaa tietoa. Tutki-
musaineiston analyysi ja tulokset perustu-
vat yhden tutkijan tulkintaan eikä niiden 
osuvuutta ole siten varmistettu. Analyy-
sin ja tulosten raaka-aineena ollutta tut-
kimusaineistoa voidaan pitää laadukkaa-
na, sillä tutkimusaineistossa kuuluvien ää-
nien voidaan tulkita edustavan noin yhtä 
kolmasosaa Lapin AMKin kansainvälisis-
tä tutkinto-opiskelijoista. Aineistonke-
ruu sähköpostitse jaetulla kyselyllä mah-
dollisti sellaisten opiskelijoiden tavoitta-
misen, jotka ovat esimerkiksi aikataulul-
lisista syistä tai muuten, tässä tapaukses-
sa pandemiasta johtuvien kokoontumis-
rajoitusten vuoksi, vaikeasti tavoitettavia 
(ks. myös Amri ja muut, 2021). Sähköi-
sen kyselyn avulla on mahdollista tuottaa 
syvällistä tietoa ja se kannustaa vastaajia 
avoimuuteen ja rehellisyyteen (McCoyd 
& Kerson, 2006; Pattison ja muut, 2014) 
ja jopa luottamuksellisten yksityiskohtien 
paljastamiseen (Hunt & McHale, 2007). 

Sähköpostitse jaetussa kyselyssä tutkija 
ei kuitenkaan voinut rakentaa kasvokkain 
tehtävän haastattelun tapaan luottamuk-
sellista suhdetta vastaajien kanssa, mikä 
saattoi vaikuttaa negatiivisesti potentiaa-
listen kansainvälisten opiskelijoiden kiin-
nostukseen vastata sähköiseen kyselyyn 
(Amri ja muut, 2021). Hamilton ja Bo-
wers (2006) ovat havainneet sähköposti-
kyselyn haitoiksi muun muassa spontaa-
niuden, nonverbaalisen viestinnän sekä 
visuaalisten vihjeiden puutteen, vertailun 
mahdottomuuden tavallisen haastattelun 
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kanssa sekä mahdollisesti pitkäksi venyvän 
aineistonkeruuvaiheen (Bjerke, 2010). 
Tuloksia tarkastellessa on myös huomi-
oitava, että koronapandemia saattoi vai-
kuttaa opiskelijoiden vastauksiin esimer-
kiksi siten, että pitkästä etäopetusjaksosta 
johtuen tutkimusaineistossa korostuu voi-
makkaasti tarve kohdata muita opiskeli-
joita kasvokkain. Toisaalta opiskelijoiden 
tarve verkostoitua on luultavasti ajasta ja 
maailman tilanteesta riippumatonta, ku-
ten Kinnusen (2003) 20 vuotta vanhasta 
kansainvälisiä opiskelijoita koskevasta tut-
kimuksesta voidaan päätellä.

Laadullisessa tutkimuksessa yksittäista-
pausten kontekstien riittävän samankal-
taisuuden, kuten kansainvälisten opis-
kelijoiden tilanteen Suomessa, ajatellaan 
mahdollistavan kokoavia johtopäätöksiä 
ja muihinkin korkeakouluihin sopivia eh-
dotuksia (Tökkäri, 2018). Yhdenvertai-
suus korkeakouluympäristössä on aihe, 
johon kannattaa alkaa kiinnittää julkises-
sa yhteiskunnallisessa keskustelussa tar-
koituksellista huomiota. Kansainvälisten 
opiskelijoiden asema korkeakouluympä-
ristössä enteilee myös ulkomaisten työn-
tekijöiden syrjimättömyyttä ja ehkäisee 
ulkopuolisuuden kokemuksia työelämäs-
sä. Täysivaltainen ja yhdenvertainen osal-
lisuus tunnistettaneen tulevaisuudessa 

myös merkittäväksi veto- ja pitovoimate-
kijäksi työperäisen maahanmuuton näkö-
kulmasta. Monimuotoisuuden tarkastele-
mista tulevaisuuden työelämän voimava-
rana edistäisi monikielisyyden huomiointi 
viestinnässä (Pitkänen ja muut, 2022, 82, 
ks. myös Kotilainen ja muut, 2022), sillä 
useiden kielten käytön on huomattu tu-
kevan työntekijöiden osallisuuden koke-
muksia (Negretti & Garcia-Yeste, 2015). 
Toimiva monikielisyys lisää työntekijän 
toimijuutta ja osallisuutta, koska hän voi 
käyttää eri työtilanteissa eri kieliä toimiak-
seen tarkoituksenmukaisesti (Ronkainen 
& Suni, 2019; Pitkänen ja muut, 2022).
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Tiivistelmä

Yhteiskunnan digitalisoitumisen myötä on syn-

tynyt uudenlaisia yhteiskunnallisia kahtiajako-

ja, jotka ovat seurausta kansalaisten digitaalis-

ten taitojen puutteista ja digitaalisten palve-

lujen saavutettavuuden esteistä. Tämä kehitys 

luo haasteita sosiaali- ja terveysalan ammatti-

laisten osaamiselle. Heillä tulee olla digitaalis-

ta osaamista, mutta myös sellaista osaamista, 

jonka avulla he pystyvät ehkäisemään haavoit-

tuvassa asemassa olevien henkilöiden digitaa-

lista syrjäytymistä. Tämän artikkelin tavoittee-

na on selvittää, miten haavoittuvassa asemas-

sa olevien ryhmien digitaalisen syrjäytymisen 

luoma haaste muuttaa sosiaali- ja terveys-

alan ammattikorkeakoulutuksen osaamisvaa-

timuksia. Tätä kysymystä lähestytään kahden 

laadullisen aineiston avulla. Digitaalisen osal-

lisuuden ja syrjäytymisen osatekijöitä tarkas-

tellaan rikostaustaisten henkilöiden haastat-

telujen kautta ja digituen osaamisvaatimuksia 

tutkitaan digituen asiantuntijoiden haastatte-

lujen kautta. Tuloksia jäsennetään Delamare 

Le Deistin ja Wintertonin (2005) kompetens-

sitypologian avulla. Tulosten mukaan haavoit-

tuvassa asemassa olevien ihmisten digitaali-

sen osallisuuden edistäminen ja digitaalisen 

syrjäytymisen ehkäisy edellyttävät sosiaali- ja 

terveysalan ammattilaisilta monenlaista osaa-

mista. Heiltä edellytetään digitaalisen syr-

jäytymisen prosessien ymmärtämistä, mutta 

myös kohtaamisosaamista, kykyä opastaa di-

giasioissa sekä motivoivan ohjauksen taitoja.

Avainsanat: Osaaminen, kompetenssitypo-
logia, digitaalinen osaaminen, digitaalinen 
syrjäytyminen, digitaalinen kuilu

Abstract

Digital marginalization of vulnerable people as 

a challenge for the competence requirements 

of the social and health care education

The digitalization of society has created new 

societal divides which are caused by the fact 

that not all people have the required digital 

skills nor digital accessibility for digital servic-

es. The development has its consequences for 

competence requirements of social and health 

care professionals. The professionals need 

to possess the adequate digital competence 

and to understand the societal processes that 

cause exclusion from digitalized society for the 

people belonging to vulnerable groups. In this 

article the aim is to explore how the challenge 

of digital marginalization experienced by the 

people belonging to vulnerable groups chang-

es the competence requirements in higher ed-

ucation of social and health care professionals. 

The data consists of two qualitative research 

materials. In the first interview material the 

aim was to explore the components of digital 

inclusion and exclusion of the persons with a 

history of crime. The second data of interviews 

concentrated on exploring experts’ conception 

of the competence requirements in digital sup-

port. The results are interpreted through the 

competence typology (Delamare Le Deist & 

Winterton, 2005). The results indicate that 

promoting the digital inclusion and preventing 

digital exclusion of vulnerable people require 

updating of competencies of social and health 

care professionals. They are required both to 

understand the processes of digital exclusion, 

and have specific interaction skills, ability to 

guide in digital matters, and the skills of moti-

vational guidance.

Keywords: Competence, competence 
typology, digital competence, digital 
exclusion, digital divide
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Johdanto

V
iimeisten vuosikym-
menten aikana yhteis-
kunnan digitalisoitu-
minen on muuttanut 
olennaisesti työelämää 
ja ammattilaisten osaa-
misvaatimuksia. Erilai-
set digitaaliset taidot 

ovat nousseet tärkeäksi osaamisalueeksi 
lähes kaikessa asiantuntijatyössä (Alasoini 
ja muut, 2022, s. 33). Digitaalisten taito-
jen ohella puhutaan digitaalisesta osaami-
sesta ja digitaalisesta lukutaidosta, jolloin 
näkökulma on taitojen tarkastelua laajem-
pi. Digitalisaatio muuttaa myös sosiaali- ja 
terveydenhuollon työkäytänteitä ja palve-
luita monilla tavoin. Digitaaliset sosiaali- 
ja terveyspalvelut ovat korvanneet perin-
teisiä kasvokkaiseen kohtaamiseen perus-
tuvia palveluita. Muutos haastaa sosiaali- 
ja terveysalan ammattilaisten osaamista, 
sillä tulevaisuudessa heidän tulee hallita 
sekä kasvokkainen että verkkovälitteinen 
vuorovaikutus ja työskentelytapa asiakkai-
den kanssa. Työn digitalisoituminen vaa-
tiikin sosiaali- ja terveysalan ammattilai-
silta sulautuvaa ammatillisuutta eli digi-
taalisten työkäytänteiden sisäistämistä se-
kä ymmärrystä siitä, millaisia vaikutuksia 
digitalisaatiolla on ammatti-identiteetille 
ja asiakasvuorovaikutukselle (Silvennoi-
nen, 2020). 

Digitalisaation mukanaan tuomia osaa-
misvaatimuksia koskevassa keskustelus-
sa on kiinnitetty vähemmän huomiota 
digitalisaation kääntöpuoliin, erityisesti 
digitaaliseen syrjäytymiseen ja digitaali-
siin kuiluihin (van Dijk & Hacker, 2003; 
Helsper, 2021). Digitaalisessa syrjäytymi-
sessä on kyse siitä, että palvelujen digitali-
soituminen samalla syrjäyttää niitä ihmi-
siä, joiden valmiudet digitaaliseen vuoro-
vaikutukseen ovat puutteellisia. Keskei-

siä esteitä tässä ovat palveluihin pääsyyn 
liittyvät haasteet kuten internet-yhteyden 
ja älylaitteiden puuttuminen sekä toisaal-
ta ihmisten taidot ja asenteet. Lisäksi di-
gitaalinen ja sosiaalinen osallisuus linkit-
tyvät läheisesti toisiinsa (Helsper, 2021). 
Siten digitaalisen syrjäytymisen kannal-
ta riskiryhmässä on ikääntyneiden ohella 
myös monet haavoittuvat ryhmät, kuten 
esimerkiksi maahanmuuttajat (Buchert & 
Wrede, 2021), mielenterveyskuntoutujat 
(Greer ja muut, 2019) ja vangit (Reisdorf 
& Rikard, 2018). Greer ja muut (2019) 
ovatkin huomauttaneet, että ponnisteluis-
sa digitaalisen syrjäytymisen voittamiseksi 
on puututtava niihin moninaisiin puut-
teisiin, joita yksilöt voivat kohdata offli-
ne-maailmassa.

Yksi ratkaisu digitaalisen syrjäytymisen 
haasteisiin on digituki. Digituella tarkoi-
tetaan viranomaisten, palveluntuottajien 
ja järjestöjen antamaa tukea itsenäiseen ja 
turvalliseen sähköisten palvelujen ja lait-
teiden käyttöön. Käsite on peräisin val-
tiovarainministeriön (2017) digituen toi-
mintamalliehdotuksesta, joka kokoaa yh-
teen erilaiset tukimuodot ja esittelee toi-
mijoiden työnjaon digituen sirpaleisella 
kentällä. Mallin mukaan julkisten palve-
luiden tulee vastata omien digitaalisten 
palvelujen neuvomisesta, kun taas kansa-
laisjärjestöjen ja aikuiskoulutuksen toimi-
joiden tehtävänä on kehittää kansalaisten 
osaamista vertaistuen, ryhmäopastuksen, 
laiteneuvonnan tai koulutuksen keinoin 
(Valtiovarainministeriö, 2017). Malli on 
osoittautunut haasteelliseksi paljon tukea 
tarvitsevien asiakkaiden kohdalla, koska 
he eivät pysty täysimittaisesti hyödyntä-
mään saatavilla olevaa julkisten palvelujen 
neuvontaa laitteiden puutteen tai heikko-
jen digitaalisten taitojen vuoksi. Tämän 
seurauksena järjestöt ovat ottaneet vas-
tuuta kokonaisvaltaisen digituen antami-
sesta sitä tarvitseville sähköisessä asioin-
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nissa, erityisesti sosiaalietuuksien hake-
misessa (Juujärvi, 2022). Julkisten palve-
lujen työntekijät ohjaavat erityisesti suo-
mea huonosti puhuvia asiakkaita saamaan 
apua sähköiseen asiointiin maahanmuut-
tajajärjestöistä (Buchert & Wrede, 2021). 

Tässä artikkelissa tarkastelemme, miten 
haavoittuvassa asemassa olevien ryhmien 
digitaalisen syrjäytymisen luoma haaste 
muuttaa sosiaali- ja terveysalan ammatti-
korkeakoulutuksen osaamisvaatimuksia. 
Lähestymme kysymystä laadullisesti yh-
distämällä haavoittuvassa asemassa olevien 
ihmisten asiakasnäkökulmaa ja digituen 
ammatillista näkökulmaa. Tällä tavoin py-
rimme saamaan kattavamman kuvan sosi-
aali- ja terveysalan ammattikorkeakoulu-
tuksen osaamisvaatimuksista.

Tutkimuksen teoreettiset 
lähtökohdat

Osaamisen käsite ja digitaalinen 
osaaminen

Osaamisen käsite viittaa siihen po-
tentiaaliin, joka yksilöllä on käy-
tössä. Osaaminen sisältää erilai-

sia toiminnallisia ja kognitiivisia kykyjä, 
ja sitä voidaan kuvata tietoina, taitoina ja 
pätevyytenä (Delamare Le Deist & Win-
terton, 2005). Osaaminen liittyy läheises-
ti oppimiseen, mutta ei varsinaisesti sitou-
du mihinkään tiettyyn oppimisteoriaan. 
Tyypillisesti osaamisalueita kuvataan nii-
den tavoitteiden kautta, tavoiteltavina 
oppimistuloksina, jotka puolestaan pyri-
tään kuvaamaan selkeästi, jotta ne voisi-
vat toimia myös arvioinnin lähtökohtina 
(Moon, 2004; Adam, 2008). Käsitteessä 
yhdistyy koulutuksen tuottama osaami-
nen ja muodollinen pätevyys sekä toisaal-
ta työn osaamis- ja kelpoisuusvaatimukset 
(Ellström, 1998).

Osaamisperustaisuuden ajatus rantau-
tui ammattikorkeakoulutukseen 2000-lu-
vun alussa. Lähtökohtana oli Lissabonin 
strategia ja eurooppalaisen kilpailukyvyn 
varmistaminen (Euroopan Unioni, 2000) 
sekä yleiseurooppalainen Bolognan pro-
sessi, jossa keskeisellä sijalla oli tutkinto-
jen työelämärelevanssin sekä kansainväli-
sen vertailtavuuden lisääminen. Ammat-
tikorkeakoulutuksen piirissä vakiintui 
pyrkimys määritellä tutkintojen tuotta-
maa osaamista kuvaamalla kompetensse-
ja. Ammattikorkeakoulujen rehtorineu-
voston [Arene] (2022) mukaan kompe-
tensseilla tarkoitetaan laajoja osaamisko-
konaisuuksia: yksilön tietojen, taitojen ja 
asenteiden yhdistelmiä. Kompetenssit ja-
kautuvat yhteisiin ja koulutuskohtaisiin 
kompetensseihin. Yhteiset kompetens-
sit ovat eri tutkinnoille yhteisiä osaamis-
alueita, jotka luovat perustan työelämässä 
toimimiselle, yhteistyölle ja asiantuntijuu-
den kehittymiselle (Arene, 2022). Koulu-
tuskohtaiset kompetenssit puolestaan liit-
tyvät tiettyyn tutkintoon, kuten esimer-
kiksi sosionomi (AMK) -tutkinnon tai 
sairaanhoitaja (AMK) -tutkinnon tuotta-
maan osaamiseen.

Nykytyöelämässä yhä useampi asiantun-
tija tekee työtä, jossa vaaditaan kriittistä 
ja analyyttista ajattelua, luovuutta, jatku-
vaa oppimista, sosiaalista älykkyyttä, it-
seohjautuvuutta sekä eettistä ja kulttuu-
rista tietoisuutta, mikä puolestaan edel-
lyttää monipuolista digitaalista osaamista 
(Alasoini ja muut, 2022, s. 33). Digitaa-
linen osaaminen ei kuulu ammattikorkea-
koulututkintojen yhteisiin kompetenssei-
hin, mutta oppimaan oppimisen kompe-
tenssin määrityksessä puhutaan digitali-
saation mahdollisuuksien hyödyntämises-
tä (Arene, 2022). Sosiaali- ja terveysalan 
kompetensseissa digitaalinen osaaminen 
näyttäytyy eri tavoin. Sosiaalialan ammat-
tikorkeakouluverkoston laatimissa kom-
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petenssimäärityksessä asiakastyön osaa-
miseen sisältyy muun muassa se, että so-
sionomi (AMK) ”toteuttaa ja dokumen-
toi asiakastyötä asiakaslähtöisesti digitaa-
lisessa toimintaympäristössä huomioiden 
tietoturva ja -suojavaatimukset” (Suomen 
ammattikorkeakoulujen sosiaalialan kou-
lutuksen verkosto, 2023). Yleissairaan-
hoitajien (180 op) osaamisvaatimuksissa 
ja sisällöissä (2019) puolestaan informaa-
tioteknologia ja kirjaaminen on määritelty 
omaksi osaamisalueekseen. 

Sosiaali- ja terveysalan ammattilais-
ten digitaalista osaamista on Suomessa 
tutkittu vain vähän. Kinnusen ja mui-
den (2019) tutkimuksen mukaan hoita-
jien yleinen IT-osaaminen mukaan lukien 
IT-perusosaaminen, tietosuoja ja tietotur-
va sekä informatiikan eettiset kysymykset 
ovat hyvällä tasolla, mutta hoitajat tarvit-
sevat lisää koulutusta potilaiden tukemi-
seen digitaalisten palvelujen käytössä ja jä-
sennellyssä hoitotyön dokumentaatiossa. 
Kansallisessa SotePeda 24/7 -hankkeessa 
puolestaan on kehitetty 12 osaamisaluetta 
sisältävä sosiaali- ja terveysalan digitaali-
sen osaamisen määritelmä, joka on tarkoi-
tettu käytettäväksi terveydenhuollon ja so-
siaalialan opetuksen suunnittelussa, toteu-
tuksessa ja arvioinnissa (Tiainen ja muut, 
2021). Yhtenä osaamisalueena tutkimuk-
sessa nousi esiin myös yhteiskunnallinen 
osaaminen, jolla viitataan digitaalisen osal-
lisuuden edistämiseen sekä teknologiaan 
liittyvän eriarvoisuuden ja teknologian so-
siaalisten vaikutusten ymmärtämiseen.

Digitaalista osaamista (digital compe-
tence, digital literacy) on kansainvälisesti 
tutkittu jonkin verran, mutta käsitteitä ei 
ole aina määritelty ja vain harvoissa tutki-
muksissa niitä on pyritty edelleen kehit-
tämään (Spante ja muut, 2018). Suurin 
osa tutkimusjulkaisuista viittaa digitaalis-
ta osaamista määritellessään politiikkado-

kumentteihin (Spante ja muut, 2018) tai 
sekä tutkimuksiin että EU:n politiikkaan 
(Zhao, 2021). Yksi yleisesti käytetty jäsen-
nys on eurooppalainen digitaalisen osaa-
misen viitekehys, jonka mukaan digitaa-
linen osaaminen on yksi elinikäisen op-
pimisen avainkompetensseista ja sen osa-
alueet ovat (1) tieto- ja datalukutaito, (2) 
viestintä ja yhteistyö, (3) digitaalisen si-
sällön tuottaminen, (4) turvallisuus sekä 
(5) ongelmanratkaisu (Vuorikari ja muut, 
2022). Toisaalta esimerkiksi Janssenin ja 
muiden (2013) analyysi paljastaa, että di-
gitaalisen osaamisen käsitteeseen liittyy 
myös kiistakysymyksiä, kuten käsitteen 
laaja-alaisuus (yleinen digitaalinen osaa-
minen vs. yksityiskohtaisemmat tiedon-
käsittelytaidot) sekä sen suhde arvoihin 
ja arvostuksiin. Lisäksi yksilön tarvitsema 
digitaalinen osaaminen riippuu monista 
asioista ja siinä on eri tasoja sekä taitojen 
että tietojen näkökulmasta.

Digitaalista osaamista koskevan keskus-
telun käsitteellinen epätarkkuus ja tiivis 
yhteys yleiseurooppalaiseen ja kansalli-
seen kehittämiseen nostaa esiin myös ky-
symyksen siitä, minkälaiseen poliittiseen 
agendaan käsite yhdistyy. Osaamisen kä-
sitteen voidaan jo sinällään katsoa olevan 
kytköksissä kehittämisen poliittisiin lähtö-
kohtiin. Esimerkiksi sosiaalityössä (Rossi-
ter & Heron, 2011) ja hoitotyön koulu-
tuksessa (Foth & Holmes, 2016) kompe-
tenssin käsitteen korostumista on pidetty 
osana uusliberalistista suuntausta. Digi-
taalisen osaamisen kohdalla politiikkakyt-
kös on vielä ilmeisempi. Eurooppalaisen 
digitaalisen osaamisen viitekehyksen taus-
talla on pyrkimys parantaa digitaalisia tai-
toja ja valmiuksia digitaaliseen muutok-
seen sekä edistää tehokkaan digitaalisen 
koulutusjärjestelmän kehittämistä (Vuo-
rikari ja muut, 2022). Toisaalta euroop-
palaisessa ja kansallisessa kehyksessä kan-
salaisten digitaalisten taitojen edistyminen 
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asettuu osaksi laajaa digitaalista muutos-
ta, joka kattaa sekä julkisen että yksityisen 
sektorin. Lähtökohtana on digitalisaatio-
kehityksen ja datatalouden kasvun avaa-
mat monet mahdollisuudet sekä pyrki-
mys päästä vahvalle kehityspolulle ja py-
syä mukana nopeassa kehityksessä (valtio-
neuvosto, 2022, 7). 

Digitaalisen syrjäytymisen ja 
digitaalisten kuilujen luoma haaste 
sosiaali- ja terveysalan osaamiselle

Vaikka digitalisoituvan yhteiskunnan ta-
voitteena on ollut parantaa yhteiskunnan 
tuottavuutta, ihmisten hyvinvointia ja ta-
sa-arvoa, digitaalisten palvelujen käyt-
töönotto myös lisää yhteiskunnallista eri-
arvoisuutta ja syrjäytymistä (Alasoini ja 
muut, 2022).  EU-tasoinen tavoite, jon-
ka mukaan 80 % kansalaisista omaisi pe-
rustason digitaaliset taidot on Suomessa 
jo saavutettu (Digital Economy and So-
ciety Index [DESI], 2022, 25), mutta täs-
tä huolimatta Suomessa esiintyy edelleen 
digitaalisen osallisuuden haasteita. Erityi-
sesti haavoittuvassa asemassa olevilla ih-
misillä, kuten maahanmuuttajilla, mie-
lenterveyskuntoutujilla ja rikostaustaisilla 
henkilöillä, on puutteita ja haasteita liit-
tyen ajantasaisten laitteiden ja sovellusten 
saatavuuteen ja käyttämiseen ja tämä il-
menee muun muassa negatiivisina asen-
teina digitaalisuutta kohtaan (Rantanen ja 
muut, 2021). 

Ihmisten kokemaa eriarvoisuutta ja di-
gitaalisen osallisuuden tasoja voidaan tar-
kastella kolmitasoisen digitaalisen kuilun 
käsitteen kautta. Digitaaliset kuilut il-
mentävät sitä (1) kenellä on digitalisaation 
vaatimat asianmukaiset laitteet ja pääsy 
digitaalisiin palveluihin ja kenellä ei, (2) 
millaista osaamista digitaalisuus vaatii ja 
(3) kenelle digitaalisuuden hyödyt ja hai-
tat kasaantuvat (Helsper, 2021; Hänninen 

ja muut, 2021; Alasoini ja muut, 2022). 
Digitaaliset kuilut kuvaavatkin eroavuuk-
sia eri ihmisten mahdollisuuksissa, kyvyis-
sä ja motivaatiossa käyttää ja hyödyntää 
digitaalisia sovelluksia, välineitä ja palve-
luja (Alasoini ja muut, 2022). Viime ai-
koina keskeiset digitaaliset osallisuuden 
haasteet ovat liittyneet erityisesti toisen ja 
kolmannen tason kuiluihin, mutta myös 
ensimmäisen tason digitaalinen kuilu on 
edelleen ongelma. Vaadittavien laitteiden 
ja ohjelmistojen monipuolisuus sekä nii-
den kustannukset luovat osaltaan eriar-
voisuutta ihmisten välille (van Deursen & 
van Dijk, 2019).

Digitaaliset taidot voivat tarkoittaa var-
sin monenlaisia asioita yksinkertaisista 
toiminnallisista internet-taidoista moni-
mutkaisempiin sisällöllisiin taitoihin (van 
Deursen ja muut, 2014). Tutkimusten 
mukaan haavoittuviin ryhmiin kuuluvilla 
ihmisillä on eritasoisia haasteita kaikkien 
digitaalisten taitojen osalta ja monella di-
gitaalisten palveluiden käyttö onnistuu 
vain tuettuna. Toisaalta iso osa haavoit-
tuvassa asemassa olevista käyttää sujuvas-
ti internettiä ja sosiaalista mediaa, mutta 
kokevat haasteelliseksi erityisesti digitaa-
lisissa palveluissa asioinnin, sillä yleisten 
digitaalisten taitojen lisäksi digitaalisten 
palveluiden käyttö edellyttää ymmärrys-
tä muun muassa palvelujärjestelmästä ja 
virkakielestä (Virtanen ja muut, 2022). 
Asiointia vaikeuttaa myös erilaiset toimin-
takykyyn liittyvät haasteet, jotka ilmene-
vät esimerkiksi kyvyttömyytenä ymmärtää 
digitaalisten palvelujen toiminnallisuuksia 
ja tekstisisältöjä sekä pelkona käyttää digi-
taalisia palveluja (Silvennoinen & Ranta-
nen, 2023). 

Teknologian ja digitaalisten palveluiden 
hyödyt ja vaikutusmahdollisuudet kasau-
tuvatkin edelleen sellaisille ryhmille, joilla 
on valmiiksi paremmat edellytykset toimia 
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digitaalisessa yhteiskunnassa. Nämä ihmi-
set onnistuvat myös integroimaan digitaa-
lisuuden paremmin osaksi elämäänsä. Ke-
hityskulku asettaa ja ohjaa yhteiskunnan 
jäseniä ja ryhmiä eriarvoiseen asemaan 
(Hänninen ja muut, 2021). Digitaalisen 
osallisuuden toteutuksessa tuleekin huo-
mioida haavoittuviin ryhmiin kuuluvat 
ihmiset. Esimerkiksi onnistuneissa digi-
taalista osallisuutta lisäävissä palveluissa 
huomioidaan erilaiset ryhmät, kuten nuo-
ret, ikääntyneet, erilaisista kulttuuritaus-
toista tulevat ihmiset sekä toimintarajoit-
teiset ihmiset, joille digitaalisten palvelui-
den käyttö voi olla eri tavoin haasteellista 
(Hänninen ja muut, 2021). Digitaalinen 
osallisuus toteutuu silloin, kun yksilö hyö-
dyntää arjessaan digitaalisia välineitä, so-
velluksia ja palveluita vapaaehtoisesti itsel-
leen mielekkäällä ja merkityksellisellä ta-
valla (Hänninen ja muut, 2021).

Kompetenssimalli osaamista 
jäsentävänä kehikkona

Esitettyjen käsitteellisten analyysien pe-
rusteella on ilmeistä, että digitaalisen syr-
jäytymisen ja digitaalisten kuilujen luomat 
osaamishaasteet eivät rajaudu pelkästään 

digitaalisiin taitoihin, vaan tarvitaan mo-
nipuolista osaamista. Varsin usein osaa-
minen määritellään tietojen, taitojen se-
kä asenteiden tai pätevyyden kautta. De-
lamare Le Deistin ja Wintertonin (2005) 
mukaan osaaminen voidaan nähdä amma-
tillisena tai persoonaan liittyvänä ominai-
suutena ja toisaalta voidaan painottaa joko 
osaamisen käsitteellistä tai toiminnallista 
puolta. Näiden erottelujen kautta muo-
dostuu osaamisen nelikenttä, jossa funk-
tionaaliset kompetenssit (taidot) ja kogni-
tiiviset kompetenssit (tiedot ja ymmär-
täminen) edustavat ammatillisia kompe-
tensseja, kun taas sosiaaliset kompetenssit 
ja metakompetenssit ovat persoonallisia 
kompetensseja (ks. Taulukko 1). Toisaalta 
Delamare Le Deist ja Winterton (2005) 
korostavat osaamisen yhtenäisyyttä ja sitä, 
että kognitiivinen, toiminnallinen ja sosi-
aalinen ulottuvuus on käytännössä vaikea 
erottaa toisistaan.

Taulukko 1. Kompetenssitypologia 
(Delamare Le Deist & Winterton, 2005; esimerkit tekijöiden)

Ammatillinen Persoonallinen

Käsitteellinen

Kognitiivinen kompetenssi

(työssä tarvittavat tiedot, 

esim. palvelujärjestelmää 

koskevat tiedot)

Metakompetenssi

(esim. oppimistaidot, arvot)

Operationaalinen

Funktionaalinen kompetenssi 

(työssä tarvittavat käytännön taidot, 

esim. asianmukaisten kirjaamistapojen 

ja kliinisen hoitotyön menetelmien 

käytännön hallinta)

Sosiaalinen kompetenssi

(esim. työssä tarvittavat 

vuorovaikutustaidot)



57

Tutkimuksen kohde ja 
tutkimuskysymykset

Tutkimuksessa kysytään, miten haa-
voittuvassa asemassa olevien ryh-
mien digitaalisen syrjäytymisen 

luoma haaste muuttaa sosiaali- ja terveys-
alan ammattikorkeakoulutuksen osaamis-
vaatimuksia. Artikkeli pohjautuu kahteen 
DigiIN-hankkeessa kerättyyn laadulliseen 
aineistoon. Monipuolisemman ymmär-
ryksen saamiseksi tutkimuksessa haluttiin 
yhdistää asiakkaiden ja asiantuntijoiden 
näkökulmaa. Asiakashaastattelujen osal-
ta kohderyhmäksi valittiin rikostaustaiset 
henkilöt, koska heitä voidaan pitää yhtenä 
sosiaalisesti huono-osaisimmista ryhmistä 
yhteiskunnassamme. Heidän keskuudes-
saan muun muassa erilaiset sosiaaliset ja 
terveydelliset ongelmat ja oppimisvaikeu-
det ovat muuta väestöä yleisempiä (Jou-
kamaa ja muut, 2010; Tuominen, 2018), 
millä on yhteys myös digitaaliseen ja so-
siaaliseen syrjäytymiseen (Helsper, 2021). 
Toiseksi tutkimuksen kohderyhmäksi valit-
tiin digituen asiantuntijat, koska tällä ryh-
mällä voidaan olettaa olevan hyvä ymmär-
rys niistä haasteista, joita digitaalisen osal-
lisuuden puutteet luovat työntekijöiden 
osaamiselle. Nämä kaksi aineistoa avaavat 
keskenään erilaiset näkökulmat tarvitta-
vaan osaamiseen. 

Näiden tutkimusaineistojen kautta py-
ritään vastaamaan kahteen tutkimuskysy-
mykseen:

1. Miten digitaalisen osallisuuden ja 
 digitaalisen syrjäytymisen elemen-
 tit näyttäytyvät haavoittuvassa 
 asemassa olevien ihmisten keskuu-
 dessa?
2. Millaista osaamista tarvitaan 
 haavoittuvassa asemassa olevien 
 ryhmien tukemisessa digitaalisten  
 laitteiden ja palvelujen käyttöön?

Näihin tutkimuskysymyksiin haetaan 
vastausta molempien aineistojen kautta. 
Asiakashaastattelujen osalta pääpaino on 
ensimmäisessä kysymyksessä ja asiantun-
tijahaastattelujen osalta toisessa kysymyk-
sessä.

Aineisto ja menetelmä

Otanta ja haastateltavat

Artikkelimme tutkimusaineistot ke-
rättiin vuosina 2019 ja 2020 haas-
tattelemalla yhteensä 47 henkilöä. 

Asiakashaastatteluihin valittiin mukaan 
26 rikostaustaista henkilöä, joilla oli ko-
kemusta valvotusta koevapaudesta. Heis-
tä 22 oli miehiä ja 4 naisia. Heidän ikän-
sä vaihtelivat 24–67 vuoden välillä (kes-
ki-ikä 42 vuotta). Tutkimusluvat asiakas-
haastatteluiden toteuttamiseen anottiin 
Rikosseuraamuslaitokselta sekä kolmesta 
eri järjestöstä. Haastateltavat rekrytoitiin 
avovankiloiden ja järjestöjen johdon ni-
meämien työntekijöiden avustuksella. Nä-
mä tiedustelivat kohderyhmäksi soveltu-
vilta asiakkailtaan halukkuutta osallistua 
haastatteluihin. 

Asiantuntijahaastattelujen osallistujat 
kerättiin lumipallo-otannalla, jossa tutkija 
ensin haastattelee muutamia tutkittavassa 
toiminnassa olevia avainhenkilöitä, jotka 
puolestaan nimeävät haastattelun jälkeen 
uusia henkilöitä haastateltavaksi (Hirsjärvi 
& Hurme, 2018). Haastattelut lopetettiin 
siinä vaiheessa, kun uusia haastateltavia ei 
enää nimetty. Osa haastateltavista pystyi 
päättämään itse tutkimukseen osallistumi-
sesta ja osalle varmistettiin lupa organisaa-
tiolta. Asiantuntijahaastattelujen (N=21) 
osallistujat toimivat digituen kehittäjinä 
järjestöissä, valtion hallinnossa tai sosi-
aalipalveluissa ja toimivat erilaisten haa-
voittuvien ryhmien, kuten rikostaustais-
ten henkilöiden, mielenterveyskuntoutu-
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jien, asunnottomien ja vammaisten paris-
sa tai kehittivät digitukea yleisesti erilais-
ten kansalaisryhmien tarpeisiin. Mukana 
oli myös viisi vapaaehtoista vertaistukijaa. 
Asiantuntijahaastatteluihin osallistuneista 
kymmenellä oli sosiaalialan koulutus, nel-
jällä terveyssalan koulutus ja viidellä jo-
ku muu ammatillinen koulutus. He olivat 
30–50-vuotiaita (keski-ikä 40,5 vuotta).

Aineisto ja sen keruu

Tutkimuksen kaksi kohderyhmää ovat 
keskenään varsin erilaisia ja siten myös 
metodiset ratkaisut poikkesivat toisistaan. 
Asiakashaastattelujen osalta haluttiin va-
lita riittävän strukturoitu haastattelume-
netelmä, joka mahdollisti vapaamuotoi-
sen keskustelun, mutta samalla fokusoi 
haastateltavan kommentoinnin tiettyyn 
valittuun teemaan. Digituen asiantuntija-
haastatteluihin sitä vastoin haluttiin valita 
avoimempi haastattelumetodi, joka mah-
dollisti vapaamman keskustelun.

Asiakashaastatteluiden tutkimusaineis-
to kerättiin laadullisen asennetutkimuk-
sen lähestymistavalla (Vesala & Rantanen, 
2007), jossa tutkimusaineisto tuotetaan 
haastattelutilanteessa esitettyjen väittämä-
muotoisten kysymysten kautta. Haastat-
teluiden teemat liittyivät rikollisuudesta 
irrottautumisen kysymyksiin, työnteki-
jältä saadun tuen merkityksiin sekä digi-
taalisiin palveluihin. Tässä artikkelissa esi-
tetty asiakashaastatteluiden analyysi koh-
dentuu erityisesti väittämää ”digitaaliset 
palvelut voivat ehkäistä pudokkuutta va-
pautumisvaiheessa” koskevaan kommen-
tointiin.  Haastateltavia pyydettiin otta-
maan kantaa väittämiin ja perustelemaan 
näkemyksiään. Tilanteessa esitettiin myös 
spontaaneja lisäkysymyksiä. Haastattelut 
toteutettiin yksilöhaastatteluina kasvok-
kain ja niiden kesto oli 28–90 minuuttia 
(keskimäärin 52 minuuttia).

Digituen asiantuntijoiden osalta käytet-
tiin teemahaastattelua, jossa keskustellaan 
tutkittavan ilmiön aspekteista sellaisten 
henkilöiden kanssa, joilla on niistä koke-
musta. Haastattelu eteni yksityiskohtais-
ten kysymysten sijaan keskustelunomai-
sesti tutkijan valitsemien teemojen varas-
sa, mikä mahdollisti myös uusien ja yllä-
tyksellisten asioiden esiin tulon (ks. Hirs-
järvi & Hurme, 2018).  Haastattelurunko 
sisälsi kolme teemaa: asiakkaiden tarpeet, 
asiakkaiden tukeminen sähköisten palve-
lujen käytössä ja asiakkaiden tukemises-
sa tarvittava osaaminen. Haastattelut to-
teutettiin etäyhteydellä (Zoom) koronara-
joitusten vuoksi ja niiden kesto oli 25–65 
minuuttia (keskimäärin 40 minuuttia).

Analyysi

Aineistonkeruuvaiheessa tehdyt metodo-
logiset valinnat osaltaan myös määrittivät 
analyysimenetelmien valintaa ja toteut-
tamista. Molemmat aineistot litteroitiin 
ennen varsinaista analyysiä. Asiakashaas-
tatteluiden aineisto analysoitiin laadulli-
sen asennetutkimuksen mukaisesti edeten 
kaksivaiheisesti luokittelevan analyysin 
ja tulkitsevan analyysin kautta (Vesala & 
Rantanen, 2007). Luokittelevassa analyy-
sissa tarkasteltiin haastateltavien esittämiä 
kannanottoja esitettyihin väittämiin sekä 
kannanottojen perusteluja. Kaikki haas-
tateltavat suhtautuivat väittämään ”digi-
taaliset palvelut voivat ehkäistä pudok-
kuutta vapautumisvaiheessa” myönteises-
ti, mutta suurin osa esitti myös varauksel-
lisia näkemyksiä. Erityisesti korostettiin, 
että mahdollisuus käyttää digitaalisia pal-
veluita vankeusaikana helpotti esimerkik-
si asumiseen, työllistymiseen tai toimeen-
tuloon liittyvien asioiden järjestämistä. 
Varauksellisissa perusteluissaan haastatel-
tavat toivat esiin haasteita, jotka liittyi-
vät internetin ja digitaalisten palveluiden 
käytön esteisiin, omien digitaalisten taito-
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jen ja motivaation puutteisiin sekä digituen 
tarpeeseen digitaalisten palvelujen käytös-
sä. Tulkitsevassa analyysissä muodostettiin 
Helsperin (2021) digitaalisen osallisuuden 
osa-alueiden mukaisesti kolme luokkaa, 
jotka kuvasivat asenteita digitaalisia palve-
luita kohtaan, digitaalisia taitoja, sekä di-
gitaalisten palveluihin pääsyyn ja käyttöön 
liittyviä haasteita. 

Asiantuntija-aineiston analyysi toteutet-
tiin NVivo-ohjelmalla. Ensin aineisto ana-
lysoitiin aineistolähtöisesti alaluokkia muo-
dostaen, jonka jälkeen 42 alaluokasta muo-
dostettiin teoriaohjaavasti 13 yläluokkaa 
sekä neljä pääluokkaa (Tuomi & Sarajärvi, 
2002), jotka edustavat laajoja kompetenssi-
alueita (ks. liite). Yläluokkien muodostami-
sessa ja nimeämisessä hyödynnettiin kom-
petenssimäärittelyä (Delamare Le Deist & 
Winterton, 2005) ja aikaisempaa kirjalli-
suutta soveltuvin osin (Miller & Rollnick, 
2013). 

Eettiset kysymykset ja 
luotettavuus

Tutkimus toteutettiin noudattaen tutkimu-
seettisen neuvottelukunnan ohjeessa (Tut-
kimuseettinen neuvottelukunta, 2019) 
määrittelemää hyvää tieteellistä käytäntöä. 
Tutkimushaastattelut olivat kaikille vapaa-
ehtoisia ja haastateltavilla oli mahdollisuus 
keskeyttää osallistumisensa missä tahansa 
tutkimuksen vaiheessa. Osallistujat antoi-
vat kirjallisen suostumuksen tutkimukseen 
ja henkilötietojen käsittelyyn. Rikostaus-
taisten henkilöiden haavoittuvasta asemas-
ta johtuen asiakashaastatteluiden toteutta-
misessa tutkija kiinnitti erityistä huomiota, 
ettei haastattelusta aiheudu haastateltavalle 
minkäänlaista arkielämän kokemuksia ylit-
tävää haittaa. Tuloksien analyysivaiheessa 
aineisto anonymisoitiin ja tulokset rapor-
toitiin siten, ettei yksittäisiä haastateltavia 
pysty tunnistamaan.

Tutkimuksen luotettavuus rakentui mo-
nien eri tekijöiden kautta. Ensinnäkin in-
formantteina oli henkilöitä, joilla voidaan 
olla olettavan erityistä tietoa ja omakoh-
taista kokemusta tutkittavista ilmiöistä. 
Toiseksi kahden aineiston rinnakkaisen 
tarkastelun voidaan olettaa tuottavan mo-
nipuolisemman kuvan tutkittavasta ai-
heesta kuin pelkästään joko työntekijöi-
den tai asiakkaiden näkökulman tarkaste-
lun. Kolmanneksi analyysiprosessien sys-
temaattisuus osaltaan varmisti, että tehdyt 
tulkinnat vastaavat aineistoa. Neljänneksi 
hankkeen tutkijoiden keskinäinen reflek-
tio on auttanut tulosten kriittisessä ana-
lysoinnissa. Viidenneksi tulosten vertailu 
hankkeen muihin julkaisuihin (Silvennoi-
nen, 2020; Rantanen ja muut, 2021; Sil-
vennoinen & Rantanen, 2023) antoi lisä-
vahvistusta tulosten uskottavuudelle. 

Asiakashaastatteluiden 
tulokset

Rikostaustaisten asiakkaiden haas-
tatteluissa tuli esiin monenlaisia 
digitaalisen osallisuuden kannalta 

olennaisia tekijöitä, kuten asenne digitaa-
lisia palveluita kohtaan, digitaaliset taidot 
ja sen puutteet sekä palveluihin pääsyyn ja 
niiden käyttöön liittyvät kysymykset. Osa 
näistä osallisuuden elementeistä ja esteis-
tä liittyi henkilöihin itseensä, osa palve-
luihin ja osa vankilakontekstiin, jossa di-
gitaalinen kanssakäyminen oli rajoitettua. 
Haastatteluissa tuli esiin myös kasvokkai-
sen tuen merkitykseen liittyvät kysymyk-
set. 

Asenne digitaalisia palveluita 
kohtaan ristiriitaista

Ensinnäkin haastateltavien asenteet digi-
taalisiin palveluihin näyttäytyivät ristirii-
taisilta. Digitaalisten palvelujen katsottiin 
helpottavan taloudellisten etuuksien hake-



60

mista sekä muun muassa asunnon ja työn 
hakemista, mutta toisaalta osa haastatel-
tavista koki digitalisoinnin haasteelliseksi 
tiettyjen sosiaali- ja terveyspalvelujen koh-
dalla. Erityisesti katsottiin, että digitaali-
nen asiointi sopii varsin huonosti henkilö-
kohtaista ja luottamuksellista keskustelua 
vaativiin tilanteisiin:

”No mä näen sen siinä suhteessa huono-
na, että pitäähän meidän päästä henki-
lökohtaisesti keskustelemaan, mitä meil 
on ongelmia. Että jonkun tietokoneen 
kautta on vähä vaikea saada sitä myötä-
tuntoa tai edes näyttää niitä tunteita mi-
tä on. Päihdeongelmallisilla on paljokin 
tunteita ja tällaisilla keillä on muitakin 
vakavia psyykeongelmia.” 
(Asiakashaastattelu 19, 29 v.)

Jonkin verran esitettiin myös periaat-
teellisempaa kritiikkiä palvelujen digita-
lisoitumista kohtaan. Muutamat haasta-
teltavat toivat esiin digitaaliseen asiointiin 
liittyvän sosiaalisen eristäytymisen riskin. 
Jos sosiaaliset taidot ovat puutteelliset, 
sähköiseen asiointiin keskittyminen voi 
osaltaan lisätä syrjäytymistä:

”On mulle [luontaista käyttää sähköisiä 
palveluita], mut siis semmoisille, joille 
on vaikeata viedä noi paperit, niin niille 
on varmaan vaikeaa käyttää noita kän-
nyköitäkin. Sähän syrjäydyt enemmän ja 
enemmän, jos sä liikut vähemmän ja vä-
hemmän. Eli se, että sä et mee viemään 
ihmisten keskelle niitä papereita, vaan 
teet sen himassa ja jäät sinne.” 
(Asiakashaastattelu 5, 29 v.)

Asiakkaiden puutteelliset 
digitaaliset taidot

Toisaalta haastateltavat puhuivat paljon 
digitaalisista taidoista ja niiden puutteis-
ta. Haastateltavat toivat esille myös sen, 

että rikostaustaisten henkilöiden digitaali-
set taidot ovat keskenään varsin erilaisia ja 
esimerkiksi iäkkäiden pitkäaikaisvankien 
valmiudet eivät ole lähellekään samalla ta-
solla kuin nuorempien “milleniaalien”. Pa-
himmillaan osaamisen puutteet estävät di-
gitaalisten palvelujen käytön. 

”En mä osaa vieläkään hakea, mä tart-
ten apua tietokoneella hakemiseen, kai-
ken maailman juttuja. Mä monta kerta 
kelaan, et ***** mä saisin nää rahat hel-
pomminkin. Niin miten sitten joku ka-
veri, joka tulee just ulos vankilasta, sille 
tulee sosiaalista lappu ’et saa korvauksia, 
et saa rahoja, kun sulta puuttuu täältä 
tää ja tää liite’, ja kaikkea muuta. 99 eri 
liitettä pitää kerätä, se jätkä väsähtää sii-
hen liitteiden keräämiseen.” 
(Asiakashaastattelu 7, 64 v.)

Kuten yllä oleva sitaatti osoittaa, osaa-
misen puutteet liittyvät digitaalisten tai-
tojen ohella myös sähköisten hakemuslo-
makkeiden tekniseen ja sisällölliseen haas-
teellisuuteen. Erilaisten liitteiden hank-
kiminen ja sisällyttäminen hakemuksiin 
monimutkaistaa asioimista. Edelleen ko-
rostettiin digitaalisen asiointiin saatavan 
tuen merkitystä:

”Mulle ne [sähköisten palveluiden käyt-
tö] on kuin vettä vaan, kun jonkun ver-
ran joudun tekemään niitä. […] Totta 
kai se tukee vangin elämää, jos se opet-
telee käyttää systeemeitä ja järjestelmiä, 
eikä se tarvitse niin paljon tukea sitten. 
[…] Voin sanoa, että mun mielestä jo-
kaiselle pitäisi räätälöidäkin koevapau-
den yhteyteen tai kenties sitä ennen van-
kilassa jonkinlainen pieni paketti, että 
jos saisi edes ydinosaamiset, pankkiasiat, 
Kela. Ei niin, että joku tekee sun puoles-
ta, vaan että istuu vieressä ja neuvoo.” 
(Asiakashaastattelu 8, 38 v.)
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Aineistositaatissa korostuu työntekijöil-
tä saadun tuen ja avun merkitys digitaalis-
ten palvelujen käytössä. Erityisesti haasta-
teltava korostaa puolesta tekemisen sijasta 
neuvonnan merkitystä. 

Digitaalisiin palveluihin liittyvät 
pääsyn ja käytön haasteet

Myös pääsy julkisiin digitaalisiin palve-
luihin koettiin haasteelliseksi. Ongel-
mina tuli esiin vankilakontekstiin liittyvi-
en haasteiden ohella erityisesti pankkitun-
nusten ja tietokoneen puuttuminen. Pal-
velujärjestelmän monimutkaisuus ja puut-
teet digitaalisissa taidoissa edelleen hanka-
loittivat asiointia:

”Et pitää olla nämä kaikki tunnukset 
kunnossa ja että osaa kirjautuu johon-
kin. Nythän niitä on pilvin pimein näi-
tä Suomi.fi palveluita ja Omakantaa, ja 
viiskyt muuta. Kyllä se on aika viidakko 
varmaan, jos sä kylmiltään joudut niit-
ten eteen. Sitten tunnukset, ja jos sulla 
on vaan älypuhelin käytös, ettei oo kykyä 
käyttää läppäriä tai rahaa ostaa läppä-
riä. Se voi olla tosi vaikeata. Niin, sii-
nä se vastaus melkein on. Se on hyvinkin 
haastavaa mennä digitaalisten palveluit-
ten äärelle, kosket ihan ensimmäistä ker-
taa älypuhelimeen, sitten ollaan somes-
sa ja ihan muilla sivuilla. Sillä pitäisi 
kirjautuu Kelaan tai Omakantaan tai 
Suomi.fi tai kymmeneen muuhun. Se ei 
muuten ole älypuhelimella helppoa.” 
(Asiakashaastattelu 9, 58 v.)

Näiden tuloksien valossa haavoittuvassa 
asemassa olevien asiakkaiden digitaalisen 
osallisuuden edistäminen edellyttää työn-
tekijältä ymmärrystä digitaalisen osalli-
suuden ja digitaalisen syrjäytymisen kysy-
myksistä. Asiakkaiden digitaalisten taito-
jen puutteiden tunnistaminen ja digival-
miuksien vahvistaminen edellyttää työnte-

kijältä ohjaus- ja kohtaamisosaamista, jot-
ta työntekijä osaa tarjota oikea-aikaisesti 
tukea asiakkaan osaamistason huomioi-
den. Tämän avulla on mahdollisuus tukea 
heikossa yhteiskunnallisessa asemassa ole-
vien asiakkaiden digitaalista ja sosiaalista 
osallisuutta.

Asiantuntijahaastattelujen 
tulokset

Asiantuntijahaastattelujen tulok-
set jäsentyivät neljän aineistoläh-
töisesti muodostuneen pääluokan 

mukaisesti. 

Digitukemisessa tarvittava
teoreettinen ja eettinen tietämys

Ensimmäiseen pääluokkaan sisältyvät ylä-
luokat olivat: ymmärrys syrjäytymisen 
mekanismeista, itsenäisen elämän ja hy-
vinvoinnin tukeminen eettisenä päämää-
ränä sekä ammattilaisten velvollisuudet. 
Haastateltavat pitivät tärkeänä sitä, että 
ammattilaisella on ymmärrys sosiaalisen ja 
digitaalisen syrjäytymisen yhteen kietou-
tuneisuudesta. Asiakkailla voi olla lukui-
sia terveyteen, talouteen tai elämänhallin-
taan liittyviä ongelmia, joita digilaitteiden 
ja -taitojen puute entisestään pahentavat. 
Ammattilaisten keskeisin digitukeen liit-
tyvä arvo on itsenäinen elämä, jota ilmen-
tää ihmisen kyky huolehtia omista asiois-
taan yhteiskunnassa.

”Tavallaan sellaisen ymmärryksen saami-
nen siihen, että nykypäivänä kuitenkin 
digitaidot on oikeasti kansalaistaito, mi-
kä pitäisi olla kaikilla. Ja tavallaan sit, 
et jos vaikka aikuissosiaalityössä asiak-
kaalla ei ole sellaista, niin he on kuiten-
kin aika syrjässä sitten tästä meidän yh-
teiskunnasta.” 
(Asiantuntijahaastattelu 16)
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Digitaaliset palvelut nähtiin osana kan-
salaisen perusturvaa ja hyvinvointia, joi-
hin kaikilla kansalaisilla on yhtäläiset oi-
keudet. Niiden käyttö rakentaa itsenäistä 
elämää, jota pidettiin tärkeimpänä eettise-
nä päämääränä. Ammattilaisten tulisikin 
ottaa aktiivisesti digiasiat puheeksi asiak-
kaiden kanssa. Heidän tulee olla tietoisia 
myös julkisista juridis-eettisistä velvolli-
suuksista ja noudattaa niitä.  Hallintola-
kiin sisältyy neuvontavelvollisuus, joka oi-
keuttaa asiakkaat saamaan tukea ammatti-
laisilta myös digitaalisten palvelujen käy-
tössä. Ammattilaisten tulee tuntea myös 
Digi- ja väestötietoviraston laatima digi-
tuen eettinen ohjeistus, joka koskee erityi-
sesti järjestöissä ja palvelujen rajapinnoilla 
annettavaa digitukea. 

Kohtaamisosaaminen

Kohtaamisosaamiseen sisältyvät yläluokat 
olivat: jalkautuminen, empaattinen suh-
tautuminen, ihmisarvon kunnioitus ja 
luottamuksen rakentaminen. Haastatel-
tavat toivat esiin, että haavoittuvassa ase-
massa ihmiset eivät löydä digitukea vaan 
digituki löytää heidät. Haastateltavien 
mukaan sitä tulisi tarjota paikoissa ja pal-
veluissa, joissa ihmiset muutenkin käyvät. 
Tämä edellyttää ammattilaiselta jalkautu-
mista ja etsivää työotetta sekä joustavuut-
ta ja kykyä luoda luontevia kontakteja. 
Haastateltavat kuvasivat digituen vuoro-
vaikutusta kahden ihmisen välisenä koh-
taamisena, jota kehystävät empatia, ihmis-
arvon kunnioitus, kärsivällinen suhtautu-
minen asiakkaan ongelmiin ja pyrkimys 
tasavertaisuuteen. Nämä ammattilaisen 
arvot ja asenteet ilmenevät ajan antamise-
na asiakkaalle sekä panostamisena turval-
lisen ilmapiirin luomiseen. Työntekijältä 
edellytetään taitoa kuunnella asiakasta ja 
jutella digipulmista arkikielellä, mikä ra-
kentaa luottamusta heidän välilleen. 

”Tärkeintä on se ihmisen kohtaamistaito, 
mistä mä nyt oon jo puhunut moneen ot-
teeseen, mutta se on ihan poikkeuksellisen 
tärkeätä mun mielestä tämän asiakas-
kunnan [rikostaustaisten] kanssa. 
Se että heidät kohdataan niin kun ihmi-
nen ihmisenä, eikä puhuta niin kun lap-
selle tai vajaakykyiselle tai muuta. 
Ja sitten sitä kärsivällisyyttä ja jotenkin 
kykyä reagoida sillain rauhoittavasti 
niihin tilanteisiin.” 
(Asiantuntijahaastattelu 8)

Keskeinen osa kohtaamisosaamista on 
empaattinen suhtautuminen. Tämä mer-
kitsee sitä, että ammattilainen pyrkii eläy-
tymään asiakkaan asemaan sekä tarkaste-
lemaan tilannetta tämän näkökulmasta. 
Hän ottaa huomioon asiakkaan todelli-
set olosuhteet, kuten käytössä olevat di-
gilaitteet sekä tämän erityispiirteet, kuten 
oppimisvaikeudet. Hänellä on tilanneta-
jua lukea asiakkaan sanatonta viestintää. 
Hän osaa hienovaraisesti sanoittaa asiak-
kaan kielteisiä tunteita, kuten turhautu-
neisuutta, pelkoa tai häpeää osaamatto-
muudesta. Hän uskaltaa paljastaa myös 
oman osaamattomuutensa. Tämä auttaa 
asiakasta näkemään digipulmat kaikkia 
ihmisiä koskevina pulmina, joita voidaan 
yhdessä ratkaista. 

Opastaminen digiasioissa 

Pääluokkaan opastaminen digiasioissa sisäl-
tyvät yläluokat olivat: monipuolinen lähi-
tuki, kädestä pitäen opastaminen ja uuden 
oppiminen. Haastatteluissa tuli ilmi, että 
sähköisten palvelujen käytön esteenä voi-
vat olla niin laitteiden tai taitojen puute 
kuin kielteiset asenteetkin. Asiakkaat tule-
vat usein hakemaan apua vasta sitten kun 
digitaalisen palvelun käyttö on välttämä-
töntä arjen sujumisen tai elämänhallin-
nan kannalta. He tarvitsevat tukea myös 
laitteiden ja internetin käytössä, koska ne 
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ovat edellytyksiä digipalvelujen itsenäiselle 
käytölle. Koska heidän perustaitonsa voi-
vat olla puutteelliset, kasvokkainen tuki 
on usein välttämätöntä. Digituki on mo-
nitasoista opastusta, jossa ammattilainen 
konkreettisesti näyttää, miten asiat lait-
teella tehdään ja ohjaa asiakasta tekemään 
ne itsenäisesti vaihe vaiheelta. Hän myös 
vastaa palvelujen sisältöä koskeviin kysy-
myksiin. Hänen on osattava antaa ohjeet 
selkeästi ja selittää vaikeat käsitteet niin, 
että asiakas ymmärtää ne. Tietoturvaan 
liittyvät pelot ovat yksi keskeinen sähköis-
ten palvelujen käytön este. Ammattilaisel-
la tulee olla riittävä perehtyneisyys tieto-
turva-asioissa opastamiseen, koska ne liit-
tyvät kaikkeen sähköiseen asiointiin ja so-
siaalisen median käyttöön:

”Eli tarvitaan ihan semmoista niin 
sanotusti kädestä pitäen opetusta siihen, 
et miten mennään johonkin Kelan digi-
palveluun, tai miten tehdään kuntaan 
sähköinen toimeentulotukihakemus.” 
(Asiantuntijahaastattelu 7)

Haastateltavat korostivat, että asiakkai-
den vaativista tuen tarpeista huolimatta, 
digitukijalta ei edellytetä erityisasiantun-
tijuutta digiasioissa vaan sitä oleellisempaa 
on käytännön ongelmanratkaisutaidot ja 
halu oppia uutta. Ammattilaiselta voidaan 
edellyttää valmiuksia etsiä uutta tietoa ja 
tarpeen tullen ”kilauttaa kaverille” (asian-
tuntijahaastattelu 15).

Motivoiva ohjaus

Pääluokkaan motivoiva ohjaus sisältyvät 
yläluokat olivat yksilöllinen ohjaus, mo-
tivointi digin käyttöön ja kannustami-
nen itsenäiseen digin opetteluun. Moti-
voiva ohjaus sisältää joukon ammatillisen 
vuorovaikutuksen taitoja, jotka syventä-
vät ohjaussuhdetta ja motivoivat asiakas-
ta saavuttamaan valitsemansa tavoitteen. 

Tarkoituksena on asiakkaan sisäisen mo-
tivaation herättäminen digitaalisten lait-
teiden ja palvelujen käyttöön. Erotuksena 
aiemmin kuvatuista kohtaamisen taidois-
ta niitä ei osata luontaisesti vaan ne omak-
sutaan pääsääntöisesti opiskelun kautta ja 
voivat olla ”perusammattitaidon juttuja” 
(asiantuntijahaastattelu 14).  Haastatelta-
vat kuvasivat ohjausprosessia myös val-
mennuksena tai oppimisen ohjaamisena. 
Motivoiva ohjaus edellyttää ymmärrystä 
asiakkaiden yksilöllisistä tarpeista, jolloin 
myös ohjauksesta tulee yksilöllistä. Taus-
talla on myös näkemys siitä, että digitaa-
listen taitojen haltuunotto on iso elämän-
muutos ja edellyttää suunnitelmallisuutta. 
Ammattilaisen tulisi myös pystyä tunnis-
tamaan, mihin suurempaan kokonaisuu-
teen digituen tarve liittyy ja ohjata asiakas 
sopivien palvelujen piiriin. Tämä edellyt-
tää palveluohjauksellista työotetta, jossa 
olennaista on palvelujärjestelmän tunte-
minen ja asiakkaan rinnalla kulkeminen. 

Haastateltavat toivat esiin, että ammat-
tilaisen tulee osata auttaa asiakasta paloit-
telemaan iso tavoite mielekkäiksi osata-
voitteiksi, jolloin asiakas voi edetä askel 
kerrallaan ja saada onnistumisen koke-
muksia. Digitaitojen opettelu vaatii asi-
akkaalta pitkäjänteistä harjoittelua: toisi-
naan asioiden toistamista ja toisinaan epä-
mukavuusalueelle menemistä. Ammatti-
laisen tulee uskoa asiakkaan voimavaroi-
hin ja osata kannustaa häntä digitaitojen 
itsenäiseen harjoitteluun tämän persoo-
naan sopivalla tavalla:

”Et jotenkin semmoisen oikeanlaisen tie-
don ja rohkaisun ja motivoinnin anta-
minen, ettei pelotella tavallaan turhilla 
asioilla. Annetaan ne faktat niin kun ne 
on, mutta et asioita kerrotaan silleen po-
sitiivisuuden valossa. Ja semmoinen kan-
nustaminen, se on ihan älyttömän tär-
keätä. Ihminenhän voi sanoo ekalla ker-
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ralla, että en todellakaan, et mä en todel-
lakaan avaa tota konetta tai saatikka vie 
sitä kotiin tai jotakin vastaavaa, jos hä-
nelle vaikka tarjotaan lainakone. Mutta 
sit kun sitä jaksaa motivoida useamman 
kerran, niin se saattaa tulla se päivä, että 
hän sitten toteaakin, että no okei, kyllä 
mä voinkin kokeilla.” 
(Asiantuntijahaastattelu 21)

Pohdintaa

Tutkimus tekee näkyväksi sen, että 
digitaalisen eriarvoisuuden tema-
tiikka on otettava huomioon mää-

riteltäessä sosiaali- ja terveysalan ammat-
tikorkeakoulutuksen osaamisvaatimuksia. 
Tähän on syytä panostaa ammattikorkea-
kouluopinnoissa entistä selkeämmin, kos-
ka yhteiskunta digitalisoituu koko ajan ja 
samalla myös digitaalisen syrjäytymisen 
kysymykset nousevat entistä ajankohtai-
semmiksi. Digitalisaation myötä sosiaali- 
ja terveysalan työkäytänteet muuttuvat ja 
ammattilaisilla tulee olla käsitys digitali-
saation haavoittuvuuden mekanismeista 
ja osaamista niiden tunnistamiseen asia-
kastyössään. Rikostaustaisten henkilöiden 
haastattelut nostivat esiin useita digitaali-
seen osallisuuteen liittyviä haasteita sekä 
sen problematiikan, joka liittyy kasvok-
kaisten palvelujen korvautumiseen digi-
taalisilla palveluilla. Digituen asiantunti-
joiden haastattelut puolestaan toivat esiin 
neljä digituen keskeistä osaamisaluetta: 
digitukemisessa tarvittava teoreettinen ja 
eettinen tietämys, kohtaamisosaaminen, 
opastaminen digiasioissa sekä motivoiva 
ohjaus. 

Digitaalisen osallisuuden eri osa-alueet 
ja eritasoiset digitaaliset kuilut (Hänni-
nen ja muut, 2021; Helsper, 2021) nou-
sivat esiin aineistoissa. Digitaalisiin tai-
toihin liittyvien puutteiden ja kielteisen 
asenteen ohella tuli esiin myös ensimmäi-

sen tason kuiluun liittyviä haasteita, ku-
ten esimerkiksi tietokoneen puuttuminen 
sekä pankkitunnusten puuttumisesta joh-
tuvat esteet kirjautua julkisiin palveluihin. 
Kaiken kaikkiaan ymmärrystä digitaalista 
osallisuutta edistävistä ja digitaalista syr-
jäyttämistä aiheuttavista mekanismeista 
voidaankin pitää yhtenä tärkeänä sosiaali- 
ja terveysalalla tarvittavana käsitteellisen 
osaamisen osaamisalueena. Siinä tiedolli-
siin aineksiin (kognitiivinen kompetens-
si) yhdistyy myös työn eettinen lähtökoh-
ta (metakompetenssi), pyrkimys yhteis-
kunnallisen eriarvoisuuden vähentämi-
seen. Haavoittuvien ryhmien tukemista 
digitaalisten palvelujen käytössä motivoi 
toisaalta pyrkimys sosiaaliseen oikeuden-
mukaisuuteen, toisaalta asiakkaan autono-
mian arvostaminen.

Käytännöllisellä tasolla digitaalisen 
syrjäytymisen ehkäisemisessä tarvittava 
kognitiivinen osaaminen tarkoittaa myös 
ymmärrystä julkisesta palvelujärjestelmäs-
tä sekä etuuksien ja palvelujen hakemises-
ta. Digituen asiantuntijahaastattelut teki-
vät näkyväksi useita toiminnallisen osaa-
misen osa-alueita. Digitaalisten taitojen 
ohella tarvitaan asiakkaan kohtaamisen 
ja tukemisen taitoja. Motivoiva ohjaus 
edellyttää puolestaan työntekijältä vank-
kaa ammatillista osaamista, jossa yhdis-
tyy teoreettinen ymmärrys motivaatioon 
vaikuttavista tekijöistä, sopivat asenteet 
ja spesifit vuorovaikutustaidot (Miller & 
Rollnick, 2013). Asiakkaan opastamises-
sa puolestaan käytännön taidot (funktio-
naalinen kompetenssi) yhdistyvät digilait-
teiden käyttöä ja tietoturva-asioita kos-
kevaan perehtyneisyyteen (kognitiivinen 
kompetenssi). Siten aineisto tuokin esiin 
kompetenssitypologian (Delamare – Le 
Deist & Winterton, 2005) eri osa-aluei-
den merkityksen, mutta myös sen, että ne 
ovat käytännön työssä kietoutuneet yh-
teen (ks. Taulukko 2).
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Taulukko 2. Tulokset suhteessa Delamare Le Deistin ja Wintertonin (2005) 
kompetenssitypologiaan. 

Ammatillinen Persoonallinen

Käsitteellinen Kognitiivinen kompetenssi 

• Ymmärrys digitaalisen syrjäytymi-
   sen prosesseista
• Palvelujärjestelmää koskevat tiedot
• Ymmärrys tietoturva-asioista
• Ymmärrys motivaation dynamiikasta

Metakompetenssi

• Työn eettisen pohjan omak-
   suminen (syrjäytymisen ja 
   eriarvoisuuden vähentämi- 
   nen, itsenäisen elämän tuke-
   minen, asiakaslähtöisyys)

Operationaalinen Funktionaalinen kompetenssi 

• Digitaidot
• Motivoivan ohjauksen taidot

Sosiaalinen kompetenssi

• Kohtaamisosaaminen 
   (haavoittuvassa asemassa 
   olevien ihmisten kohtaami-
   nen)

Asiakaslähtöisyys, kommunikointi ja 
moniammatillisuus sekä ohjaus- ja ope-
tusosaaminen sisältyvät yleissairaanhoita-
jan (180 op) osaamisvaatimuksiin ja si-
sältöihin (2019) ja vastaavasti asiakastyön 
osaaminen on yksi sosionomi (AMK) 
-tutkinnon kompetensseista (Suomen 
ammattikorkeakoulujen sosiaalialan kou-
lutuksen verkosto, 2016). Tässä mielessä 
digituen osaamisvaatimukset jo osin sisäl-
tyvät jo nykyisiin sosiaali- ja terveysalan 
kompetensseihin. Haasteena on kuitenkin 
se, miten nämä yleiset osaamisvaatimuk-
set yhdistyvät digitaalisen osallisuuden 
ja syrjäytymisen haasteita koskevaan ym-
märrykseen, koska ne edellyttävät osaami-
sen soveltamista uudessa kontekstissa. Tä-
män vuoksi digitaalisten palvelujen ja eri-
laisten digituen muotojen tunteminen on 
tärkeää. Ammattilaisten tulisi osata myös 
arvioida omaa digitaalista osaamistaan ja 
asiakkaiden digitaalisia taitoja.

Yleisellä tasolla tutkimus paljastaa di-
gitaalisen osaamisen kompleksisuuden. 
Vaikka digitaaliselle osaamiselle on pyrit-
ty löytämään jäsennystä, joka voisi toimia 
ohjelmallisen kehittämisen lähtökohta-

na (Vuorikari ja muut, 2022), käsite on 
myös kiistanalainen (Janssen ja muut, 
2013). Se voidaan myös liittää erilaisiin 
poliittisiin agendoihin. Tässä artikkelis-
sa olemme pyrkineet osaltamme rakenta-
maan sellaista näkökulmaa, jossa digitali-
saatio ei näyttäydy pelkästään yhteiskun-
nallisen ja globaalin kasvun ajurina, vaan 
myös uudenlaisten yhteiskunnallisten 
kahtiajakojen lähteenä. Tällaisesta näkö-
kulmasta katsottuna haavoittuvassa ase-
massa olevien ihmisten digitaalisen osal-
lisuuden edistäminen näyttäytyy yhtenä 
digitalisaation mukanaan tuomana sosiaa-
li- ja terveysalan osaamishaasteena. Niin-
pä suosittelemmekin, että (1) ymmärrys 
digitaalisen syrjäytymisen mekanismeista 
sekä (2) digituessa tarvittavat tiedot, tai-
dot ja persoonallinen osaaminen tulisi si-
sällyttää osaksi kaikkien sosiaali- ja ter-
veysalan AMK-tutkintojen osaamisvaa-
timuksia. Käytännössä tämä tarkoittaa 
erityisesti opetussuunnitelmien kehittä-
mistä. Digitaalisen syrjäytymisen luoma 
haaste on syytä huomioida sekä asiakas-
työtä ja ohjausta koskevissa opinnoissa, 
yhteiskuntaa ja palvelujärjestelmää kos-
kevissa opinnoissa että palvelujen kehit-
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tämistä ja innovaatiotoimintaa koskevis-
sa opinnoissa. Tutkintoon johtavan kou-
lutuksen ohella haasteita liittyy jo amma-
tissa toimivien sosiaali- ja terveysalan am-
mattilaisten jatkuvan oppimisen tukemi-
seen. Tarvitaan sellaista täydennyskoulu-
tusta, joka vahvistaa ammattilaisten osaa-
mista digitaalisten laitteiden ja palvelujen 
käytön ohjaamisessa ja erityisesti haavoit-
tuvassa asemassa olevien henkilöiden oh-
jaamisessa.

Tässä artikkelissa digitaaliseen syrjäy-
tymiseen ja digitaalisiin kuiluihin liitty-
viä osaamisvaatimuksia on lähestytty kah-
den aineiston eli yhteensä 47 haastattelun 
kautta. Ilmiön moniulotteisuuden takia 
tätä voidaan pitää rajoittuneena näkökul-
mana. Samaten artikkelin suppeuden ta-
kia aineistossa esiintyneitä vivahteita on 
tässä pystytty kuvaamaan vain pintapuo-
lisesti. Tarkastelematta jää myös monet 
aiheen kannalta keskeiset teemat, kuten 
maahanmuuttajien tai ikääntyneiden di-
gitaalinen osallisuus sekä digitaalisen osal-
lisuuden sukupuolittunut luonne. Toisaal-
ta artikkelin tavoitteena ei ole ollut yksit-
täisen ihmisryhmien erityispiirteiden ana-
lysointi, vaan yleisemmän tason näkökul-
mien tuominen digitaalista osaamista kos-
kevaan keskusteluun. Tutkimus asettuu 
puoltamaan laaja-alaista digitaalisen osaa-
misen käsitettä. Määritettäessä sosiaali- ja 
terveysalan tulevaisuuden osaamisvaateita 
myös digitalisaation mukanaan tuoma uu-
denlainen eriarvoistuminen ja sen ehkäisy 
tulee ottaa huomioon. 
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Alaluokka Yläluokka Pääluokka

ymmärrys syrjäytymisen mekanismeista ymmärrys syrjäytymi-
sen mekanismeista

teoreettinen ja
eettinen tietämys

ongelmien kasaantuminen 

kaikki eivät pysty asioimaan digitaalisesti

itsenäinen elämä ja 
hyvinvointi eettisenä
päämääränä

vaikutusmahdollisuuksien puute 

itsenäinen elämä tavoitteena, digituen puute johtaa edunvalvontaan

digitaaliset palvelut ovat osa hyvinvointia ja perusturvaa 

yhdenvertaisuus palvelujärjestelmässä, kaikki mukaan sähköisiin palveluihin

aktiivinen vaikuttaminen, puheeksi otto 

julkisten palvelujen neuvontavelvollisuus ammattilaisen 
velvollisuudetdigituen eettiset säännöt

jalkautuminen ihmisten pariin, kontaktin etsintä 
jalkautuminen

kohtaamis-
osaaminen

kasvokkainen tapaaminen

ymmärrys ja empatia 
empaattinen 
suhtautuminen

kokemus samoista ongelmista

tilannetaju

ihmisarvon kunnioitus, tasavertaisuus 
ihmisarvon kunnioitus

kärsivällisyys

kiireettömyys 

luottamuksen
rakentaminen

turvallisen ilmapiirin luominen

luottamuksen rakentaminen

rauhallisuus

saman kielen käyttäminen asiakkaan kanssa 

juttelu

kuunteleminen

Liite
Asiantuntijahaastattelujen analyysiluokat

digilaitteiden käytössä opastaminen
monipuolinen 
lähituki

opastaminen 
digiasioissa

sähköisten palvelujen käytössä opastaminen, Kelan palvelut

sosiaalisen median käytössä opastaminen

toimintojen näyttäminen, konkreettinen tuki 

kädestä pitäen 
opastaminen

tietoturva-asioissa opastaminen

tiedon jakaminen, neuvominen

selkokielisyys ohjaamisessa

valmius uuden tiedon hankkimiseen ja oppimiseen uuden oppiminen

yksilöllinen ohjaus 

yksilöllinen ohjaus

motivoiva 
ohjaus

kokonaisuuden näkeminen mihin tarve liittyy, palveluohjaus

ohjaaminen järjestöjen piiriin digitukiasioissa

motivointi laitteiden käyttöön

motivointi 
digin käyttöön

valmentaminen

oppimisen ohjaaminen

ei tehdä asiakkaan puolesta

kannustaminen, rohkaisu 
kannustaminen 
itsenäiseen 
digin opetteluun

itsenäiseen opetteluun/harjoitteluun kannustaminen, toistaminen

haastaminen epämukavuusalueelle
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kokemuksen siitä, että kieliopin opiskelu voi olla paitsi motivoivaa ja innostavaa myös 
haastavaa ja hauskaa. Kirjan pelit ovat helposti ja nopeasti toteutettavissa ja ne toimi-
vat hyvin oppimisen välineinä. 
    Kirjan tekijät FK, suggestopedian opettajakouluttaja Annikki Björnfot ja BA, suggesto-
pediakouluttaja Elizabeth Lattu ovat pitkään työskennelleet suggestopedisen ja sugges-
tiopohjaisen kielten opetuksen parissa eri oppilaitoksissa ja ovat erikoistuneet kehittä-
mään puhevalmiuksia harjoittavia aktiviteetteja.

Suomalaisen ammattikasvatuksen historia 
on tehty yhteistyössä OAJ:n, OAO:n ja Tampereen yliopiston 
Ammattikasvatuksen tutkimus- ja koulutuskeskuksen kanssa. 
Sen on toimittanut FM Anneli Rajaniemi. Kirja koostuu lähes 30 
asiantuntijan artikkeleista, joiden lisäksi toimittaja Markku Tasala 
on haastatellut kirjaa varten pariakymmentä ammattikasvattajaa 
ja virkamiestä. 
    Runsas reportaasikuvitus.

20€/ 4 nroa
vuosikerta 202120€/ 4 nroa

vuosikerta 2020

30€/ 4 nroa
vuosikerta 2023

30€

12,50 €

20€/ 4 nroa
vuosikerta 2019
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Historiallinen teatteripuku (uusintapainos). 
Historiallisten näyttämöpukujen toteuttamisesta on runsaasti ulkomaista kirjallisuut-
ta, mutta vain vähän suomenkielisiä julkaisuja. Terttu Pykälän kirjoittama Historiallinen 
teatteripuku -oppikirja pyrkii vastaamaan tähän haasteeseen.
    Kirjan kaikki puvut on valmistettu eri teattereiden ja television tuotantoja varten sekä 
vanhojentanssipukuina tai päättötöinä Näyttämöpukujen valmistajien koulutuslinjalla, 
jonka opetuksesta kirjoittaja on vastannut linjan perustamisesta 1980-luvun lopulta al-
kaen. Kaikki mukana olevat pukuluonnokset, jotka on saatu maamme kokeneimpiin kuu-
luvilta pukusuunnittelijoilta, on toteutettu oikeita käyttötilanteita varten. Pukukokonai-
suudet ovat eri aikakausien tyypillisiä naisten pukuja, joita paljon käytetään näytelmissä.
   Kirja on tarkoitettu vaatetusalan ammatillisten oppilaitosten avuksi muun muassa van-
hojentanssipukuja valmistettaessa. Myös teatteripukuja toteuttavat ammattilaiset voivat 
hyödyntää sitä työssään. Kirjan käyttö edellyttää perustietoja kaavoituksesta, kuositte-
lusta ja ompelusta. Niitä ei ole tilanpuutteen vuoksi voitu sisällyttää mukaan. 

Markku Tuomisen ja Jari Wihersaaren kirjoittama Ammattikasvatusfilosofia on alan 
ensimmäinen suomenkielinen filosofinen kokonais esitys.
   Lähtökohtana on yleisen filosofian klassinen jaottelu: ontologia, tieto-oppi, estetiik-
ka ja etiikka. Mukana on siten sekä teoreettisen filosofian että käytännöllisen filosofi-
an näkökulma. Ammattikasvatusfilosofiaan kuuluu myös tieteenfilosofia. Näin tavoi-
tellaan kattavaa systemaattista filosofista tarkastelua.
   Teoksen kohderyhmänä ovat erityisesti opettajat, tutkijat, eri asiantuntijatehtävis-
sä toimivat ammattilaiset sekä tulevat ammattikasvatuksen ammattilaiset opinnois-
saan ammattikorkeakouluissa ja ammatillisessa koulutuksessa. Kasvatusfilosofisena 
teoksena kirja soveltuu laajasti koko kasvatustieteen kentälle käsikirjaksi ja oppi-
kirjaksi. Se sisältää uusia avauksia kasvatustieteen ja koulutuspolitiikan keskuste-
luun ja soveltuu käytettäväksi laajasti kasvatustieteen tutkimuksessa ja opinnoissa 
sekä poliittisella ja hallinnollisella sektorilla. 

12,50 €

30€

Opetus-, kasvatus- ja koulutusalojen säätiö – OKKA-säätiö on vuonna 1997 
toimintansa aloittanut itsenäinen organisaatio, joka nimensä mukaisesti toimii opetus-, kasvatus- 

ja koulutusalojen hyväksi varhaiskasvatuksesta korkeakoulutasolle. 
Julkaisutoiminnan lisäksi säätiö jakaa apurahoja, stipendejä ja palkintoja, järjestää koulutuksia ja 

opintomatkoja sekä toimii asiantuntijatahona erilaisissa kestävän kehityksen hankkeissa. 

Lisätietoja: www.okka-saatio.com
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Ohjeita kir joittaj i l le
1. Julkaistavat tekstilajit ja sisällöt
Ammattikasvatuksen aikakauskirja julkaisee 
ammattikasvatuksen ja -koulutuksen teoriaa 
ja käytäntöä käsitteleviä vertaisarvioituja (”re-
feree”) ja vertaisarvioimattomia (”ei-referee”) 
tiedeartikkeleita, haastatteluja, puheenvuoroja 
ja kirjallisuusarviointeja. Kirjoitukset voivat ol-
la joko suomen-, ruotsin- tai englanninkielisiä.

2. Ilmestymisajat
Vuosittain ilmestyy neljä painettua numeroa, joi-
den rinnalla voidaan julkaista yksittäisiä digitaa-
lisia erikoisnumeroita. Lehtinumerot voivat olla 
ajankohtais- tai teemanumeroita. Teemanume-
roille on nimetty erilliset teemanumerotoimitta-
jat , jotka löytyvät osoitteessa akakk.fi/ammat-
tikasvatuksen-aikakauskirja/teemat/”

Vuoden 2023 teemat:

Vuonna 2023 julkaistaan neljä painettua 
numeroa. 
Numero 1/2023 on ajankohtaisnumero ja 
seuraavat teemanumeroita:

• 2/2023: Asiantuntijaksi kasvaminen 
hajautetuissa hybridiyhteisöissä

• 3/2023: Tulevaisuuden taidot ja osaa-
minen - yhdenvertaisuus digitalisaation 
ajassa

• 4/2023: Kriittisiä ja reflektiivisiä näkö-
kulmia yrittäjyyskasvatukseen.

3. Aineiston lähettäminen
Kirjoitukset sekä niihin liittyvät kuvat, kuviot ja 
taulukot tulee lähettää sähköpostilla lehden toi-
mitukseen akakk@ottu.fi tai – jos kyseessä on 
teemanumero – erillisessä kirjoittajakutsussa 
mainittuun osoitteeseen. Kirjoittajalla tulee olla 
kirjallinen julkaisulupa kaikkiin tekstissään esiin-
tyviin kuviin.

Kaikkien lehteen tarjottavien artikkeleiden on 
noudatettava APA-tyyliä. Lisäksi kirjoittajan tu-
lee itse huolehtia artikkelinsa kielenhuollosta ja 
tarvittaessa luetuttaa se kielenhuollon asiantun-
tijalla.

4. Kirjoitusten pituus ja muotoilu
Referee-menettelyyn tarjottavien empiiristen 
artikkelien  pituus (ei sisällä lähteitä, liitteitä ja 

tiivistelmää) on korkeintaan 5000 sanaa, ei-re-
feroitavien artikkelien ja kirjoitusten korkeintaan 
2500 sanaa.

Tekstin asettelut ovat seuraavat:
• Riviväli: 1.5
• Ylä- ja alamarginaalit: 2.5 cm
• Pääotsikko: TimesNewRoman, fonttikoko 14, 
  lihavoitu, vasen keskitys
• Otsikkotaso 1: TimesNewRoman, fonttikoko 
12, lihavoitu, vasen keskitys
• Otsikkotaso 2: TimesNewRoman, fonttikoko 
12, kursivoitu, vasen keskitys
• Leipäteksti: fontti TimesNewRoman, fontti-
koko 12, vasen keskitys

Otsikoita ei numeroida eikä tekstinkäsittelyoh-
jelmien erikoisasetuksia tai otsikkotyylejä tu-
le käyttää. Kappaleissa ei käytetä sisennyksiä, 
vaan kappaleet erotetaan toisistaan yhdellä ri-
vinvaihdolla.

Käsikirjoituksen ensimmäinen sivu on nimiö-
lehti. Nimiölehdellä on käsikirjoituksen otsikko 
ja kirjoittajatiedot seuraavassa järjestyksessä:

• etu- ja sukunimi
• korkein akateeminen tutkinto ja tehtävänimi-
ke (esim. FT, yliopistonlehtori)
• työnantajaorganisaatio
• sähköpostiosoite ja puhelinnumero
• postiosoite, johon kirjoittajakappaleet toimi-
tetaan

Käsikirjoituksen seuraavalle sivulle sijoite-
taan otsikko sekä suomenkielinen tiivistelmä 
(enintään 150 sanaa) ja 3–5 artikkelin sisältöä 
kuvaavaa avainsanaa (esim. toisen asteen am-
matillinen oppilaitos, ammatillinen kasvu, mo-
tivaatio, henkilöstö). Kaikissa artikkeleissa tu-
lee lisäksi olla vastaava englannin kielellä kir-
joitettu tiivistelmä (”abstract”) avainsanoineen 
(”keywords”).

Taulukot ja kuviot sijoitetaan oikeille paikoil-
leen käsikirjoitukseen. Huomioithan, että leh-
ti painetaan mustavalkoisena ja että kaikkien 
graafisten esitysten tulee olla painokelpoisia.

5. Lähdeviitteet
Teksteissä noudatetaan kirjoitustyylin ja lähtei-
siin viittaamisen osalta uutta APA7-tyyliä. Lisä-
tietoja ja esimerkkejä on saatavilla Ammattikas-
vatuksen aikakauskirjan verkkosivuilta: https://
akakk.fi/ohjeita-kirjoittajille/tarkennetut-kirjoi-
tusohjeet/.
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6. Vertaisarviointi (”referee-menettely”)
Jos kirjoittaja tahtoo artikkelilleen referee-me-
nettelyn, hänen on pyydettävä sitä kirjallisesti 
samalla, kun hän jättää artikkelinsa. Referee-ar-
tikkeleissa teemanumeron toimitus käyttää 
apunaan kunkin artikkelin osalta vähintään kah-
ta ulkopuolista asiantuntijaa. Kirjoitus lähete-
tään arvioitsijoille nimettömänä. 
   
Referee-kierroksen jälkeen artikkeli voidaan 1) 
julkaista sellaisenaan, 2) julkaista pienin muu-
toksin, jolloin uutta arviointikierrosta ei tarvita, 
3) hylätä ja hyväksyttää vähäiset muutokset ar-
vioitsijoilla, 4) hylätä ja hyväksyttää suhteellisen 
suuret muutokset arvioitsijoilla tai suositella ar-
tikkelia julkaistavaksi jossakin toisessa tiedeleh-
dessä. Korjattu versio lähetetään sähköpostilla 
takaisin toimittajalle. Korjatun käsikirjoitusver-
sion oheen tulee liittää kirje arvioitsijoille, jossa 
käydään kohta kohdalta läpi arvioitsijoiden kor-
jausehdotukset ja kerrotaan, miten kirjoittajat 
ovat ne huomioineet.

Varmistathan ennen referee-menettelyyn tar-
koitetun artikkelikäsikirjoituksen lähettämistä 
lehden toimitukselle – osoitteeseen akakk@ot-
tu.fi – seuraavat seikat:

1. Käsikirjoitusta ei ole julkaistu aiemmin, eikä 
se ole samanaikaisesti toisen tiedelehden ar-
viointiprosessissa.
2. Kirjoittajalla/kirjoittajilla on kaikki oikeudet 
julkaistavaan materiaaliin (taulukot, kuvat, 
kuviot ja muu aineisto).
3. Lehden kirjoittajaohjeita on noudatettu kä-
sikirjoituksen valmistelussa. Erityistä huomio-
ta on kiinnitettävä siihen, että
   • kirjoittajatiedot ovat erillisessä tiedos-
tossa eivätkä käsikirjoituksen alussa (eivät 
myöskään luettavissa Word-dokumentista: 
Tiedosto – Ominaisuudet – Yhteenveto)
  • lähdeviittaukset on tehty APA7-tyylillä.

7. Julkaisuoikeudet ja kirjoittajakappaleet
Ammattikasvatuksen aikakauskirjan julkaisijalla 
(OTTU ry) on oikeudet julkaista kirjoitukset leh-
den painetussa versiossa, Journal.fi-palvelussa, 
Elektra-palvelun kautta kotimaisten artikkelien 
Arto-tietokannassa sekä lehden verkkosivuilla 
tai muussa lehden sähköisessä muodossa. Lä-
hettämällä käsikirjoituksen lehteen kirjoittaja 
hyväksyy ylläolevat ehdot.

Kirjoittajalla on oikeus kopioida tai tehdä yk-
sittäisiä elektronisia kopioita artikkelista omaan 
yksityiseen käyttöönsä sekä opetuskäyttöön 
edellyttäen, että kopioita ei tarjota myyntiin eikä 
niitä jaeta julkisesti. Kirjoittajalla on oikeus artik-
kelin julkaisemisen jälkeen liittää se osaksi pai-
nettua tai sähköisessä muodossa julkaistavaa 
opinnäytetyötä (pro gradu, väitöskirja). Myös 
artikkelin viimeisen tekstiversion – nk. ”final 
draft” tai ”post-print” – rinnakkaistallentaminen 
on sallittua ilman julkaisuviivettä (embargoa).

Artikkelien ja katsausten kirjoittajille lähete-
tään viisi (5) vapaakappaletta ko. lehden nume-
roa. Muiden osastojen kirjoittajat saavat yhden 
(1) vapaakappaleen. Vapaakappaleita ei posti-
teta ulkomaille, mutta kaikki kirjoittajat saavat 
sähköpostitse tekstinsä pdf-muotoisen taitto-
version. Myöskään eripainoksia ei toimiteta eikä 
kirjoituspalkkioita makseta. Vuosittain jaetaan 
Vuoden artikkeli -palkinto, jonka toimituskunta 
valitsee edellisen vuosikerran referee-artikke-
lien joukosta.

Lue lisää verkosta:
www.akakk.fi

www.journal.fi/akakk




